

ماچہ ختہ لیدلی دی ہم ہغہ مہ لیکلی دی
ختہ ماسرہ شوی دی ، ختہ نورو سرہ شوی دی

د پنبتو یوہ ادبی ڈرامہ

لوبہ د پیسے دہ

مصنف

پرویز شیخ

(ایم اے اردو، انگلش)

تول حقوق محفوظ دی

د کتاب نوم: لوبہ د پیسے دہ

لیکوال: پرویز شیخ

اشاعت: فروری ۲۰۱۲ء

کمپوزر: حبیب الرحمن (صافی)

شمپر: (200)

پرپس: اعراف پرنٹرز محلہ جنگی پینبور

0312-5945568

بیعہ: (200) روپی

د موندلو در کونہ

یونیورسٹی بک ایجنسی پینبور

یونیورسٹی بک شاپ پنبتو اکیڈمی

زیب آرت پبلشرز پینبور

ايکت ۱ سين ۱ وقت :- د اوړي غرمه
 ځای :- د پروفیسر کمال پنځه مرلے کور۔
 کردار :- پروفیسر کمال - د هغه بنځه خدیجه بی بی

پروفیسر کمال خان اوړی ، ترې او سترې ستومانه په خولو
 کښې جب جب کورته راځي - د پکی بتین وهی خو پکې نه لگی -
 ځان سره گڼ گڼ کوی - قمیص اوباشی ، په کت کښې پریوځی او
 سترگې پټې کړی - لږه شیبه پس د هغه بنځه خدیجه بی بی بیوځې
 په لاس د هغه کمر ته راځي او په خوبوی انداز هغه ته بیوځی وهی
 په پروفیسر صیب چې د بیوځی یخه هوا اولگی نو سترگې اوغړه
 وی ، مسکې شی او هغه ته وائی -
 پروفیسر صیب :- بجلی بیاتلې ده ؟ (سترگی پټې کړی)
 خدیجه بی بی :- هاؤ ، د عالم خان پلاره ، نن سحر چې تہ د کوره اوتے
 نوستا د وتو سره بجلی هم لاره -

پروفیسر صیب :- (په پټو سترگو) ”دے بجلی په عوامو کښې ډیره
 پریشانی پیدا کړے ده ټول خلق ترینه پوزے له
 راغلی دی“ -

خدیجه بی بی :- هاؤ د عالم خان پلاره ، په عوامو کښې او بالخصوص
 به مونږ کښې چې لږے سترگې مو ورشی نو بجلی
 لاره شی ... غرمه په گرمی کښې تیره شی ... او

تړون :

د خپلې کور ودانے په نوم چې د ژوند
 په هر ډگر کښې ، په هره کشاله کښې ،
 زما په شا کلکه ولاړه ده او زما خپې یې
 مضبوطے کړی دی

پرويز شيخ

14-02-2012

پيش منې په تياره كښې - د داسې بجلي نه خو نه
بجلي بڼه ده ... څه بڼه ده چې په خپله يې كټ كړه -
(په څو بولې انداز كښې اسويل) .. په مونږ به يې
هم خدا يې تيره كړي ... څه بڼه ده چې په خپله يې
تارا او غورځوو -

پروفيسر صيب (سترگې غړه وي او هغه ته نيغ نيغ گوري) څه ده
اوو - تارا او غورځوو؟ څه مطلب؟

خديجه بي بي (اينگې كوي او خوله ته لاس نيسي) مطلب دا چې
منوري مونږ ته بجلي كټ كړه او د بجلي تاريخي راته
رااو غورځوو“

پروفيسر صيب (په كټ كښې كيني او په غصه وائي) ”تاري ولې را
او غورځوو؟ دا خو يې ډير بد او كړل (د پاڅيدو كوشش
كوي) “زه ورځم چې يوه خوله تپوس ترينه او كړم“
خديجه بي بي :- (د هغه په اوږه لاس اړدي) ”پاڅه مه د عالم خان
پلاره ، سمله ډډه واچوه - خپله بجلي يې وه چې
كټ يې كړه نو كټ يې كړه ، د خپلې خوبڅخه مالک
دې ، زمونږ ورسره څه زور خو نشته -

پروفيسر صيب :- وا ، زور ولې نشته ، پيسه وركوم ، څه وپريا خو يې
نه ده راكړې د نيم غټ بل پريكولو ژبه م ورسره كړې
ده -

خديجه بي بي (مسكي شي) ژبه دې ورسره كړې ده وركړې خو دې نه
دي؟ هغه غريب ته هم گناه نشته ، د څلورو مياشتو
بل مونه دې وركړې -

پروفيسر صيب (كټ كښې ډډه اچوي) ورسه يې كړم څه خورم خو
يې ترې نه ، چې پنشن واخلم نو هله به يې جيب
كښې اچوم چې هغه له ترينه د بلونو پيسه پيسه
وړكړم -

خديجه بي بي :- رشتيا د پنشن دې څه اوشو؟
پروفيسر صيب (يو سوږ اسويلې) د عالم خان مورې هيڅ اوشو - اے
، جي آفس ته تلې ووم خو ... (هغه چپ شي) -

خديجه بي بي :- هغوي څه اووي؟
پروفيسر صيب :- زما دولس كاله صوبائي سروس دې ، باقي ټول
سروس فيډرل دې - صوبائي برانچ واله م فيډرل
برانچ ته ليري او فيډرل واله م صوبائي ته - بڼه اټيرن
يې راباندې او كړو خو هيڅ ترينه جوړه نشو -

خديجه بي بي :- ستا د ريتا ټرمنټ پوره څلور مياشتې او څلور كاله
اوشو ، په دې دومره موده كښې تا څه او كړل -

پروفيسر صيب :- ماڅه او كړل؟ ما چې څه كړي دي هغه لومې لومې
خلق نشي كولي ... ما د خپل كورنه واخله تر اې جې
آفس پورې ټوله فاصله په ميلونو ، گزونو ، فټونو او

انچونو کښې ناپ کړې ده - په دیکښې د پیاده تگ راتگ وخت م په گهنټو، منتونو او سیکندونو کښې تر سره کول معلوم کړې دی او خپلې ډائری کښې م دا ټول ریکارډ لیکلې دے -

خدیدجه بی بی :- دے نه علاوه نور دے څه او کړل -

پروفیسر صیب :- نور م دا او کړل چې د اے - جی آفس هر کمره او د هرے کمرے گوټ گوټ م اولیدو - د هرے کمرے بابوگان، افسران او چپر اسپان م اوپیژندل - د اکثر و پکښې نومونه هم راځی او د ځینو پکښې کور کله هم راته معلوم شو -

خدیدجه بی بی ... چې دا فضول کارونه دے کول نو خپله پیژندگلو به دې کړې وه او خپل کار به دې ویستی وو -

پروفیسر صیب :- دے ټولو سره م خپله پیژندگلو او کړه خو نه پوهیږم چې د دې خلقو حافظے ولے کار نه کوی - ما ټول

اوپیژندل خوزة چا اونه پیژندم -

خدیدجه بی بی :- څوک شاگرد دې پکښې نشته ؟

پروفیسر صیب :- شته پکښې ، ښه ډیر دی او په ښه او چتو او چتو کرسو ناست دی ... زما دا کیس هم زما یو زور شاگرد سره دے - په رومبو ورځو کښې به یې راته سلام هم کوو، د ناستے او د چامے اوبو ست هم کوو

خو ... خو اوس خبره دے له راغله چې رانه پتیرې - چې ما اووینی نو څه بهانه کړی، د کرسی نه پاخی او په یو طرف اوځی خوزة هم ورسره چل ول کوم، په کرسی د هغه پروت څادر ته گورم ... ځم را ځم او څادر له را ځم چرته به لاړ شی - او اخر چې راپیدا شی - خوزما د قسمت د ډیوتی وخت ختم شوې وی نو هغه څادر اوچت کړی، په اوږه یې واچوی او ماته وائی "اوس خو د ډیوتی وخت ختم شو - بیا څه وخت راشه ... چې صوبائی برانچ ته ورشم نو هغوی وائی "ستا کیس مو بره یعنی فیدرل برانچ ته لیږلے دې" چې هلته ورشم نو هغوی وائی ستا کیس مو لاندے صوبائی برانچ ته لیږلے دے - په دے دے کښې وخت تیریرې او مسله نه حل کیږی -

خدیدجه بی بی :- نن دے څه او کړل ؟

پروفیسر صیب :- (په لایروائی) نن خو تلے ووم کچھرو ته -

خدیدجه بی بی :- کچھرو کښې دے څه او کړل ؟

پروفیسر صیب :- هغه بله ورځ راته یو چپر اسی اووے چې بابا زما نوم چاته مه اخله خو ستا کیس ډیر پیچیده دے - دا مسله دوی نشی حل کولے - هائی کورټ کښې اپیل اوکړه " نن کچھرو ته تلے ووم او زاهد سره م خبره کولے -

خديجه :- زاهد څوک دے ؟

پروفيسر صيب :- زاهد زما سابقه شاگرد او د هائي کورټ لوی وکیل دے۔
خديجه بي بي (د هغه په مخ د مسکار ناراشي) ښه ښه - هغه ته دے
خبره او کړه ؟

پروفيسر صيب (سترگې پټې کړې) خبره م او کړه خو خوندي اونه کړو۔
خديجه بي بي :- ولے انکار يې او کړو ؟

پروفيسر صيب :- نه انکار ئې نه دے کړے۔ زاهد ډير ښه هلک دے۔
زما ئے ډير خاطر او کړو۔ د کړسې نه راته هم پاڅيدو
او په دے روژه کښې يې راته د چاے ، اوبو ست هم او کړو۔
چې زه مسکې شوم نو هغه شرمندہ شو او سترگے
يې خکته کړے۔ بيا ورته ما خپله مسله پيش کړه او
د کيس نوعيت م ورته بيان کړو۔ هغه ماله تسلي
راکړه او راته يې اووے چې دا دومره مسله نه ده په
رومبې پيشې کښې به کيس زما په حق کښې
فيصله کيږي۔ زه ډير خوشحاله شوم او د ډيرے
خوشحالي نه م هغه څو څو ځله ښکل کړو۔ بيا م
په زړه کښې اووے چې فيس خو درنه هسے هم نه
اخلي خو خوله يې بوئين کړه چې ما ورته د فيس
اووې نو هغه مسکے شو اووے وئيل ”خير دے وی دے۔
چې په خپله خبره م زور واچوو نو هغه اووې

”پروفيسر صيب د دے ټولو وکیلانو نه تپوس او کړه۔
زما فيس يو لاکه روپې دے خو ته په هغه خلقو
کښې شامل نه يې ځکه چې ته زما استاد هم يې او
محسن هم۔ ستا د پاره صرف او صرف پنځوس زره
دے۔ او يوه خبره بله د نورو خلقو نه زه خپل فيس
مخکښے اخلم خو تاسو سره دا خبره نشته۔ تاسو
صرف څلوېښت زره روپې اوس راکړې او چې کيس
شروع شي نولس زره روپې به بيا راکړے۔ دا خبره وه
د عالم خان مورے۔

خديجه بي بي : تا ورته څه اووے ؟

پروفيسر صاحب :- ما ورته اووے چې پنځوس زره به درکړم پوره په
پوره خوفی الحال ما سره نشته چې پنشن واخلم نو
هله به يې په جيب کښې اچوم چې تاله ترينه
مخکښے درکړم۔

خديجه بي بي :- (په مايوسۍ سره) هغه اونه منله ؟

پروفيسر صيب :- هغه اووے چې زه وکیل يم بيوپاری نه يم۔

خديجه :- دا وکیل صيب هم ستا شاگرد وو ؟

پروفيسر صيب :- هاؤ۔ دے خو زما خاص شاگرد وو ځکه چې په
پرائمری کښې تر پنځمه پورے زما شاگرد وو۔ بيا
چې کله زه لکچرر شوم او څه موده پس ده لسم

جماعت پاس کړو نو په فیدرل کالج پېښور کښې زما شاگرد شو او کله چې زما بدلی قائد اعظم یونیورسټی اسلام اباد ته اوشوه نو هلته م په ایم - اے کښې شاگرد وو۔

خدېجه بی بی :- د ددو ددو ژور تعلقات باوجود هم هغه سترگې بدلې کړې۔

پروفیسر صیب :- د عالم خان مورې ! د دنیا نه م دا زرۍ داسه تور دې ، چې راباندې بد لگې خپل سیورې ... دنیا ډیرې رحمه ده ... څه دا خبرې پرېږده ته ورشه اخبار راوړه چې پکښې د خان غوندې د نورو مظلومانو داستانونه اولولم۔

خدېجه بی بی :- (په حیرانتیا) اخبار ؟ د عالم خان پلاره اخبار ؟ پروفیسر صیب (مسکې شی) هاؤ اخبار ، داسه معلومېږي چې غوږونه دې لکه زما درانه شو۔

خدېجه بی بی :- نه دا خبره نه ده۔ ستا خبره م ووریده خو ... خو ... اخبار هم کټ شوی دې۔

پروفیسر صیب :- اخبار کټ شوی دې ؟ - ولې کټ شوی د او چا کټ کړې دې ؟

خدېجه بی بی :- د عروج خان بنځې خدمتگاره رالیږلې وه او د شپږو میاشتو نیمه پیسې یې غوښتې۔ هغه وې چې کیږي

خو ډیرې خو ستاسو لاس تنگ دې خیر دې نورې درپاتې صرف زر روپې راکړې۔

پروفیسر صیب (په کټ کښې کینی) وا ، د څه زر روپې ، که ماسره پیسې وی نو په زور اخبار م څه کول نو اخبار به م راغوښتو۔ تاسو خو مال زور اخبار راکوی ، چې تاسو نه تیرې شی او د ردی احسان هم راباندې مه کوی ځکه چې اخبار او گورم نو واپس ئې کړم درته۔ پروفیسر صیب (پاڅی) زه ورځم چې عروجی سره په خپله خبره او کړم۔ خدېجه بی بی (د هغه په اوږه لاس اړدې) پاڅه مه ، سمله ، روژه ده ، سترگې پټې کړه۔

پروفیسر صیب (په غصه) سترگې به هله پټوم چې د هغه پټې سترگې او غږوم او هغه ته د هغه هغه زور حیثیت وریاد کړم ... دا هاغه احسان فراموش انسان دې چې ده ته الف - بې ما بنودلې دې۔ د دې په گوتو کښې قلم ما ورکړې دې۔ د دې پوزه ما پاکه کړې ده۔ زما په وجه دې لسم جماعت پاس کړو او اوس په تانې کښې مرزا دې۔ زه ورپسې تانې ته ورځم چې د هغه خپلو پټې بندو په مخکښې ترینه یو څو شرفونه اوباسم نو هله به م زرۍ یخ شی۔

خدېجه بی بی :- د عالم خان پلاره ، سمله په قلاړه۔ خان له کار مه

گوره هغه اوس عروجې نه بلکه عروج خان دے - ستا غوندے يې نوکران او زما غوندے يې خدمتگارے گھرځي ... او نه دا هغه پخوانے وخت دے چې شاگرد به د استاد مخکښے زورنده سر او تپتې سترگې ولاړ وو - (د هغه په سترگو کښې اوبښکے راشي) او ته د عروج خان نه ولے گيله کوې - ستا خپل اولاد، عالم خان، سالم خان او سلمان خان کوم ستا په کار راغلل چې پاتے شو عروج خان ... هائے خدايه ... پيسه پيسه مو جمع کره، هغوی له مو په ښار کښې کور واخستو - په هغوی مو تعليم او کرو - هغوی مو نوکران کرل .. عالم خان په واپدا کښې نوکر شو، سالم خان په پي ډي اے کښې او سلمان خان په کسټم کښې - عالم خان له مو واده او کرو، په يوه مياشت کښې دننه دننه لاړو د سخر په کور ديره شو او گته وټه يې د هغه شوه - سالم خان له مو واده او کرو خو دلته يې زړه او نه لگيدو، حیات آباد کښې يې ځان له بنگله واخسته او هلته لاړو - سلمان خان له مو واده او کرو هغه ځان له په ډيفنس کښې بنگله واخسته او هلته اوسيرې - ... کال راشي او کال تير شي خو نه هغوی راشي نه د هغوی ښځے او نه د هغوی اولاد - اختر راشي خو

هغوی راشي - او نه ... او نه د هغوی څه خير خبر. هائے ربه! دا زمونږ اولاد دے ... ما خو ډير په منښتو غوښتي وو او ډير په مينه م لومے کړي وولکه د مرغی د بچوم د خپلې سينے لاندے ساتلي وو خو چې وزرے يې او کرے نو ټول والوتل او زه ئې تشه غير پريښودم - اوس نه مور پيژني نه پلار ... د خور واده له هم رانه غلل چې په سر ورله لاس راکاږي او په ډولۍ کښې يې کينوي - او هغه (سلگي) ... او هغه خوارے د خپلو روڼو لارے ته څنگه خوار خوار کتل - ساعت په ساعت به يې وي "عالم خان لالام ولي رانه غي ... سالم خان گل جي ولي ناوخته کرو ... سلمان بابو جي ولي ليت شو - پروفيسر صيب (خپلې اوبښکے اوچوی) حوصله او کره د عالم خان مورے حوصله. د هغوی نه گيله مه کوه - هغوی اوس د خپلو کورونو خاوندان او د بال بچ پلاران دي - خديجه بي بي :- هغه نواسي، نواسي راکره هم نه پريږدي او ښځو خويې قسم خورلے دے چې زمونږ په غولي کښې به خپه کښي نه ږدي - (ژاړي) هائے خدايه دا مونږ دے کوم امتحان کښې اچولے يو - دا مونږ سره څه کيږي - مونږ خو چرے هم چا پورے خدا نه ده کرے ... او نه مو لويه خبره کرے ده - پروفيسر صيب :- حوصله او کره د عالم خان مورے -

ایکت ۱ سین: ۲ وقت: د سحر لس بجے

ځای: د عالم خان بنگله -

کردار: پروفیسر کمال، د عالم خان بنخه سلمیٰ

پروفیسر کمال د عالم خان بنگله ته په مسکا گوری - په دیوال لگیدله
بورډ په غور گوری او وائی ”کاشانه عالم خان“
مسکې شی، د هغه لومے گیت ته اودرېری او په
گهنټی - گوته اړدی - د گهنټی اواز هغه بهر اوری خو
د کوره خه جواب نه راځی - یوه شیبه پس بیا د
گهنټی په بتن گوته اړدی... یوه شیبه پس یو
نسوانی اواز راشی ”څوک یې؟“
پروفیسر صیب: زه یم بچے - پروفیسر کمال، د عالم خان پلار -
سلمیٰ لورے ورلرے کره -

سلمیٰ: بابا کور څوک نشته -

پروفیسر صیب: (د تندی خوله په لاس اوچوی) ”د ورو تپوس م کوو
چې څنگه دی لورے - ډیرے م یادیرې“ -

سلمیٰ: واره بنه دی بابا خو کور نشته سکول ته تلی دی -

پروفیسر صیب: خداي دے بنه لری - څه بیا به راشم - سلام علیکم
سلمیٰ: په مخه دے بنه -

(پروفیسر صیب ځان سره وائی) ”دازما د ځوی عالم خان بنگله ده ..

خو زما په کښې د لیدو نصیب نشته - مخکښے
راغلم نو د کوره یې سخر را اووتو او راته یې اووې
چې کور کښې میلمنے دی - په دویم ځل چې راغلم
نو د دوی د پکنک پروگرام وو... په گیت کښې یې
راته د شونډو په سر، ست، ستائی او کره... موتر
کښې کیناستل او په خندا خوشحالی روان شو. د
نواسه، نواسو د بنکلولو موقع هم راته ملاؤ نشوه
... او اوس یې راته اووی چې کور څوک نشته - د دے
مطلب دا دے که کور کښې د هغه پلار یا ورور وې نو
را اوتے به وو او ما سره به یې بهر خبرے کرے وې خو
زه کور ته نشوم ورتلے... څه خداي دے دوی
خوشحاله لری په مونږ خو هسی هم تیره ده -

ایکت ۱ سین: ۳

ځائے :- د پروفیسر صیب کور

وخت :- نزدی ماښام

کردار :- پروفیسر کمال... خدیجه بی بی

پروفیسر صیب د کوی نه یو پور را اوباسی - په برنډه کښې یې غوره وی - ... خپلې اوباسی ، په پور پرتل غزوی او بنځے ته وائی -

پروفیسر صیب :- د عالم خان مورے ! روژه ماتے راوړه ناوخته دے -

خدیجه بی بی :- درغلم د عالم خان پلاره ... (هغه په پرچ کښې لږه

شان مالږه راوړی د هغه مخه ته یې اړدی . بیا د هیند

پمپ نه د شیشه په جگ کښې تازه اوبه راوړی په

پوری یې کیږدی ... دے نه پس د شیشه دوه گلاسه د

جگ د اوبو نه ډکوی . یو خپلې مخه ته اړدی او بل

د پروفیسر صیب مخه ته بیا مسکی شی او هغه ته

مخامخ کینی .

پروفیسر صیب (په حیرانتیا) ته خو کیناستې - روژه ماتے دی راونه رو -

خدیجه بی بی :- روژه ماتے خو ستا مخکښې پروت دے - که روژه په

مالږه ماتوے او که په اوبو -

پروفیسر صیب :- نور څه نشته ؟

خدیجه بی بی :- نور الله هم پاک او دریا یې هم پاک -

پروفیسر (مسکې شی) "دا دواړه څیزونه ښه دی - دواړه د خدای نعمتونه دی" -

خدیجه بی بی :- د عالم خان پلاره ته جمات ته لاړ شه ، روژه ماتے به هم اوکړې او جمے سره به نمونځ هم اوکړې -

پروفیسر صیب :- زه ستا په مطلب پوهه شوم خو دا انصاف نه دې

چې ته په مالږه روژه ماته کړے او زه پردی تالی ته

گوته ماته کړم - که سپوره وی که توره وی خو په

کور به وی - رشتیا نن دې گوانډیانو څه نه دی

رالیرلے ؟

خدیجه بی بی :- څو څو ورځې یې را اولیرل خو چې هرځل یې زمونږ

د کوره تش لوبښی یوړل نو هغوی هم رالیرل بند کړل -

پروفیسر صیب (سترگے خکته کړی) هاؤ نو هغوی خوارانو ته هم

گناه نشته تر کومے به

خدیجه بی بی (د هغه په خبره کښې را اودانگی) رشتیا یو زیرے م دریا ندے -

پروفیسر صیب :- زیرے ؟

خدیجه بی بی :- هاؤ زیرے - خو انعام کښې به څه را کوی -

پروفیسر صیب :- نور څه خو راسره نشته البته خپل ټول ارمانونه به

درته لوگے کړم -

خدیجه بی بی :- ښه نو مبارک شه د شبانے څوې شوے دې -

پروفیسر صیب (د هغه په مخ ځلا راشی) دا خو واقعی ډیر د خوشحالی

خبر دے - دا ټوله خوشحالی ستا په نوم شوه -

خديجه بي بي :- يو ښه غونډه نوم ورله خوښ كړه . (د اذان اوازاشي)

پروفيسر صيب :- اذن الله -

خديجه بي بي :- ډير ښه نوم دے -

(دواړه په خندا شي او روژه ماته كړي)

ايکت ۱ سين: ۴

ځای :- د سالم خان کور

وخت :- څلور بجے

کردار :- خديجه بي بي ... بشري (د سالم خان ښځه)

خديجه بي بي د سالم خان کورته ورځي ... د سالم خان ښځه بشري

چي هغه ته اوگوري نو ځان سره وائي -

بشري ، بياراغله ...

خديجه بي بي :- لورے سلام عليکم -

بشري :- وعليکم سلام - په خير راغله مورے -

خديجه بي بي :- لورے زيرے م درباندم د بشري څوې شومے دے -

بشري (ځان سره) "ته څو هم د هغه نه تاوږه" مبارک شه مورے -

خديجه بي بي :- ښاده شي لورے ... واړه څه شول -

بشري :- سيرت او عماد بهر لوبو له تلي دي او عقيل اوډه دے -

خديجه :- کوم ځای دے لوري چې يو نظريې اووينم - داسے م ياديږي -

(هغه د عقيل زانگوله ورځي او ښکلوي)

بشري :- (ځان سره) دے مکر ته يې لاگوره -

خديجه بي بي :- څه دے اووې لورے ؟

بشري :- ويم چې ويښ نشي ډير کار راته پروت دے - ته څو به خپي

اوباسي څو لانجه به ماته پريږدے -

خدیجه :- بڼه لورے زۀ درنه ځم خودا وارپه ډیر بهر ته مه پرېږده خدای
مه که تاؤ ورته پرېونه ځی ... اورشتیا نسرین او
سلمی له د شبانے د ځوی مبارکی په فون ورکړه
... لاړم درنه خوشحاله اوسے -

بشری :- مبارکی په فون ورکړه - دا کسب گره درته زه ښکارم ؟

ایکت ۱ سین: ۵
ځائے :- د پروفیسر صیب کور
کردار :- پروفیسر کمال او خدیجه بی بی
وخت :- ماسخوتن -

خدیجه بی بی او پروفیسر ناست وی خپلو کښې خبرے کوی -

خدیجه بی بی :- د عالم خان پلاره یوه خبره م منې ؟

پروفیسر صیب :- یوه خبره ؟ په دے منلو کښې خوزما ځوانی لاړه ختمه

شوه اوستا اوس هم زما په مینه او قربانی شک دے ؟

خدیجه بی بی :- نه دا خبره نه ده د عالم خان پلاره خو هسے ما وې چې

داسے معلومېږی چې په مونږ چاتعوید کړے وی یا د

نظره شوی یو -

پروفیسر صیب :- بڼه نو ماته څۀ حکم دے ؟

خدیجه بی بی :- تۀ داسے اوکړه چې دے نظریوستان بابا له لږ ورشه او

سوال ترینه اوکړه . د خدای نیاز بین دے گوره که خدا

ای قبول کړی -

پروفیسر صیب :- نه نه - زما په دے خبرو یقین نشته - څۀ چې کوی

نو الله یې کوی انسان هیڅ نشی کولے او مړی نه به

سوال نه کوی بلکه مړی ته به دعا کولے -

خدیجه بی بی :- دا عقیده ستا د کله نه ده -

پروفیسر صیب: د هلكوانه نه -

خدیجه بی بی :- ستا او زما اخری ملاقات د لیونی بابا په دربار کښې شوه وو -

پروفیسر صیب :- هن ، هاؤ ، کیدیشی -

خدیجه بی بی :- نو بیا هلته خه مقصد د پاره تله وی ، وایه ، رشتیا ، رشتیا به وائی -

پروفیسر صیب :- رشتیا خبره دا ده چی زه هلته لیونی باباله نه ووم

تله بلکه یوه لیونی پسی تله ووم او چې هغه ته م د

خپل زړه ارمانونه اووې نو د هغه په زړه کښې رحم

راغی - چی د هغه نه مطمئن شوم نو واپس شوم -

خدیجه بی بی :- د هغه نه روستوزه هم نه یم تله -

پروفیسر صیب:- (خاندی) یره د عالم خان مورے ! خه د لیونتوب

وخت وو- اوس هم چې کله کله هغه وخت رایاد شی

نو خان پورے خندا راشی ... په زړه کښې خدیجه

... په خوله خدیجه . په لاره ، کوخه کښې د هغه

خیالی تصویرونه ، د گودر په جینکو کښې د هغه

لټون د کلی محلت په واده ، کویدن کښې د هغه

تلاش - یره یوه لیونی مینه وه چې لاره تیره شوه -

خدیجه بی بی :- تیره شوه - خه مطلب ؟ گینی اوس زموږ مینه

کښې کمی راغی ؟ او که راغله وی نو ستاله خوابه

وی زما له خوانه -

پروفیسر صیب :- نه نه ته زما په مطلب پوه نشوې - کمه نه دې

راغله خو مونږ هم زاره شو او مینه هم زړه شوه ، یا

داسه به اووایو چې مونږ هم مظلومان شو او زموږ

مینه هم مظلومه شوه -

(دواړه خاندې)



Pukhto.Net
پښتو

ايکت ۱

سين: ۶

ځائے :- د سلمان خان بنگله -

وخت :-

مازيگر

کردار :- پروفيسر کمال - سلمان خان، د سلمان خان بنځه نسرین -

پروفيسر صيب د سلمان خان د بنگله مخے ته اوږي، را اوږي او د بنگله

ديوالونو ته گوري - په ديوال ليکلي شوي وي

”سلمان هاؤس“ . چي کله د هغه يقين راشي چي هم

دا بنگله د سلمان خان ده نو د گهنټي په بتين گوته

اږدي . د گهنټي د اواز سره د سلمان خان بنځه نسرین

د گيت خواله راځي -

نسرین :- څوک يې ؟

پروفيسر صيب :- زه يم لورے پروفيسر کمال - د سلمان خان پلار -

سلمان (ځان سره وائي) د سلمان خان پلار ؟ اوسه پورے به يې ځان ته

د عالم خان پلار وي او اوس د سلمان خان پلار شو -

ورته وايه کور څوک نشته -

نسرین (پروفيسر ته) کور څوک نشته -

پروفيسر صيب :- ورلرے کره زه ستاسو د کور ليدو او مبارکي له

راغله يم -

سلمان خان (ځان سره) اوس مبارکي له راځي - تاسو خو زه دوه ،

خپے او دوه لاسه د کوره را اوويستم - اوس زما تپوس

له راځي ... او اوس مبارکي له راځي - ؟

پروفيسر صيب :- لورے ورلرے کره ؟

سلمان خان (بنځے ته) ورته وايه چي هغه کور نشته -

نسرین :- هغه کور نشته بابا -

پروفيسر صيب :- بنه څه چي نشته نو صبا له به راشم -

سلمان خان (بنځے ته) ورته وايه چي هغه کراچي ته تلے دے او د راتلو

يې څه پته نه لگي -

نسرین :- بابا هغه

پروفيسر صيب :- ستاد وينا ضرورت نشته بچے ، د هغه ټولے خبرے ما

ووريدے - (هغه سراوځنډي او روروران شي)

ايکت ۱

سين: ۷

ځائے :-

د پروفيسر صيب کور

وخت :-

ماسپخين دوجے

کردار :-

پروفيسر کمال - خديجه بي بي

پروفيسر کمال په خوشحالی خوشحالی کورته راځي ، هغه سره په لاس کښي يوه چهتي وي -

پروفيسر صيب :- د عالم خان مورے مبارک شه ، زمونږ د حج داخله منظوره شوه - دا دے د مبارکي خط راپسې راځي -

خديجه بي بي :- يا الله ستا ډير ډير شکر دے چې تاپه مونږ غريبانانو رحم او کړو او مونږ دے د خپل کور ميلمانه کړو - ته دا خط اولوله چې څه دي پکښي ليکلي دي -

پروفيسر صيب :- دے کښي نورے خبرے نشته صرف هدايات دي يعنی دا چې هر سړي له پکار دي چې ځان سره کم از کم زررياله يوسي - مونږ دواړو ته تقريبا د يو لاکه روپو ضرورت دي - دا به څه کوو؟

خديجه بي بي :- غم مه کوه د عالم خان پلاره ! درے لاکهه او شل زره روپي ماسره د شبانے امانت پرتے دي - هغه وائي چې په دے راله چرته د سر سيورے پيدا کړي - د عالم خان پلاره په دے به مونږه خپل کار او چلوو چې د خيره

ستا پښتن اوښي نو هغه له به ترينه خپلي پيسے ورکړو -

پروفيسر صيب :- داسې نشي کيدے د عالم خان مورے ! يو خو دا چې دا پردې امانت دي او امانت کښي خيانت کول گناه ده - بله دا چې گوره که ناگهانه يې او غواړي نو بيا به څه کوو ، هغه ته به ډير مخ تورن شو - راځه چې دواړه الله ته ژړا فریاد او کړو او د غیبو نه مو څه سوب اوښي -

Pukhto.Net
پښتو

ایکت ۱

سین: ۸

خائے :- د پروفیسر کمال کور وخت :- کچه غرمه

کردار :- پروفیسر کمال او خدیجه بی بی

پروفیسر صیب په کت کښې بالخت ته ډډه وهله وی او د یوزور

اخباره پانډه گوری ... بیوه شیبه پس هغه په چغه وائی

”راشه د عالم خان مورے چې یوزیرے دربانده او کرم -

خدیجه بی بی :- (راخی) زیرے؟ د خه زیرے؟

پروفیسر صیب :- دا اوگوره اخبار کښې راغلی دی ”په پینسور او د

پینسور په خواؤ شاعلاقو کښې د موبائیل تاور د پاره

د پنځه مرلے زمکے ضرورت ده - په لاندینی پته

باندے رابطه او کړی . موبائیل نمبر 0331-2917700

د عالم خان مورے زمونږ سوال خداي قبول کړواو

غریبی لاره ختمه شوه -

خدیجه بی بی :- غریبی لاره ختمه شوه؟ خه مطلب؟

پروفیسر صیب :- مطلب دا چی اوس ورځم د خانی دوکاندار په

تیلیفون ورسره خبره کوم - هاؤ کنه ... اشهتار کښی

لیکی : تا خیر مه کوی ”پهله آؤ، پهله پاؤ“ ورځم

چې خبره ورسره او کرم هسه نه چې بل څوک رانه

مخکښی شی -

خدیجه بی بی :- مونږ سره زمکه کوم ده چې موبائیل تاور پکښې

اولگولے شی -

پروفیسر صیب :- دا زمونږ کور خه شومے دې؟ پنځه مرلے زمکه یې

غوښتے ده او دا پنځه مرلے ده - زه ورځم چې هلو

اوس ورسره خبره ختمه کرم -

Pukhto.Net
پښتو

ايکت: ۱

سين: ۹

ځائے: -

د پروفيسر صيب کور

وخت: -

غرمه

کردار: - پروفيسر کمال او خديجه بي بي -

خديجه بي بي (د پروفيسر صيب د راتلو انتظار کوي - چي پروفيسر

صيب راشي نو هغه ورځي) - عالم خان پلاره فون

دے او کړو؟ خبرے دے ورسره او کړے؟

پروفيسر صيب: - هاؤ، خبرے م ورسره اوشوې - د زمکے يعني د کور

مکمل حدود اربعه م ورته اوبنودله - هغوی ډير

خوشحاله شو او وے وئيل چې زمونږ داسے ځاي

لگي چې محفوظ وي -

خديجه بي بي: - تابه ورته ويلے وو چي د کور نه خوبل محفوظ ځائے

نشي کيدے -

پروفيسر صيب: - بالکل بالکل - هم داسے م ورته اووے - خويو کړچ

پکښې شته او هغه دا چې دا زمکه به هغوی په

کمپيوټر گوري، که د هغوی د ضرورت مطابق وه

خو اخلي به يې - ځکه چي هغوی ماته يقين دهاني

راکړے ده -

★★★★★★★★★★

ايکت: ۱

سين: ۱۰

ځائے: -

د پروفيسر صيب کور

وخت: -

ماسخوتن

کردار: - پروفيسر کمال او خاني دوکاندار او خديجه بي بي

خاني: - (د پروفيسر صيب د کور ورډبوي... د ډب ډب اواز راځي)

خديجه بي بي (ورله راځي) څوک يې؟

خاني: - زه خاني دوکاندار يم خورے - د پروفيسر صيب فون راغله

دے - ورته وايه چي زر راشي -

پروفيسر صيب (بهر راوځي - خاندی) په مصله ناست وو خو چي

ستا خبرے او د فون نوم م ووريدو نور اپاسيدم - څه

چي ورځو -

★★★★★★★★★★

ايکت: ۱

سين ۱۱

وخت :-

ماسخوتن

ځائے :-

د پروفيسر صيب کور

کردار :-

پروفيسر کمال او خديجه بي بي

خديجه بي بي :- د عالم خان پلاره خبره ده ورسره او کړه ؟

پروفيسر صيب (خاندی) خبره ورسره اوشومے . . . تاته پته ده د چا

سره ؟ د مشر صيب سره ، هغه سره م په خپله خبره

او کړه خبره لږه اوږده شومے او پوره سل روپۍ

خرچه پرې راغله -

خديجه بي بي :- سل روپۍ خرچه ؟ فون هغه کړه وو او خرچه پرې

ستاراغله -

پروفيسر صيب :- هغه کړه وو خو چي مونږ لیت شو نو هغه بند

کړو نو مونږ ورته اوکړو -

خديجه بي بي :- سل روپۍ خرچه خو ډيره زياته ده -

پروفيسر صيب :- وارمه خطا کوه ، دا دومره خيزنه ده او ماورله کومے

نغدے ورکړه . . . زما په کهاته کښي يې اولیکلې -

خديجه بي بي :- ښه نو هغه سره ده څه خبره اوشومے -

پروفيسر صيب :- ښه پوره تفصیلی خبره م ورسره اوشومے ، ماله يې

مبارکی راکړه ، او وې يې چې ځان رارسوه ، هسه نه

چي بل څوک درنه مخکښه شي -

خديجه بي بي :- تا ورته څه اووه ؟

پروفيسر صيب :- ما ورته وې دا ده درغلم خو . . . خو د عالم خان

مورے ځائے ځائيرې ډير لږه دي او ماسره خرچه هم

نشته -

خديجه بي بي :- ځائے ، ځائيرې چرته ده ؟

پروفيسر صيب :- سيالکوټ . . . سيالکوټ نه څلورينت ميله لږه

يو بل ځائے ده پسرور - د پسرور نه تقريبا شل ميله

لږه يو بل ځائے ده چي هغه ته کلاس واله ويله

کيږي . د هغه ځائے نه دره څلور ميله لږه يو بل

ځائے ده چې هلته د چودھري سکندر فارم هاؤس

ده - مشر صيب به صبا له دغه فارغ هاؤس ته راځي

او زما خبره به ورسره کيږي -

خديجه بي بي :- د عالم خان پلاره ، دا خو ډير لږه ځائے دي - په ده

گرمۍ او روژه کښي خو به درته ډيره گرانه شي -

پروفيسر صيب :- زه دلته څه په ائيرگنډيشنډ کمره کښي پروت يم - د

بس سفر به د ده نه ښه وي ، هوا خو به راباندې لگي -

پاته شوه روژه ؟ نور روژه کښي خو چې څومره ډير

تکليف برداشت کړه شي هومره زيات ثواب

ملاوېږي - بله دا چې دنيا ډيره په منډه ده - که مالې

غفلت او کړو نو د لاکهو روپو گټه به م د گوتو او غي
او د بل جيب له به لاره شي - ماله وخت ضائع کول
نه دی پکار - نیپولین میدان جنگ ته پنځه منته
لیت اورسیدو او نتیجه یې څه شوه؟ تباهی، بربادی،
بیلات او شرمندگی - ښه به دا وی چې زه اوس هم
په دې ساعت روان شم - د عالم خان مورې! زه جامه
بدلوم او ته ضروری کاغذونه راواخله او زما بیگ
کښې کیږده -

خدیدجه بی بی . ضروری کاغذونه؟ کوم کاغذونه؟

پروفیسر صیب:- د دې کور د انتقال فوتو کاپی، زما د شناختی کارډ
کاپی، د بجلي بل او څلور فوتوان... شابه زرکوه،
زما خوله ته څه له گورې، ناوخته دې -

خدیدجه بی بی :- چې غي او خامخا غي نو اوس مه څه، چې پیش
منی او کړې اورنایي اولگی نو بیا روان شه - دا خو
توره شپه ده -

پروفیسر صیب:- د عالم خان مورې، خپو ته م پیکرې مه اچوه، چې
څومره وختی اورسم هومره بهترده - بس اجازت
راکړه او د اجازت سره سره خرچه هم -

خدیدجه بی بی :- ماسره خو هیڅ نشته - کورستا مخکښې پروت دې -
پروفیسر صیب:- هاغه دشبانه امانت روپې؟

خدیدجه بی بی :- تاخو وې چې هغه کښې خیانت نه دې پکار، گناه ده پکښې
پروفیسر صیب:- گناه به هله وی چې مونږ پکښې کمه راولو - چې
څومره ترینه اوچته کړو هومره به پکښې واپس
واچوو بلکه که خدای زمونږ دا کار اوکړو نو دوه،
درې زره به پکښې زیاته واچوو، هغه هم څوک پردی،
نه ده هم زمونږ خپل اولاد دې او د هغه گټه هم
زمونږ گټه ده - ستا څنگه خوښخه ده -
خدیدجه بی بی :- د عالم خان پلاره، لومړی عمر م درسره تیر شو، ما
چرې هم خپله خوښخه نه ده کړې بلکه تل م ستا
خوښخه کړې ده - اوس ته وایه چې زه څه اوکړم؟
پروفیسر صیب:- ته داسې اوکړه چې د دغه روپو نه ماله پنځه زره
روپې راکړه، د لارې خرچه به هم اوشی او د هغوی
نوکرانو له به هم څه خولو کښې واچوم -
خدیدجه بی بی :- د عالم خان پلاره! د هغه روپې زما صندوق کښې
ښکاره پرته دی ورشه په خپله ترینه واخله او د خپلې
اندازه نه لږه زیاته واخله هسه نه چې پیسې درسره
کمې شی - په پردی وطن کښې به بیا څه کوې؟
پروفیسر صیب روپې جیب کښې اچوی - نور ضروری کاغذونه
خپل بیگ کښې اړدی او وائی "د عالم خان مورې
لارم درنه - دعا کوه" -

خدیدجه بی بی :- لومړی الله دې مل شه، ستا بلا په غراو په څنگل شه -

ايکت: ۱

سين: ۱۲

وخت: -

شپه

ځائے: -

د پروفيسر صيب کور

کردار: -

خديجه بي بي -

د پروفيسر صيب د تلو نه پس خديجه بي بي خود کلامی کوی -

خديجه بي بي :- (د پروفيسر صيب خيالی تصوير ته گوري) ”روان

شو ... روان دے ... اوس به د بسونو اډے ته رسيدلے

وی؟ نه نه اډه خو ډيره لرې ده - لابه نه وی رسيدلے

.. که رکشه کښې ناست وی خو رسيدلے به وی او که

پياده روان وی نو بيا دے کوی ټکه چال ... (خاندی)

... هغه دے .. يې هغه دے اورې وهی روان دے -

هيخ فرق در کښې رانه غی - د عالم خان پلاره . يوه

ذره بدلون در کښې رانه غی - پيسے خو درسره شته

کنه ، رکشه کښې ولې نه کښې؟ ته دے گاډو او

رکشو ته خو لږ اوگوره لکه د ميرويو بل پسې

لگيدلې دی - غر په دے او غر په هغه - د پيادو

خلقو لاره پکښې نشته - اوه يوگاډی سره يې اوږه

اولگيده .. خوږ شوے خو نه يې .. زړه م وائی چې

دا خت م ورله راتاؤ کړے - دے گاډو والو ته دا پياده

خلق هډو د خدای مخلوق نه ښکاری ... ځان ترينه

ساته ... غاړے ته شه او مخکښے روستو گوره ... ته

هم داسے ښه يې - ستا ملگری په موټرو کښې گرځی

.. نو کران او خدمتگارے ورته گرځی . په ښنگلو

کښې اوسيرې او ته؟ يره خو ... (د ناخوالی خندا)

څه يره نور به څه نه وایم - تانه خو ستا ځامن هم ښه

دی - په خپلو ښنگلو کښې اوسيرې ... د روپو پيسو

ورله څه کمې نشته او ته کوه خپله ايمانداري؟ په

خپله هم نهرے تيره وه او په ما هم ... په دے

ايمانداري خو دے پنشن هم زانگيرې ... خو شو څله

م درته اووې چې بلے ورکړه او ځان ترينه خلاص کړه

- خو ... خو نه د چامنې؟ او وائے خوږے ئې نشی اخر

به ملاؤشی .. اخر (خاندی) ... چې اختر تيرشی

نو نکريزے په ديوال او تپه - څه کماله نور به څه نه

وایم ... خدای دے کامياب راوله - خدای دے د حادثو

او ظالمانو نه اوساته ... امين -

★★★★★★★★★★★★★★

ايکت: ۲

سين: ۱

وخت :- د سحر لس بجے -

ځائے :- کلاس واله ، فارم هاؤس - يوه بنگلے بنگلے -

کردار :- پروفيسر کمال ، خورشيد ،

د چودهر سکندر نوکر خورشيد د يوه بنگلے مخے ته موټر سائیکل

اودروي او پروفيسر صيب د موټر سائیکل نه کوزه وي -

خورشيد :- صيب تاسو خفه نشي ، لږ انتظار اوکړي ، زه دننه ورځم

چي زنانه پرده اوکړي (مسکې شي) يې دا دې لارم او دا

دې راغلم -

پروفيسر صيب :- (مسکې شي) اوه نو ، ورشه ورشه ، زه به ددے بنگلے

ننداره اوکړم -

خورشيد (په تيزو قدمونو کور ته راځي لږه شيبه پس پروفيسر صيب ته وائي)

”راځي انکل“ (په بيتک کښې تياره وي)

پروفيسر صيب :- دلته خو ډيره تياره ده -

خورشيد :- تياره ځکه ده چي بجلی نشته - خير اوس به راشي -

پروفيسر صيب :- ددے کي کو نه دا پرده لري کړه چي رڼا شي -

خورشيد (يوه پرده يو سبق قدر لري کوي) خفه نه شي انکل په دے لاره

زنانه ځي راځي ځکه يې پوره نشولري کولے -

پروفيسر صيب :- (غله غوندي) د شيشے نه بهر څوک نه بنکاري -

خورشيد :- بڼه انکل ، کاغذونه راکړه چي چودهر صيب له يې ورکړم

پروفيسر صيب :- هن بجے دا غوندي فائل ورکړه -

خورشيد :- انکل درے زره روپي - هم راکړه چي دا کاغذونه نن اوليږو -

پروفيسر صيب :- درے زره روپي ؟

خورشيد :- هاؤ کنه انکل - ستا کيس به په کمپيوټر تياريري . تاسو

ته خو بابوگان بڼه معلوم دي که هسے ځان گروي نو

جيب ته به دې گوري -

پروفيسر صيب (مسکې شي) هاؤ دا خبره دے سل په سله صحي ده -

هن دا زر روپي - واخله نورے به بيا درکړم -

خورشيد :- بيا به کله راکړي ؟ ماخو درته اووے چي دے کاغذنو سره

به يې هغه له ورکړم -

پروفيسر صيب :- وار مه خطا کوه - دومره به درکړم چي ستا په خيال

او گمان کښي به هم نه وي -

خورشيد (خاندي) ته ډير خوش قسمتته انسان يې انکل چي د ټاور

منظوري دے اوشوه -

پروفيسر صيب :- خوش قسمتته به هله يم چي ټاور راته اولگي -

خورشيد :- واہ انکل واہ - تاسودا کومه خبر کوي اوس هم ستا يقين

نه کيږي - سل په سله يقين اوکړه انکل چي ستاسو

کار شومے دې ځکه چي مونږ ته ضرورت دے - بله دا

چي ته رومبې سرے يې چي مير له دے گوتے يوږے -

ستاحق رومبې دے او که بالفرض نور څوک راځي نو

زورنده سر به واپس ځي - بڼه انکل زه درنه ورځم

چي چودهر صيب له دا کاغذونه ورکړم -

ایکت: ۲ سین: ۲

وخت: - پرېلس بجے سحر

ځائے: - د پروفیسر صیب کور

کردار: - خانې دوکاندار

خانې راځی او د پروفیسر صیب ور ډبوی۔

خدېجه بی بی :- کور څوک نشته -

خانې :- خورې ته لږه ددے ور خوا له راشه تاسره م یوسوال جواب دے

خدېجه بی بی :- ته څوک یې ؟

خانې :- زه خانې دوکاندار یم خورے -

خدېجه بی بی (دور خوا له راځی) ته څه وايې خانیه - که پیسه غواړې

نوموڼر سره خو هیڅ نشته -

خانې :- نه خورے ، هغه پسه نه یم راغله - هغه سره به بیا گورو ماته

پته ده چې پروفیسر صیب کور نشته او ته یواځے یې

که کور کښې د څه سودا ضرورت وی چې وړوله یې

ورکړم او درې اوږی -

خدېجه بی بی :- نه وروره هر څه ډیر دی - هم ستا د دوکان نه

پروفیسر صیب راوړی دی -

خانې :- هغه خو ماته پته ده خو بیا هم روژه ده که څه ضرورت پېښی

شی نو ...

خدېجه بی بی :- نه وروره هر څه ډیر دی او که ضرورت شو نو بیا به

څوک در اولیږم - بس دا خبره وه ؟

خانې :- نه خورے ، خپل عرض له هم راغله یم - او هغه داسے چی

ماته پته ده چې پروفیسر صیب د موبائیل ټاور د

منظوری د پاره سیالکوت ته تلے دې - او کاریې امید

دے شومے دے او ډیر زربه واپس راشی - اوریدلے م دی

چې په ټاور کښې دوه کسان سیکورتي گارډ هم لگی -

نوزما څوے استفدیار په روزگار دے زه ویم چې دے

هم ځان سره غاړه کړی - یو به پروفیسر صیب وی او

بل به زما څوې استفدیار وی -

خدېجه بی بی :- ولې نه - دا خو ډیره ښه خبره - دعا کوه چی کار

اوشی نو خامخا به یې اخلی -

خانې :- دعا که دعا گانے - خورے ټوله ډیوتی به زما څوی کوی ،

پروفیسر دے په غمه خپل خوب کوی -

خدېجه بی بی :- چی ټاور اولگی نو ستا څوې به پکښے مخکښے

لگیدلے وی -

خانې :- خداي دې خوشحاله ساته ، خداي دې حیا او کړه - خورے که

څه منډه ترپه وی نو ویلے شی -

خدېجه بی بی :- نه وروره نور څه نشته خو دغه ځامن م خبر کړه

چې خوشحاله شی -

خانې :- دے نه بے غمه شه ، د هغوی موبائیل نمبرے ماسره شته -
 اوس به ورته د دوکان نه فون او کړم او ټول به خبر کړم -
 لارم درنه خورے ، سلام عليكم -
 خدیجه بی بی :- وعلیکم سلام -

ایکت: ۲ سین: ۳
 وخت :- غرمه
 ځای :- د چودهری سکندر کور
 کردار :- پروفیسر کمال ، خورشید ، چودهری سکندر ، شاهد ،
 میان اعظم فاروقی ، دلشاد بانو

پروفیسر صیب د بجلی په رڼا کښی د بیتک د سیتنگ ، آرائش
 وزیباتش او د هغه د ډیکوریشن جائزه اخلی -
 خورشید (راځی) انکل ستاسو کاغذونه م چودهری صیب له ورکړل -
 پروفیسر صیب :- ډیره مهربانی خورشید خانه بچے -
 خورشید :- نه صیب - مهربانی د څه - دا خوزما ډیوتی ده او بیاستا
 کار خو به په چپه خوله او په پتو سترگو کوم -
 پروفیسر صیب که رشتیا راباندے وائی چې تاته
 گورم نو خپل مړ پلار راته یاد پری - په رنگ جُشه ،
 اونه غنه ، قد قامت او خبرو اترو کښی بیخی د هغه
 غوندے یی -

پروفیسر صیب :- خورشید خانه بچے ستا پلار مړ دے؟ (خورشید یوه
 سلگی اووهی او د اوبنکولړی یی په مخ راماتے شی) ”یہ
 هلکه خورشید خانه ! ته خو ژارې“ - نه بچے نه ،
 ژارہ مه بچے - دا خوروانه لارده مونږ ټول د دے لارے

مسافریو - ټول په نمبر نمبر خپل منزل ته روان یو ،
 فرق صرف دومره ده چې څوک وړاندې څوک
 روستو - راشه بچې ماسره کینه (خورشید پاڅی او هغه
 سره خوا کښې کینی پروفیسر صیب د هغه په اوږه لاس
 اړدی) ”بچې که خپل پلار دې مې دې نوزۀ خو
 لاژوندې یم ماته داسې ښکاری لکه د خپل کشر ځوی
 سلمان خان - وارخطا نه کړې زه به ستا هر ارمان پوره
 کوم او چې زما کار اوشی نوزۀ به کوشش کوم چې تا
 پکښې ځان سره سیکورټې ګارډ واخلم - او خاندانه
 بچې - (خورشید خاندی) شایاش “

هغوی لا خاندی چې چودهری سکندر راځی - هغه
 د پنځه ، شپږو څلویښت کالو یوسور سپین سرې
 وی - دروند وجود ، غټې غټې سترګې ، پیکه شین
 رنگه جامه - د راتلو سره پروفیسر صیب هغه ته پاڅی
 چودهری صیب (پروفیسر صیب له لاس ورکوی) ”خان صیب د
 پیښور نه راغلی “

پروفیسر صیب: - جی ، د پیښور نه راغلم -
 چودهری صیب: - ستا نوم غالباً پروفیسر کمال دے -
 پروفیسر صیب: - یقیناً ، او ستاسو ؟

چودهری صیب: - زما نوم چودهری سکندر دې - که زۀ خپل تعارف

لږ اوږد کړم نو بده خو به نه وی ؟
 پروفیسر صیب: - نه ، نه ، دا خو ډیره ښه خبره ده چې د یو بل نه ښه
 پوره خبر شو -

چودهری صیب: - مهربانی پروفیسر صیب: - ښه نوزما نوم چودهری
 سکندر دې او زما د پلار نوم چودهری محمد شریف
 دے - زۀ د دې علاقې چودهری یم او زما د ښکله نه
 چاپیره زمکه او دا ډیری فارم زما دے - زۀ د اعظم
 انټرنیشنل کنسټرکشن کمپنی - د مالک میا اعظم
 فاروقی ډائریکټریم - زمونږ په خپل ملک او بهر
 ملکونو کښې تعمیراتی کاروبار دے - په دیکښه
 موبائیل ټاور جوړول هم شامل دی -

پروفیسر صیب: - هم په دې سلسله کښې زۀ هم راغلی یم -
 چودهری صیب: - تاسو سره څومرله پلات دے ؟
 پروفیسر صیب: - ماسره پلات نه بلکه کور دے . . . زما پنځه مرله
 کور دے - زۀ دا ویم چې دے کور کښې موبائیل ټاور
 اولگی -

چودهری صیب: - ډیره شکریه - زۀ ستا د قربانی قدر کوم خو چې
 کور کښې ټاور جوړ کړې نو اوسیرې به چرته ؟
 پروفیسر صیب: - مونږ ، ښځه خاوند به پکښې یو ګوټ ته پراته
 یو صیب یا به گینې په کرایه اوسو -

چودهری صیب :- ډیره بڼه خبره ده - دا کور تاسو پسې انتقال دے؟
پروفیسر صیب :- هاؤ صیب بالکل انتقال دے ماسپې - د انتقال کاپی
په فائل کښی پرته ده -

چودهری صیب :- ما او کته بالکل صحی ده - شناختی کارډ ، د
بجلی بل او نور دستاویزات هم صحی دی -
پروفیسر صیب (مسکې شی) تاسو جوړ زما فائل پوره او کتو - دا هر
خه م ستاسو د ملازم خورشید خان په نبودنه راوړے
دی -

چودهری صیب :- ډیر دے بڼه کړی دی . پروفیسر صیب مونږ د چا
مخ ، مروت نه کوو - هر خیز په میرت او ”پهله آؤ ،
پهله پاؤ“ په بنیاد کوو ، هم دغه وجه ده چې
مستحق ته خپل حق ملاوېږی ، مونږ هم مطمئن
شو ، هغه هم مطمئن شی او د کمپنی په شهرت
کښې اضافه هم اوشی - چونکه ته رومبې راغله یې
نو دے د پاره ستا حق رومبې دے -

پروفیسر صیب :- ډیره مهربانی ، ډیره مننه ، ډیره شکره -

چودهری صیب :- نه پروفیسر صیب ، دیکښې د مهربانی یا شکرے
ضرورت نشته - دا د ډیل اولین دین خبرے دی ، مونږ
ته د تپاور ضرورت دے او تاسو ته د پیسو او ملازمت
... بڼه اوس به راشو د کار خبروله - پروفیسر صیب

لس لاکهه روپۍ ایدوانس به تاسو ته د ایگریمنٹ
ملاوېږی - پنځوس زره روپۍ به ستاسو تنخواه وی
- ته به په دے دستخط کوے خو ستا جیب ته به اتهه
لاکهه روپۍ ایدوانس او خلویښت زره روپۍ میاشت
ملاوېږی - دا نورے به زما وی آیا ته دے ته تیار
یې -

پروفیسر صیب :- چودهری صیب زه دومره لالچی نه یم چې څنگه
دے او کړل ماته منظور دی - زما په تا پوره پوره
اعتماد دے -

چودهری صیب :- چې منظوره ده نوراکړه د رورولی لاس (هغه لاس ورکوی) خو
دا خبره به زما او ستا ترمینځه وی چې میاں صیب
درنه خبر نشی کښې په شرمونو به او شرمیږم - ټول
اعتبار به م ختم شی او نو کړی به هم لاره شی -
ماسره پوره وعده او کړه چې دا خبره به پته ساتې -
پروفیسر صیب :- زما د طرف نه بالکل مطمئن اوسه ، یو غوږ او بل
غوږ به رانه نه خبریږی -

چودهری صیب :- پروفیسر صیب ، خبره دا ده چې ته به په زړه کښې
وائی چې دا چودهری صیب واقعی رشوت خور او
غلط سپړې دې خو زه نه رشوت خور یم او نه د چا د
مال اوږے یم خو دا زموږ مالک ، میاں صیب بڼه

سرې نه دے - دے مذهبي لحاظ سره مرزائی دے -
 زمونږ ورسره ډير ښه تعلقات دی - دده ښځه مونږ
 کره غی راځی خو زما ترینه په یوه خبره زړه بد شوی
 دے او هغه دا چي ده سره مونږ څه کول او ده مونږ
 سره څه او کړل، هغسے څوک هم چاسره نشی کولے-
 دن نه څه موده مخکښی چي کله د قادیانانو خلاف
 تحریک شروع شوی وو او په هر لوري د دوی د قتل
 عام چغے وې نو زما پلار دے راوستو او په دے ښکله
 کښې یې د بال بچ سره پت اوساتلو - پوره یوه میاشت
 دا ټول خاندان مونږ پت ساتلې وو- دے میان صیب
 خپله د اربونو روپو پراپرتی زما د پلار په نوم منتقله
 کره او په خپله انگلیند ته لاړو - کله چي پارلیمنټ،
 قادیانان اقلیت او گړځول نو دے واپس راغی- زما
 پلار، دده ټوله پراپرتی دده ته واپس کره او د یو ملازم
 په حیث یې ورسره کار کوو - پروفیسر صیب! زما
 پلار دده سره څومره لوی احسان او کړو، که دغه
 پراپرتی هغه واپس کرے نه وې نو میان صیب هغه
 سره هیڅ نشو کولے داسے ده که نه؟

پروفیسر صیب :- بالکل هم داسے ده -

چودھری صیب :- پروفیسر صیب! زما پلار دده او دده د پراپرتی

پوره پوره خیال ساتلو - د پيسے پيسے تحفظ یې ورله
 کرے وو او دده ورسره څه او کړل؟ چي کله زما پلار
 مړ شو نو د هغه جنازے له هم رانه غی -
 پروفیسر صیب :- شاید چي د ملک نه بهر وو ځکه رانه غی -
 چودھری صیب :- نه پروفیسر صیب! دلته پاکستان کښې وو -
 کراچي کښې وو - جنازے له رانه غی، په دویمه دریمه
 رانه غی- البته د هغه د کفن دفن او خیرات د پاره یې
 ښه ډیرے پيسے را اولیږلے - دے یو بازاری سرے دې، د
 یارانے دوستانے نه دے - د پيسو په لین دین او گټه
 تاوان پوهیږی خو په مینه، محبت، اخلاص او ایثار
 نه پوهیږی - اوس ما په زړه کښې ښه پخه فیصله
 کرے ده چې دده نه به زه دا بدل اخلم - په ظاهره به
 ورسره خوله خوږه ساتم خو هغه کار به ورسره کوم
 چې دده ته پرے تاوان ملاویږی -

پروفیسر صیب :- خپل مالک سره یے وفائی د غدارۍ زمره کښې
 راځی تاله داسے نه دی پکار -

چودھری صیب :- ولې نه دی پکار، دے که ماله تنخواه راکوی نو زه
 ورله کار کوم، خپله ډیوتی کوم - د خداي په نامه یې
 نه راکوی - بله دا چي دے مرتد دے او د مرتد سزا
 قتل دے - ته گوره کنه یو کافر یے گناه نشی وژلې خو

مُرتد وژلې شي - د دۀ د وژلو نه مخکښه زۀ غواړم
چي ده له دومره مالي تاوان ورکړم چې خیرته کيني
... وایه ولې؟ دا ځکه چې د دۀ خلقو د حسد او عناد
نه چې خبر شي نو توبه به اوباسې - دا مرزایان ،
مسلمان سوال گر له خیر نه ورکوي چې څوک ترینه
خیر ، خیرات غواړي نو نور خو څه نور دی ، زما دا
مالک ورته وائی ”زمانه څۀ له غواړې ، څۀ د خپل
خداي نه دې غواړه او خپلو قادیانو له په کروړونو
روپۍ ورکوي - د ټولې ربوې خرچه دې په یواځې تن
چلوی او بهر ملکونو ته ډله ډله په تبلیغی دورو
لیږي - ته اوایه پروفیسر صیب چې د دۀ قتل روا دې
که نه ؟

پروفیسر صیب :- زۀ د دې په حق کښې نه یم - کم از کم یو انسان خو
دې کنه -

چودهری صیب (په غصه) ته قادیانی ته هم انسان وائی؟ انسان خو د
الله بنده وی خو قادیانې د مرزا غلام احمد بنده دې -

(هغه روانیږي کور ته ځي خورشید راځي او کيني)

خورشید :- انکل زموږ صیب سره مو ځپ اولگوو ، ډیر زبردست
سرې دې (د بهر نه د شپږ اووه دیرش ، کالو یو خوش پوش
سرې راځي - د راتلو سره وائی ”زما نوم شاهد دې او

چودهری سکندر سره ملاوېږم - هغه پروفیسر صیب او
خورشید له لاس ورکوي) -

خورشید :- راځي جي کيني رابه شي -

پروفیسر صیب :- تاسو جي د کوم څائې نه راغلي؟

شاهد (مسکې شي) اوه سوري ماخپله پیژندگلو اونه کره - زۀ جي د

قصور نه راغلم - چودهری سکندر سره لیدل غواړم

- زۀ په اصل کښې دوی - کښې سروس کوم - د

دوو میاشتو په چټکي راغلي یم - یوه میاشت تیره

شوه ، یوه پاتې ده - ماوې چې دیکښې زر خپل کار

راغونډ کړم - او واپس لاړ شم -

پروفیسر صیب :- تاسو د هوبی کښې څۀ سروس کوي -

شاهد :- زه هلته په یوه کمپني کښې سیکورتي گارډ یم -

(چودهری صیب راځي - شاهد له لاس ورکوي او پروفیسر صیب ته

گوري؟)

چودهری صیب :- پروفیسر صیب ! دا میلمه ستاسو ملگرې دې؟ د

پېښور نه راغلي دې؟

شاهد :- نه جي زه د قصور نه راغلي یم - زما نوم شاهد دې او ستاسو

والد صیب سره م کار دې -

چودهری صیب :- ته زما پلار پیژني؟

شاهد :- واه جي واه - زما او د هغه خو د پلار او ځوی تعلقات دی - د

چودهری محمد شریف په ما ډیر احسانات دی -
 تاسو جی لږ کور ته ورشی، اوزما د راتلو خبر
 ورکړی - چی زما نوم ووری نو دومره م پرې یقین
 شته چې خپه بیله خپی او سرتور سر به راغی -
 چودهری صیب :- ستا چودهری محمد شریف سره خه تعلقات دی -
 شاهد :- لکه څنگه چی ما اووې زما او د هغه تعلقات د پلار او د
 خوی دی - کراچی کښې زه د هغوی په کمپنی -
 کښې ډرائیور ووم او د هغوی په ذریعه م میان صیب
 سره ملاقات شوه وو - ما کراچی کښې میان صیب
 سره لیدل غوښتل خوماته او ویله شو چې د
 چودهری سکندر نه وخت واخله نو هغه به دے
 ورسره ملاؤ کړی ... تاسو جی محمد شریف صیب
 ته زما د راتلو خبر ورکړی -
 چودهری صیب :- چودهری محمد شریف سره ستا ملاقات نشی
 کیدے ځکه چی هغه دلته نشته -
 شاهد :- فارن ته تلے ؟
 چودهری صیب :- د فارن نه هم ورتیر شوه دے - هغه هلته تلے دې
 چرته نه چې څوک واپس نشی راتلے -
 شاهد :- خدای مه که وفات شوه دے خه ؟
 چودهری صیب :- جی هغه خپل مقام ته رسیدلے دے -

شاهد :- اوه مائی گاډ - (هغه سرخکته کړی او په دواړه لاسه یې نیسی - یوه
 شیبه پس سر اوچت کړی او په لوندو سترگو چودهری
 صیب ته وائی) ” د هغه په حق کښې به یوه دعا او کړو
 ... پروفیسر صیب په اوچت اواز یوه لویه دعا کوی -
 چودهری صیب (شاهد ته) ” ستا ملاقات هغه سره څومره موده
 مخکښه شوه وو ؟ “
 شاهد :- یونیم کال مخکښه هغوی ماته د ملاقات اعزاز را کړے وو -
 دغه ملاقات زمونږه اخری ملاقات وو ... زه دومره
 بدقسمته یم چې د هغوی په جنازه کښې م شرکت
 هم اونکړے شو - (ژاری او سلگی وهی)
 چودهری صیب :- ریلیکس پلیر ریلیکس - دا روانه لار ده - په دے
 سفر مونږ ټول روان یو خو څوک مخکښه ، څوک
 روستو -
 شاهد :- اف خدایه - خه فرشته صفت هستی د دے دنیا نه لاره - دا
 جدائی به زه خه رنگ برداشت کړم (ژاری) -
 چودهری صیب :- شاهد صیب حوصله او کړه - ژاره مه -
 شاهد :- پریږده چودهری صیب چې دا زړه م تش شی - دا اوښکے زما
 له خوا هغه ته نذرانه ده ... ښه چودهری صیب زه به
 درنه لار شم -
 چودهری صیب :- د تلو نه مخکښه راته دا اووایه چې هغه کومه

خوبی وه چی چودهری صیب کښې وه او د هغه
خوی کښې نشته؟

شاهد:- ستاسو والد صیب خو د خوبو مجسمه وه - هغه یو مهربان
اورحم دل انسان وو - هغه چی ما سره کوم احسانات
کړی دی هغه زما د بیان نه بهر دې... هغه د زمکے نه
اوچت کړم او ثریا ته یې اورسولم - دانن چی زه خه یم
دا د هغه او صرف د هغه د مهربانی په وجه یم - اف
خدایه ، زه خو غرق شوم ، بریاد شوم زما په ژوند
کښې هیخ پاتے نشو -

چودهری صیب:- شاهد صیب د چا په تلو باندے دنیا نه وړانیرې او
نه د دنیا کار بندیرې خو هغه کوم کار وو چې هغه
کولے شو او زه یې نشم کولے -

شاهد:- چودهری صیب! هغه سره زما ملاقات په کراچی کښې
شومے وو د میان اعظم فاروقی صیب د هارس ریس
شوق او په هغه شرطونه لگول د اخباراتو خاص
موضوع وه - میان صیب په هارس ریس روک لیونی
وو - چی کله د شرطونو نوبت کروړونو ته اورسیدو
نو حکومت په دے لوبه پابندی اولگولے -
چودهری صیب:- هاؤ ماته پته ده - په دغه مقابلو کښې میل صیب
په کروړونو روپی هم بائیللے وې - دے نه علاوه د

خلوینست ، خلوینست لاکهه روپو یې دوه اسونه هم
مړه شوی وو -

شاهد:- جی بالکل - خو د میان صیب په دے نقصان هیخ پرواه نه وه .
دے نه پس د دے لوبے په مقابله کښې هم د دے لوبے
په شان د یورپ د کلبونو نه یوه لوبه راغله - چې
هغه ته به (Four horse race on one table)
”فور هارس ریس آن ون تیبل“ ویلې کیده - دا لوبه
په کلبونو کښې کیده او بڼه شرطونه به پرے لگیدل -
زه د دے اکسپرٹ ووم خو ماته د مقابلے د پاره سرې نه
ملاویدو - دے د پاره محمد شریف صیب سره ملاؤ
شوم او د میان صیب سره د مقابلے د پاره م ورته
خواست او کړو - محمد شریف د دے مقابلے او په دے د
شرطونو سخت مخالفت او کړو او ماته یې اووې چی
”ته غریب سرے یې او هغه ارب پتی دے - د هغه په
تاوان نه ستا په تاوان خفه کیږم - ما هغه ته یقین
دهانی ورکړه چې جیت زما مقدر دے او بیلات د
هغه - هغه بیا هم نه منله خو ما ورته اووے چې زه
ستا یو مسلمان ورور یم او هغه مرزائی او مرتد دے -
هغه واجب القتل دے ، که ته هغه قتلول نه غواړے
نو کم از کم دومره خو کولے شی چې هغه معاشی

لحاظ سره کمزورې کرې او دا به هله کيږي چي ما سره صرف لس اتهه منته لوبه اوکړي “ هغه په ډيره مشکله راضي شو او زمونږه دواړو ملاقات يې اوکړو ميان صيب ماسره مقابلې ته تيار شو - ما ترينه په لس منته کښې پنځه څلوښت لاکهه روپي اوگتلهي او ډک تيجي کيس م کورته راوړو -

چودهری صيب :- بڼه ته زمانه څه غواړې ؟

شاهد :- تانه هم دا توقع لرم چې ما هغه سره ملاؤ کړه چي يوه مقابلې ورسره اوکړم -

چودهری صيب :- نه شاهد صيب ! زه داسه نشم کولې - دا جواری ده او زه ستاسو په گناه کښې ځان شريکول نه غواړم -

شاهد :- چودهری صيب ! دا جواری نه ده - دا کار خیر دے -

چودهری صيب (خاندی) پروفیسر صيب ! د شاهد خبرې ته لږ خیال اوکړه جواری ته کار خیر وائی ؟ ستا څه خیال دے -

پروفیسر صيب :- هر چاته د خپلې رائے د اظهار حق حاصل دے که شاهد صيب تورې شپې ته سپينه ورځ وائی نو ويلے

شی خو زه ورته نشم ويلے - زما په خیال دا جواری ده او د جواری گټه حرامه ده -

چودهری صيب :- وودے ريدل شاهد صيب ! زه د پروفیسر صيب رائے سره اتفاق کوم -

شاهد :- چودهری صيب ! تاسو يا پروفیسر صيب چې څه اووے داسے محمد شريف صيب هم ويلے وو خو ما هغه په دے قائل کړو چې دا جواری نه ده بلکه خپل مسلمان رور سره امداد کول دے او کوم سرې چي زمونږ د دين دشمن دے په هغه ولے زړه سيزے -

چودهری صيب :- زه په هغه زړه نه سيزم بلکه په تاسيزم د هار جيت څه پته لږي - کيديشی هغه جيت شی ته هار شے -

شاهد :- چودهری صيب : ريموت زما په لاس کښې دے څنگه به هار شم . چودهری صيب :- شاهد صيب ! ته ماداسے کار کښې ولے شاملوے چي

د هغه نه نفرت کوم - داسے نشي کيدے ته تلے شے - شاهد :- تیک ده صيب ، ډيره مهربانی ، سلام عليك (بهر ووخی)

چودهری صيب :- د دے ميلمه متعلق دے څه خیال دے - پروفیسر صيب :- ديکښے به زه څه اووايم - زه په دے لانجو نه پوهيږم

چودهری صيب :- دومره خو پوهيږي چې دا کار بڼه دے که بد ؟ پروفیسر صيب :- بد - که دے واقعی اکسپرټ دے او د جيت ريموت د

ده په لاس کښې دے نو بيا هم بڼه خبره نه ده ځکه چې د ده گټه ستا د مالک تاوان دے -

چودهری صيب :- دا خوزه غواړم چې هغه ته تاوان ملاؤ شی او تاوان داسے چې بيخي کنگال شی -

شاهد واپس راځي او چودهری صيب ته وائی ”چودهری صيب زه تا

سره په تنهائی کښې يوه خبره کول غواړم -

چودهری صیب :- خبره د پردې ده که عامه -

شاهد :- نه صیب ! عامه ده خو که پرده کښې اوشی نو ښه به وی -

چودهری صیب (خورشید ته) "تۀ هلکه بهر اوڅه"

پروفیسر صیب (پاڅی) زۀ به هم بهر اوڅم چې تاسو خپله خبره اوکړې -

چودهری صیب :- نه ، نه - پروفیسر صیب تاسو کښې چرته ځی - تا

نه مونږ هیڅ خبره نشو پتولې - کینه دده خبره ووره

چې دۀ څۀ وائی - ښه شاهد صیب وایه ، تۀ څۀ ویل

غواړې -

شاهد :- چودهری صیب که خفه کیږې نه نوزۀ تاسره یو ډیل کول

غواړم -

چودهری صیب :- څۀ ډیل ؟

شاهد :- چودهری صیب ! لکه څنگه چې ما مخکښې اووې جیت په

هر حالت کښې زما دے - په دے جیت کښې زه تاسو

شاملول غواړم -

چودهری صیب :- ډیره ښه ده - ماله به څۀ راکوې او ته به څۀ اخلې ؟

شاهد :- تاله به په سلو کښې پنځویشت درکوم او پنځه او یا به زۀ اخلم -

چودهری صیب :- چې پنځویشت راکوې نو پنځه اویاولې نه راکوې -

شاهد :- چودهری صیب لوبه زۀ کوم ، لویه برخه زما حق دے - ستا

صرف لیدل ، کتل دی -

چودهری صیب :- تۀ داسے اوکړه چې دغه بلے کمرے ته ورشه ، زه

پروفیسر صیب سره صلاح کوم نو بیا به درته اوویم -

شاهد :- ډیره ښه ده صیب - (هغه پاڅی او بلے کمرے ته ورځی) -

چودهری صیب :- پروفیسر صیب ! که شاهد سره زمونږه ډیل اوشی

نو څۀ بده خبره خو نه ده ؟ ستا څه خیال دے ؟

پروفیسر صیب :- چودهری صیب ! په دے گناه کښې ماو لے شاملوے -

ته پوه شه او شاهد -

چودهری صیب :- تیک ده - ته صرف دومره خو کولے شې چې زما د

خولے خبره هغه ته اوکړې -

پروفیسر صیب :- دا هم راته ناجائز ښکاری خو چې ته وائے نو اوبه یې

کړم - ښه تۀ څۀ وائے -

چودهری صیب :- رومبې خبره به ورته دا اوکړې چې ډیل به هالف

اینډ هالف وی یعنی ففتی ففتی - دویمه دا چې زما

برخه به صرف په جیت کښې وی هار کښې نه -

دریمه خبره دا ده چې ماسره به حلفیه وعده کوی چې

دا راز به راز وی او دے نه به میان صیب نه خبریږی -

بس دا خبره به ورته اوکړې که راضی شو خو تیک ده

گښې ځی دے په خپله لاره - زۀ درنه کورته ځم او ته

ورسره خبره اوکړه -

پروفیسر :- تیک ده څه ورځه -

(چودهری صیب پاڅی کورته ځی - د هغه د تلو نه پس شاهد راځی)

پروفیسر صیب: - شاهد صیب ما چودهری صیب سره ستا او د هغه په مسله خبره او کړه - په ففتی ففتی م ورسره خبره او کړه - شاهد: - ډیره بڼه ده پروفیسر صیب ستاسو فیصله ماته منظور ده -

(چودهری صیب راځی)

پروفیسر صیب: - چودهری صیب ، شاهد صیب درې واړه شرطونه او منل - چودهری صیب: - ډیره بڼه ده - راشه شاهد صیب په دې میز لاس کیږده - (شاهد په میز لاس اړدی) پروفیسر صیب ته د شاهد په لاس ، لاس کیږه ، اوزه به ستا په لاس ، لاس کیږم ، دواړه کلمه او وایی (درې واړه کلمه وایی) ”د راز به راز وی چې میان صیب ترینه خبر نشی او زموږ به یوه رورولی وی“ -

چودهری صیب کور ته ځی - یوه شیبه پس یو ملازم راځی - هغه سره لاس کښې تیچې کیس وی - د راتلو سره وائی ”میان صیب راځی“ تیچې کیس په میز اړدی او بهر اوځی - لږه شیبه پس تقریباً د شپږ پنځوسو کالو یو پوخ عمره او سپک دسته مندرې سرې په ارت بیرت خاکی رنگې سوت کښې ملبوس بیتک ته راشی - هغه سره په څنگ کښې یوه حسینہ جینی - هم وی - چودهری سکندر ، پروفیسر صیب ، شاهد او خورشید

د هغوی استقبال ته پاڅی او هغوی ته سلام کوی -

میان صیب (مسکې شی) دلشادبانو ، دا پروفیسر کمال دے ، د

موبائل تاوړ د منظوری د پاره د پښورنه راغله دې -

دلشادبانو (مسکې شی) څنگه یې پروفیسر صیب ، مزاج شریف -

پروفیسر صیب: - شکر دے الحمد لله ، تاسو څنگه یې (میاصیب د هغه

پیژندگلو نوروسره هم کول غواړی خو هغه زلفو له څنډ

ورکړی او په نازوادا بنگله ته ورشی)

میان صیب (شاهد ته) شاهده څنگه یې - دومره موده چرته وی ،

چې میدان دې یورو نو او تختیدے او داسے لارے چې

په دوربین کښې هم نه بنکاریدے -

شاهد: - د رزق مسله ده میان صیب - نوستله دانے راغونډه وو -

میان صیب: - څه کاروبار کوے -

شاهد: - زه په دووبی کښې سیکورتي گارډیم -

میان صیب (چودهری سکندر ته) سکندر ، شاهد صیب زما زور واقف

کار او دوست دے - ډیر آزاد خیاله او بُرد باره انسان دے -

ماله به کله کله کلب ته راتلو ، ډرنک به مو هم

کوو او شغل هم - که دده څه کار وی نو په پتو

سترگو یې کوه او که ته یې نشې کولے نو ماته وایه -

چودهری صیب: - ډیره بڼه ده صیب ، چې څنگه تاسو وائی -

میان صیب: - (پروفیسر ته گوری) پروفیسر صیب ستاسو خبره ماسره

په فون باندې سکندر سره کړې وه - ستاسو زمکه ، پلاټ
اگر چه مونږ آن گراؤنډ نه دې ليدلې خو په کمپيوټر
باندې مو اوکتو - ډير ښه سائټ دې اوز مونږ ډ
ضرورت عين مطابق دې - زه تاله مبارکي درکوم
چې ستاسو کار اوشو -

پروفيسر صيب (مسکې شي) جی شکرېه ، مهربانی -

مياں صيب - ديکښې ډ شکرېه ضرورت نشته - مونږ ته ډ پلاټ
ضرورت دې او تاسو ته ډ پيسو ، دې ته ډيل ويلې
کيږي او په ډيل کښې مهربانی او شکرېه نه وي -
بلکه اوچې ، صفا او نيغې پيغې خبرې وي چودهری
صيب ته) سکندر دوی خپل دستاويزات راوړې دې -
چودهری صيب: - هاؤ جی د دوی دستاويزات ماچیک کړې دې ،
مياں صيب: - ښه پروفيسر صيب! تاته به ډ رول مطابق لس لاکهه
روپي - ډ پلاټ رنټ ملاوېږي - په ديکښې به ډ رول
مطابق کال په کال سلو پسي دويغنی دوفی صد
اضافه کيږي ... تاخپله C.V راوړې ده -

چودهری صيب: - مياں صيب دوی کاغذونه ډير راوړې دې خواصلي
کاغذونه يعنی تعليمی اسناد پکښې نشته -

مياں صيب: - خير که نشته راؤبه ږي ... ته پروفيسر صيب خپل
ټول اسناد مونږ ته حواله کړه او ته به غمه شه -

پروفيسر صيب: - ډيره ښه ده صيب -

مياں صيب (چودهری صيب ته) شاهد څنگه راغله دې ؟

چودهری صيب: - شاهد صيب تاسو سره ډ ملاقات خواهش لرلو -
نور معلومات ماته نشته ؟

مياں صيب: - ته څه وايي شاهد (مسکې شي) شغل کوم ؟

شاهد: - چې څنگه ستاسو خوبنځه وي صيب - تاسو سره گولډ پيسز
(Gold pieces) شته ؟

مياں صيب: - گولډ پيسز - نشته البته تيچي کيس ډ روپونه ډک دې
شاهد: - که ستاسو خوبنځه وي نو فی الحال به دا لوبه په بادامو او کږو -
مياں صيب: - ډيره م خوبنځه ده -

(چودهری صيب ډ کور نه بادام راوړي په ميز اړدي او وائي) ”دا واخلي -
ستاد لوبه او مقابلې سامان ، نور تاسو پوه شي - او
ستاسو کار -

(شاهد په ميز پراته بادامو نه موتي ډکوي او ډيو ، دوه ، درې او څلور
په شکل کښې اړدي - چې لوبه شروع شي نو شاهد
ترينه ډ پنځه لس زره درې مقابلې اوگتي او وائي)
”مياں صيب روپي - را اوباسه“ -

مياں صيب: - ډيره مه ، روپي - دا دی پرتې دی لوبه کوه -

شاهد: - نه مياں صيب مخکښې دغه راکړه بيا به وړاندې ځو -

مياں صيب (ډروپو بندل چودهری ته اولی) سکندر دې نه ده له خپلې

روپۍ ورکړه“ - (چودهری صیب د بنډل نه پنځوس زره روپۍ بیلوی، لاس کښې یې نیسی او پنځوس زره میاں صیب له ورکړې - میاں صیب روپۍ په سوت کیس کښې اړدی - چودهری صیب پنځه څلوېښت زره روپۍ شاهد له ورکړی او پنځه زره میاں صیب له واپس ورکړی - میاں صیب پنځه زره روپۍ لاس کښې نیسی ، یوه شیبه پس یې چودهری صیب له ورکړی او ورته وائی ”دا واخه په دے نوکرانویې تقسیم کړه“ - دے نه پس بیا مقابله شروع شی میاں صیب په جلال کښې راشی او وائی ”دیرش لاکهه د مرزا په نوم“

شاهد:- دیرش لاکهه د الله په نوم ... داؤ شاهد اوگتی او میاں صیب ته وائی ”دیرش لاکهه روپۍ را اوباخه“ -

میاں صیب :- یربړه مه ، روپۍ ډیرے دی -

شاهد:- چې ډیرے دی نور اوباخه او په میز یې کیږده -

میاں صیب :- زه به روپۍ را اوباخم خو ستا روپۍ څه شوم ، دیرش لاکهه پوره کړه -

شاهد :- دا ته لا څه وائی ؟

میاں صیب :- زه دا وایم چې تا د دیرش لاکهه روپو داؤ لگولو نو د کلب د اصولو مطابق تاسره دیرش لاکهه پکار دی -

ماسره خو شته خو که تا دا داؤ بائیلله وونو د کوم څائے نه به دے راکولے -

شاهد:- دا واخه یو لاکهه پنځه څلوېښت زره روپۍ -

میاں صیب (هغه روپۍ اخلی او په تیچی کیس کښې اړدی) بقایه پوره کړه او ماته یې اوبنایه چې دیرش لاکهه درکړم او که لس لاکهه اخلے نو درکوم ، شل لاکهه به ربوه کښې ورکړم -

شاهد:- واه بهئی واه پردی اوبنان خیرات کوې ؟

میاں صیب :- بیا پیسے پوره کړه چې ټولے درکړم -

شاهد:- دا خود کلب اصول نه دی ، ته زیاتې کوې -

میاں صیب :- زیاتې نه کوم دا د کلب اصول دی ، ځان پوه کړه -

شاهد (چودهری صیب ته) اوس به څه کوو ؟

چودهری صیب (پاڅی) ته دے بلے کمرے ته راشه چې څه خبره جوړه

کړو - پروفیسر صیب تاسو هم راځی - (درے واړه

کمرے ته ورځی) ”داسے به او کړو شاهد صیب ! چې

پنځلس لاکهه روپۍ به زه درکړم او پنځلس لاکهه به

تاسو دواړه په شریکه پوره کړی -

پروفیسر صیب :- زه پکښے نه یم چودهری صیب ، ماسره هیڅ نشته -

چودهری صیب:- پروفیسر صیب ! څه اوکړه - مونږ ډیر په مشکله

کښې گیر یو - گوری دیرش لاکهه روپۍ رانه اوچ په

اوچه غی -

پروفیسر صیب: زه څه او کرم ماسره خو هیڅ نشته البته دوه لاکهه روپۍ راسره د چا امانت پرتې دی -

چودهری صیب: فی الحال دغه راوړه نورم دیارلس لاکهه به شاهد پوره کړی -

شاهد: بالکل تیک ده -

چودهری صیب: پروفیسر صیب تاسره اوس څومره دی -

پروفیسر صیب: ماسره ټولې اتهه زره روپۍ دی -

چودهری صیب: دا اوس راکړه نورم دوه لاکهه به صبا راوړم -

پروفیسر صیب: چې دا تاله درکړم نو خرچه به د کومم کوم -

چودهری صیب د هغه د لاسه اتهه زره روپۍ اخلی - زر روپۍ واپس

ورکوی او وائی "دا زر روپۍ واخله ستا خرچه شوه ،

راځی چې اوس میان صیب له ورشو او لږ وخت

ترینه واخلو" (هغوی ټول میان صیب له ورځی)

چودهری صیب: میان صیب! صبا له به تاسو ته دیرش لاکهه روپۍ پوره شی -

میان صیب (په غصه) سکندر ده دا کمرشل ډیل نه دے - د نغدو او د کیش خبره ده - دیکښه څوک وخت نه ورکوی -

چودهری صیب: میان صیب پلیر! زما په سترگو ورته صبا پورم اوگوری -

میان صیب: تیک ده خو په یو شرط ، که صبا له په دیرش لاکهه کښې د سلو لوټ هم کم وو نو گوری ماته به منظور نه وی -

شاهد: تیک ده میل صیب! صبا له به انشاء الله پوره شی -

میان صیب (خپل تیچی کیس او چتوی او په تلو تلو کښی وائی) "پروفیسر صیب صبا له خپله C.V ځان سره راوړه چې ستا کار

ختم کړو - (هغه اوځی) -

پروفیسر صیب: ډیره ښه ده صیب -

شاهد: O.k ، زه به هم درنه لاړ شم چودهری صیب چې د روپو څه غم او کرم (هغه اوځی)

چودهری صیب: څه ورځه په مخه دے ښه -

پروفیسر صیب: چودهری صیب ته په دے دیرش لاکهه روپو کښې زما برخه شته ؟

چودهری صیب: بالکل شته خو کوشش کوه چې ځان سره درم لاکهه روپۍ راوړم چې د میان صیب کور پوره کړو او خپلی روپۍ ترینه واخلو -

پروفیسر صیب: درم لاکهه نشته البته دوه لاکهه به راوړم -

چودهری صیب: پروفیسر صیب د میان صیب په نظر کښې ستا

مقام ډیر اوچت دے - او ماته یې ویلی دی چې په

پښور د خپلی پراپرتی او کاروبار سپرویزن تاسو ته

حواله كوى -

پروفيسر صيب:- ميان صيب ته زماله خوا اووايه چې ما اوزما يو
سرې په تاور كښى سيكورتى گارډ واخلى -
چودهرى صيب (خاندى) ته هم ښه ساده سرې يې پروفيسر صيب - زه
ده اسمان ته خيژوم اوتا په زمكه نوكه ښخه كړى
دى - څه په ده به بيا خبرې او كړو صبا سحر وختى
راشته ، څه په مخه ده ښه -

ايكټ ۳: سين ۱: وخت: شپه ، دولس بجے
ځائے - د پروفيسر صيب كور
كردار:- پروفيسر صيب ، خديجه بى بى

پروفيسر صيب كورته رسى ... دروازه ډبوى -
خديجه بى بى :- څوك يې ... يه درغلم ... داسه معلومېږى چې د
عالم خان پلار راغى - خير خدايه خير ... ته يې په
خير راوله خدايه (ورله ورځى) . څوك يې -
پروفيسر صيب:- زه يم د عالم خان مورې - ورلرې كړه -
خديجه بى بى (ورلرې كوى) د عالم خان پلاره په خير راغله ... راعه ، راعه.
پروفيسر صيب (كورته ننوځى) ما خو وې ته به اوده يې - دا اوگوره
دولس بجے دى -

خديجه بى بى - خوب چرته راغى د عالم خان پلاره - كله نه چې د
كوره اوتې يې نو د هغه وخت نه م په خيال كښې
گرځے - ده ورته م سترگې نيولى دى چې دا ده
راغى او يې دادې راغى ... ډوډى ده خورلې ده ؟
پروفيسر صيب:- هاؤ ډوډى م خورلې ده -

خديجه بى بى :- كه زړه ته ده كېږى چې درله راؤږم -
پروفيسر صيب:- نه موريم ، زړه ته م نه كېږى -

خدیدجه بی بی :- د عالم خان پلاره ، مشر صیب سره دے خبری اوشوے۔
پروفیسر صیب :- هاؤ ، خبری م ورسره اوشوے ، مبارک شه د عالم خان
مورے کار اوشو۔

خدیدجه بی بی . کار اوشو ؟ یہ خدایه ستا ډیر ډیر شکر دے چې تا په
مونږ غریبانانو رحم اوکړو۔

پروفیسر صیب:- د عالم خان مورے یوه خوش خبری بله هم ووره او
هغه دا چې د لاکهونو مقابلہ م گتلی ده۔

خدیدجه بی بی :- د عالم خان پلاره ته رشتیا وای ؟

پروفیسر صیب:- ماتاته چرے هم دروغ نه دی ویلے۔ په روپو به دے

مړه کړم۔ دا کت به درته د لوتونو ډک کړم بیا توله

ورخ او توله شپه پکښې زغرہ رازغرہ چې ستومانی

دے اوخی او وینه دے په غورځنگ شی۔

خدیدجه بی بی :- که تہ رشتیا وای چې هغه هلکان خبر کړم چې
خوشحاله شی۔

پروفیسر صیب:- نه هغوی لامة خبروه۔ لږ صبر اوکړه چې دا هر څه

مکمل شی او تاله جولی۔ ډکه کړم نو بیائے خبر کړم۔

خدیدجه بی بی :- د عالم خان پلاره ! زما نور څوک دی خو دغه درے

لیلی او د هغوی وارہ دی او هغه یوه جینی۔ شبانه ده۔

خیر هغه خو نه خبروم ځکه چی هغه بیمارہ ده۔

پروفیسر صیب:- څه چی څنگه دے خوبخه وی خو مشکله ده که

راشی ځکه چې یو خو د هغوی خپلې نوکری دی ،

بله دا چې هغوی د بنگلو خوند اخستے دے ، دے

وړوکی کور ته په راتلو به ورته ځان بد بنکاره شی۔

خدیدجه بی بی :- په دے بهانه به هغه نواسه نواسی به لږ اووینو او د

نظر تنده به پرے ماته کړو۔

پروفیسر صیب:- څه څنگه دے خوبخه وی ، ستا مرضی۔



Pukhto.Net
پښتو

ایکت: ۳

سین: ۲

وخت: یو لیس بجے

ځائے: -

د چودھری صیب کور

کردار: -

پروفیسر صیب ، چودھری صیب ، میان صیب ، شاهد

(پروفیسر صیب د چودھری صیب بیتک کښې ناست وی - چودھری راځی)

چودھری صیب (هغه له لاس ورکوی) پروفیسر صیب په خیر راغلی -

لاره کښې څه تکلیف خو نه وو ؟

پروفیسر صیب: - نه چودھری صیب هیڅ تکلیف نه وو - په خیر را

اورسیدم (هغه د جیب نه روپی را اوباسی او هغه له بی

ورکوی) ”هغه پر دے امانت م در له را وړو“

چودھری صیب: - دا څو مره دی ؟

پروفیسر صیب: - د وعدے مطابق م دوه لاکهه روپی را وړے -

(شاهد راځی ، هغوی سره لاس ملاوه وی او کینی)

چودھری صیب: - شاهده تا روپی را وړے ؟

شاهد: - هاؤ چودھری صیب (هغه د جیب نه د روپو لفافه را اوباسی او هغه

له بی ورکوی) ”دا واخله“

چودھری صیب روپی لاس کښې اونیسې او کورته ځی - یوه شیبه

پس بیا راځی او هغه ته وائی ”شاهده تا ماله څو مره

روپی را کړی دی؟

شاهد: - اتهه لاکهه -

چودھری صیب: - وه د خدای بنده زما خو دے وار خطا کړو ما وے که

دیارلس لاکهه دے را کړی دی -

شاهد: - سوری چودھری صیب ماسره هم دغه وی او تاله م در کړے -

یو سړی راسره د پنځه لاکهه روپو وعده کړے وه خو

چی وخت د مدعا راغی نو هغه انکار او کړو -

چودھری صیب: - یعنی ستا او د پروفیسر صیب ماسره لس لاکهه

روپی شوے - دیکښې خو پنځه لاکهه روپی کمے دی

دا به څه کوو -

شاهد: - چودھری صیب ، میان صیب پیسه نه شماری ، پیسه به ته

شماری ، ته داسے او کړه چې دے روپو نه پنځلس

گیلې جوړے کړه او هغه ته وایه دا پنځلس لاکهه

روپی دی -

چودھری صیب: - تیک ده دا کار به زه او کړم (دے سره هغه کورته روان

شی) د هغه د تلو نه پس یو ملازم راځی او د میان

صیب د راتلو خبر ورکوی او د هغه تیچی کیس په

میز اړدی - د هغه راتلو سره پروفیسر صیب او شاهد

هغه ته پاڅی - هغه په افسرانه موډ کښې راشی او

په صوفه کښې کینی -

میان صیب: - پروفیسر تاسو C.V را وړه -

پروفیسر صیب: - هاؤ صیب هر څه م راؤړل -

میان صیب: - ډیر بنه "چودهری صیب راځی هغه سره په عاجزی
روغ جوړ کوی او یو خواته په عاجزی سره اودرپری -"

میان صیب: - د پروفیسر اسناد دے چیک کرل -

چودهری صیب: - نه صیب لام نه دی چیک کرې هغه د پروفیسر اسناد
راخلی او یو یو چیک کوی)

میان صیب پروفیسر صیب ستا د زمکے د انتقال کاغذونه مو دوی -
ته اولیپرل ، مبارک شه کار دے اوشو (چودهری صیب او شاهد لاسونه
پرقوی)

پروفیسر صیب: - مهربانی صیب ، ډیره شکریه -

میان صیب: - تاته به د لس لاکه روپو چیک او د دریو میاشتو
ایدوانس رنت د اختر نه پس د چیک په شکل کښې
په خپل کور کښې ملاؤ شی او ستا د پاره یوه
خوشخبری بله او هغه دا چې په پینبور کښې ز مونږ
د پراپرتی د سپرویزن د پاره مونږ د سپروائزر په حیث
ستا انتخاب اوکړو -

چودهری صیب: - میان صیب ، پروفیسر صیب په خپل میرت اوشو
او که دیکښے د چا سفارش شامل دے (چودهری صیب
مسکې شی)

میان صیب (سنجیده شی) سکندر ه پروفیسر صیب په خپله هم ډیر

پښتو

سرې دے خود دده سفارش هم شومے دے - په اصل
کښې زما بیگم صیبه هم پښتنه ده او د هغه تعلق
هم پینبور سره دے - کیدیشی هغه چرته لیدلی وی -
دا هم کیدیشی چې دوی دواړه رشته داروی خو
ماته خبره نه ښکاره کوی - د دے هم امکان شته چې
د پروفیسر صیب شاگرد پاته شوې وی - بهر حال
هغه د پروفیسر صیب نه ډیره متاثره ده -

چودهری صیب: - میان صیب دوی سره د تنخواه او مراعات خبره هم
اوکړه چې تسلی یې اوشی -

میان صیب: - شاید دا خبره ما کړی وی خیر یو ځل به یې بیا اوکړم -

د پروفیسر صیب تنخواه او مراعات بیگم صیبه په
خپله ټاکلے دی - او زمانه پرے باقاعدہ دستخط
اخیستے دے - پروفیسر صیب ته به او یا زره روپې
تنخواه ملاوېږی - پنځه زره روپې به ورته د یوتلیتی
بل د پاره اولس زره روپې به ورته هاؤس رنت
ملاوېږی - کال په کال به ورته پنځوس زره روپې
میدیکل الاؤنس ملاوېږی - کال په کال به مراعاتو
کښې 2 فی صد اضافه کیږی - دے نه علاوه دوی له
به د خپل دفتر د پاره سیکوریتی گارډ او گاډے او

ډرائیور ورکړې کيږي - دا ټوله خرچه به کمپني برداشت کوي -

(چودھري صيب او شاهد لاسونه پرقوي)

چودھري صيب:- پروفيسر صيب د ميان صيب شکرپه ادا کړه -

پروفيسر صيب پاڅي او د ميان صيب لاسونه ښکلوي -

ميان صيب ، پروفيسر صيب يوبل خواست هم کړې دے - که تاسو پرې لږ غور او کړي نو ډير به ښه وي -

ميان صيب:- حکم کوه پروفيسر صيب - ته پروفيسر يې - زمونږ د

ټولو استاذ زمونږ د قوم د بچو معمار يعنی معمار قوم -

چودھري صيب:- ميان صيب ، پروفيسر صيب دوه نورو مراعاتو نه علاوه د دوو سيکورتي گارډنو کړي هم خواستگار دے -

ميان صيب:- ولي نه ، هغه خو د پروفيسر صيب حق دے - پروفيسر صيب د هغوي C.V راکړه -

پروفيسر صيب:- هغه م چودھري صيب له ورکړې ده صيب -

ميان صيب:- ډير ښه دے کړي دي - پروفيسر صيب! دا اختر نه پس به هر څه کلير شي -

پروفيسر صيب ماته ستا غونډې د نیک سيرته ، مخلص ، ساده او ايماندار انسان ضرورت دے -

چودھري صيب:- ميان صيب : پروفيسر صيب يوریکوسټ بل هم کړې دے او هغه دا چي دوي ماشاء الله سخ کال سره د

خپلې بي بي حج شريف له هم روان دے - دوي وائي که د حج په وجه دوي سعودي عرب کښې لږ لپت شي نو د رول خلاف ورزي خو به نه وي ؟

ميان صيب (خاندی) پروفيسر صيب ته هم ښه ساده سرې يې - ته د

رول د خلاف ورزي خبره کوي؟ ته خو ډير خوش

قسمته انسان يې چې د تقرري نه روستو حج شريف

له روان يې - تاته او ستا بي بي صيب ته به د حج

دواړه طرفين ټکټ او د حج ټوله خرچه ملاويږي خو

په يو شرط -

پروفيسر صيب (مسکې شي) څه شرط صيب ؟

ميان صيب:- شرط دا دے چې حج له لار شي او بيت الله شريف ته

اودريږي نو زمونږ ټولو د کاميابي د کاروبار او د

کمپني د کاميابي د پاره به دعا کوي دا شرط تاته

منظور دے -

پروفيسر صيب (مسکې شي) واه ميان صيب ، دا هم څه شرط دے -

چي تاسو ماسره دومره احسان او کړي نو زه به تاسو

په دعا کښې څنگه هير کړم -

ميان صيب:- دے نه به غمه اوسه ، تاته به د حج الاؤنس د تلو نه

مخکښې ملاويږي -

پروفيسر صيب:- شکرپه ، مننه ، مهرباني -

میاں صیب :- بڼه سکندر په پیسے پوره شوے ؟

چودهری صیب :- هاؤ صیب دا دے راؤړم یې (هغه کورته ځی او د روپو

ډک کیس راؤړی) :- دا دے صیب -

میاں صیب :- دا دیرش لاکهه پوره دی ؟

چودهری صیب :- مانه دی شمار له صیب -

میاں صیب :- بڼه داسے اوکره چی بهر په گاډی کښې زما سیکرتری

ناست دے هغه را اوغواړه چی دا اوشماری -

چودهری صیب :- دا به زه اوشمارم صیب -

میاں صیب :- نه دا روپي به هغه اوشماری او زما روپي به ته

اوشمارے -

شاهد :- میاں صیب! که دا روپي چودهری صیب اوشماری نو ...

میاں صیب No، no دا به هغه شماری او سکندر به زما رقم شماری

... داسے معلومیري چی ته ماسره څه فراډ کوي -

ولی پیسے پوره نشوے ؟

شاهد :- (په رومال خپله خوله اوچوی) نه صیب ... دیکښې پنځه لاکهه

روپي کمې دی -

میاں صیب :- غلا در کښې را اووته کنه - ماوے چی تا کښې تیاره ده -

شاهد :- تیارة خو بس دا ده صیب چی دیرش لاکهه پوره نشوے -

پنځه لاکهه پکښې کمے دی -

میاں صیب :- او ماڅه ویلے وو پروفیسر صیب ؟

پروفیسر صیب :- تاسو ویلے وو که دیرش لاکهه کښې د سلو یو لوت

هم کم وو نو خبره اونشوہ -

شاهد :- میاں صیب - تاسو مونږ له پنځه لاکهه کمے راکړي -

میاں صیب :- چرے هم نه - زه به تاله پوره دیرش لاکهه درکوم خو

خپلی روپي پوره کړه - زما ژبه د انگریز ده د مسلمان

نه ده -

چودهری صیب :- میاں صیب تاسو مونږ له لږ وخت راکړي -

میاں صیب :- وخت ؟ څومره وخت ؟

چودهری صیب :- مونږ لږه مشوره کوو صیب شاهد صیب تاسو او

پروفیسر صیب دواړه راشي دے کمرے ته چی خبره

جوړه کړو . (هغوی کمرے ته ورځي) ... داسے به اوکړو

چی دا پنځه لاکهه روپي به تقسیم کړو - ته به

څومره پوره کړے پروفیسر صیب -

پروفیسر صیب :- ماسره هیڅ نشته -

چودهری صیب :- او ته شاهد صیب ؟

شاهد :- زه به دوه لاکهه روپي پوره کړم -

چودهری صیب :- تیک ده ، دولاکهه ته راؤړه ، دوه لاکهه به زه کړم او

یو لاکهه به پروفیسر صیب راؤړي -

پروفیسر صیب :- چودهری صیب ته زما په خوله ولے یقین نه کوي -

دا دوه لاکهه چی م درکړے ، دا هم د چا امانت وو -

چودهری صیب: نه پروفیسر صیب، لږ ځان اوگره وه - ته گوره کنه
که یو لاکه روپی. ته پوره نکړې نو ډیر لوی نقصان
به راته ملاؤ شی .. بنه صبا نه بله ورځ یعنی د جمعے
ورځ نیټه شوه - راځی چی کینو (هغوی ټول بیتک
ته راځی)

میان صیب: - بنه څه مو ترے جوړه کړه؟

چودهری صیب: - میان صیب! پروفیسر صیب وائی چی مونږ له
دوه ورځے مهلت راکړه، ستاسو څنگه خوبخه ده -
میان صیب: - که پروفیسر صیب وائی خو تیک ده د جمعے په ورځ به
زه بیاراشم ستاسو پنځویش لاکه روپی. ماته را
اورسیدی اولس لاکه به نورے هم راؤړی -

شاهد: - لس لاکه نه، پنځه لاکه -

میان صیب: - تاته پته ده چې تاسو ماله څومره نقصان راکړو - ستا د
پاره ما یو اهم میتنگ کینسل کړو اولته راغلم - دا
پنځه لاکه روپی. تاسو د پاره Penalty ده -

چودهری صیب: - اوبه شی میان صیب د جمعے په ورځ به مونږ تاسو
ته لس لاکه روپی اوشمارو -

میان صیب: - د جمعے پورے به ستاسو روپی. ماسره امانت پرتې وی -
(هغه دواړه کیسونه اوچتوی اوروانیږی) - د هغه د
تلونه پس شاهد هم پاخی او وائی "دا څه په لانجه

کښې گیر شو خدایه "
چودهری صیب: - شاه صیب، د روپو بندوبست خامخا اوکړه گوری.
ډیر لوی نقصان به راته ملاؤ شی -

شاهد: - زمانه بے غمه شی. زه به ځان پوره کړم خو تاسو هم څه
اوکړی. - زه درنه لارم - سلام علیکم (بهر اوځی)

چودهری صیب: پروفیسر صیب، تاسره دوه ورځے دی په دیکښے کم
از کم یو لاکه روپی. پوره کړه -

پروفیسر صیب: - زه به کوشش کوم چی څه ناڅه اوکړم خو زما دے
کار به څه اوشی -

چودهری صیب: - ستا کار اوشو کنه - تاته خو میان صیب ټوله خبره
اوکړه -

پروفیسر صیب: - زه خپل کور والو ته څه اووایم -

چودهری صیب: - ته هغوی له مبارکی ورکړه او ورته وایه چی د اختر
په څلورمه ورځ به تاته چیک ملاؤ شی -

پروفیسر صیب: - (مسکے شی) تینک یو چودهری صیب. اوس م پوره
یقین اوشو بنه زه به هم درنه لار شم -

چودهری صیب (خورشید ته) راشه هلکه! پروفیسر صیب پسرور
پورے په موټر سائیکل اورسوه -

★★★★★★★★

ایکت: ۳ سین: ۳ وخت: ماښام
 ځائے: د سیالکوټ نه د پېښور په بس کښی -
 کردار: پروفیسر کمال -

پروفیسر صیب گاډې کښی ناست وی او ځان سره خبرې کوی... خود کلامی ”اوس به د ژوند په خوږو پوه شم - دا... کامیابی شاید هغه ذکر، تسبیحاتو او دعاگانو نتیجه ده چې مابه په تهجدو کښی غوښته... چی ټاور اولگی نو لکه د روپو خزانه چې زما کورته راغله - روپی - په روپی - او نوکری په نوکری... او زه په نوکری، خه کوم... زما خپل پنشن هم ډیر دے خو که دغه ظالمان د خدای نه اویریری، په زړه یې د رحم اوبه توې شی او ماله خپل حق راکړی... چی دا ټاور اولگی او ماته پکښی خپل جاب راکړې شی نو زه به دا جاب خپل یو هلک ته پرېږدم... ما د پاره خپل پنشن هم ډیر دے - بس دے نور دے نوکری نشو کولے - یو حج شریف م ارمان دے... دا به هم انشاء الله اوشی او چې د حج نه واپس شم نو امید کوم چی پنشن به هم کلیر شوم وی - بیا به دجمات یو گوت اونیسم او الله الله به کوم - اوس خو د خیره هلکان

ټول نوکران دی - د هغوی د غم نه خلاص یم - نور هغوی پوهه شه او د هغوی کار - کله کله به دغه نواسه، نواسوله ورځم هغوی سره به شیبه مشغولېږم او بیا به خپل کور ته راځم - نور د دنیا کارونه نشم کولے... دنیا ډیره خود غرضه ده - ته به ژاړی، فریادونه به کوی او خلق به ډرپورے خاندی - چې چاته خپله مجبوری بیانوم نو هغه به ستا د خولے نه خبره واخلی او په خپله مجبوری به شروع شی -... دا هم کیدیشی چی که وخت وفا او کړه نو یو کتاب، دوه به اولیکم او د خپل ژوند روداد به پکښی بیان کړم... خو خه پرے؟ کتاب به گوری شوک؟ - ما پنځه، شپږ کتابونه اولیکل نو خه پرے - په لاکهونو روپی - م پرے لوگے کړے، خواری، محنت م او کړو خو هیخ ترینه جوړه نشوه - خپلو دوستانو او ملگرو له م ویریا اولیږل... هغوی ته کتابونه اورسیدل خو ماته د هغوی له خوا هیخ خبرانه غی... نه یې د وصولی - خبر راکړو نه یې خپل تاثرات را اولیږل... او چی ما ورته شو شو ځله فون او کړو او د هغوی نه م د کتابونو په حقله د هغوی تاثرات او غوښتل نویو صیب له وائی چی ”ما لا کتلے نه دے

خو چې تاسو ليكله ده نو ښه به وي “بل وائي” يره صيب ماسره وخت نشته “- يو بل صيب په ده تولو ورواړوله ، هغه وائي ”يره پروفيسر صيب ! خفه كيږه مه خو ستا د زړه زور ډير ده - په ده عمر كښې د دنيا نه د آخرت غم كوه “... دا دور د پيسه او مرتبه ده - د موټر او د بډيه ده - چې ماته خپل دفتر ، گاډي ، ډرائيور او خپل سيكورتې گاډي ملاؤ شي - او مخكښې روستو راپسې راروان وي نو بيا ده زړو يارانو سره به يو ملاقات كوم او خپل Status به ورته ښاييم - ته گوره چې بيا زما كتابونه گوري او كه نه - (ده سره هغه په خندا شي ... او تر ډير ساعته پوره خاندی ... د ځينو سورلو خوږمه د ليونې گمان راشي) -

★★★★★★★★★★

ايكټ ۳: سين ۴: وخت: مازيگر
ځاي: - د پروفيسر صيب كور
كردار: - پروفيسر صيب ، د هغه ځامن سالم خان ، سلمان خان ، عالم خان ، خديجه بي بي ، د سلمان ښځه نسرين ، د سالم خان ښځه بښري ، د عالم خان ښځه سلمې او نور واړه ماشومان -

(پروفيسر صيب كره د هغه ځامن ، د هغوی بيانه او د هغوی واړه بال بچ راغلي وي - په كور كښې د خندا خوشحالي او د وړو د شور زوږ او اوزونه وي - دا شور ، د كور نه بهر هم اوريدې شي - پروفيسر صيب چې كورته را اورسيږي نو خپه نيولې هم شي او حيران هم - چې د ور په چودو كښې خپل بال بچ او نواسه ، نواسو ته اوگوري نو په مخ يې مسكا خوره شي - هغه دروازه ډبوي - سالم خان او سلمان خان دواړه دروازه ته منډه كړي - دواړه په شريكه ورتلې كوي -

سالم خان: - ”بابا سلام عليكم“ (پلار له غاړه وركوي)
سلمان خان: - بابا سلام عليكم (سالم خان له ديكه وركوي او په خپله ورتراړه وځي)
پروفيسر صيب: - وعليكم سلام ... وعليكم سلام . (هغه واړه په واړه دواړه ښكلوي) دا د انځر گلونه په روژه كښې ؟ يا الله ته

خومره مهربانه يې چې څلور څلورنيم کاله پس م د
خپلو څامنو مخونه اوليدل -

سالم خان (خپلې ښځې بشری ته) ”راشه بشری بابا ته سلام اوکړه -

سلمان خان (خپلې ښځې نسرین ته) راشه نسرین باباته په خپو پريوځه -
(بشری او نسرین پروفيسر صيب ته سلام کوی او په خپو ورته پريوځی)

پروفيسر صيب :- نه - نه بچو ديکښې گناه ده (هغه واره په واره د هغوی
په سرونو لاس اړدی)

سالم خان :- راځه بابا دې کت کښې سمله چې په خپو درله زور کړم -
سلمان خان :- خپه اوغزوه بابا -

پروفيسر صيب خپه اوغزوم - يو ورله په يوه خپه زور کوو او بل ورله
په بله اينگياندم ورله په لاسونو زور کوی او د
هغوی بال بچ ورله په سر او اوږو - (خديجه بی بی
ورته په مسکا مسکا بيوځې وهی)

سالم خان :- بابا ، امی وې چې تاسو څه کار پسې سيالکوټ ته تلې وې؟
سلمان خان :- بابا کار اوشو؟

پروفيسر صيب :- هاؤ بچو کار اوشو - ستاسو د ټولو دې مبارک شی -
بشری :- بابا تاسو په دې عمر ، په دې گرمی او په روژه کښې د کوره
ولې بهر اوځی - خداي مه که که څه چل درباندم
اوشی -

نسرین (په خپله لوپټه د هغه د مخ خوله اوچوی) ”بابا سلمان ته به دې

ويلے وو ، ستا په ځای به دې تلے وې ته اوگوره ټول
خولے خولے يې“

بشری :- بابا سالم خان خوبالکل اوزگار وو - دة ته به دې ويلے وو دا

څامن خلق څه د پاره غواړی؟ چې اوس دې په کار
رانشی نو کله به راځی“ (په ږيره کښی ورله گمنز وهی)

پروفيسر صيب :- باس بچو ، بس کړی ، ښه دمه شوم -

سالم خان (بشری ته) ته ورشه بشری بابا له د اختر جوړه ، پيزار او پټکی
راواخله که يې خوښ نه وی چې بدل يې کړم ورله -

سلمان خان (نسرین) ته ورشه نسرین د امی جامے او پيزار راوړه - ما خو
ورله ډير په مينه اخستے دی خو چې د دې به

خوښخی وی که نه ما (بشری او نسرین جامے ، پيزار
راوړی او هغوی ته يې ښائی)

پروفيسر صيب (مسکې شی) دومره تکليف مو ولے کوو جامے پيزار
خو زموږ ډير دے - هسے مو پيسو له وزرے اوکړے -

دومره تاوان؟

بشری :- دے ته ته تاوان وای بابا - دا خو دے د ځوی اوزما خاص
پيرزونه ده . بابا دا به د اختر په ورځ خامخا اغوندي -

خديجه بی بی چې خپلې جوړے او پيزار ته اوگوری نو د خوشحالی -
نه يې خوله وازه شی ”واؤ - خومره خائسته جوړه

ده - او دا پيزار“ (دواړه سينې پورې نیسی) ”دومره تاوان

دے ولے کوو لورے“

نسرین :- دا خه تاوان دے مورے - ته خو دے خوی ته دومره گرانه يې

چې په کور کښې هر وخت ستا خبرے کوی -

سالم خان :- بابا امی راته وبلے چې تاسو سره موبائیل نشته ؟ مادرله

یو ښکلے کیمرے والا موبائیل اخستے دے - ته ورشه

بشړی بابا له هغه موبائیل راوړه -

سلمان خان :- ته ورشه نسرین بابا هغه زما موبائیل راواخله - دام

اوس نیو براند ستاسو د پاره اخستے دې -

پروفیسر صیب (مسکے شی) زه په دوو موبائیلو خه کوم - یو کافی دے -

سالم خان :- (شونډے چیچی) ده ته لاگوره - بابا دا زما موبائیل جیب

کښې واچوه او دا بل کور کیرده -

سالم خان او سلمان خان دواړه یو بل ته په غصه گوری - دیکښے عالم

خان سره د ښخے راخی -

سالم خان (خان سره وائی) دے لا چا خبر کړو - ده باندے هم بوئیں

اولگیدو -

سلمان خان :- (خان سره) راغی - مشنډو اوس به مونږ خبرے ته نه

پرپردي -

عالم خان :- بابا جانی سلام علیکم -

سالم خان (خان سره) ”اوہ بابا جانی“

سلمان خان (خان سره) بابا نه بابا جانی شو -

پروفیسر صیب :- وعلیکم سلام - څنگه يې بچې -

عالم خان :- امی جان سلام علیکم -

خدیدجہ بی بی :- وعلیکم سلام - لومے شے بچے -

سلمی :- بابا جانی سلام علیکم ، امی جان سلام علیکم -

پروفیسر صیب وعلیکم سلام (په سرورله لاس اړدی) څنگه لورے ،

خدیدجہ بی بی :- وعلیکم سلام (هغه ښکلوی) لویه شې لورے -

پروفیسر صیب - کینی بچو ولے ولاړې ؟

عالم خان :- ستاسو د اجازت انتظار مو کوو بابا -

پروفیسر صیب :- په خپل کور کښې څوک اجازت نه غواړی بچو ،

کینی -

عالم خان :- امی جان ولی بچلی نشته ؟

خدیدجہ بی بی :- نن دریمه ، څلورمه ورځ ده چې منوری رانه بچلی

کتا کړے ده -

عالم خان :- ولے خپل میتر نشته ؟

خدیدجہ بی بی :- نه کنه بچے ، دا دویم کال دے چې د واپدا بابوگانو رانه

میتر اوړے دے څکه چې بلونه مو نه وو داخل کړے -

عالم خان (په غصه) تاسو هم داسے ښه يې - ستاسو خوی په واپدا

کښې او هم دے سب ډویژن کښې SDEO دے او

تاسو نه ئے میتر اوړے دے - تاسو زه ولے نه خبرولم -

خدیدجہ بی بی :- تا پسې خو خوی په خپله بورقه په سر دفتر ته

درغله ووم خو ستا دفتر ته چا پرې نښودم نو واپس شوم -

عالم خان :- دا څوک بدتمیزه وو چې زما امی جان یې زما ملاقات ته راپرې نښوده -

خدیدجه بی بی :- د دفتر چپراسی وې چې خوانې او سخر ورسره ناست دې -

عالم خان :- ښه ښه ، هغوی خو پریږده څو په څویمه دفتر ته راخلاص وی -

سلمیٰ څه دې اووې ؟

عالم خان :- زما مطلب دې چې خیریت معلومولو له راځی - دا خو تاسو یې چې د چا تپوس نه کوی ، هغه د جیب نه موبائیل را اوباسی او سپرنټنډنټ ته رنگ کوی او وائی "هلیو سپرنټنډنټ صیب تاسو چې د پروفیسر کمال د نوم کوم میټراوړې دې هغه اوس فوراً د اذان نه مخکښې مخکښې اولگوی" -

سپرنټنډنټ :- سر هغه باندې بلونه شارت شوی دی او جرمانه شوم هم دې -

عالم خان :- بلونه او جرمانه دواړه ما معاف کړل - ته فوراً کارروائی شروع کړه - تاته پته نشته چې دا مشهور شخصیت او د ملک لومړی سکالر زما والد محترم پروفیسر کمال

خان دې (دې سره هغه موبائیل بند کړی او وائی "ته گوره چې اوس یې لگوی او که نه ، ښه باباجانی تاسو او امی جان څنگه یې)

خدیدجه :- بچې خوشحاله په دې شو چې تاسو ټول د خیره ، روغ ، جوړ او خوشحاله یې او په غړیدلو سترگو مویو بل اولیدو ، عالم خان :- ته داسې د مایوسی خبرې ولې کوی امی جان ! مونږ خو کور کښی ټوله ورځ ستاسو خبرې کوو خو تاسو د چا تپوس قدرې هم نه کوی ، هډو دا هم نه وای چې زموږ څوک شته -

پروفیسر صیب :- عالم خانه بچې ! وارې دې ولې رانه وستل - ډیرم یادېږی -

عالم خان :- وارې راتلل خور وژه ده باباجانی - سلمیٰ وې چې شور ، زوږ به کوی هسې نه چې باباجانی او امی جان بد اوگڼی -

پروفیسر صیب :- خداي دې د نواسه نواسو نیکه کړه نو هله به درته پته اولگی چې دوی په شور ، زوږ کښې څومره خوند وی -

عالم خان :- باباجانی ! اوریدلې م دی چې تاسو څه کار پسې پنجاب ته تلې وی -

پروفیسر صیب (مسکې شی) هاڅو بچې دعا کوه چې دا کار اوشی نو د

خزانو مالکان به شی۔

عالم خان :- ولی باباجانی ! خټه کړچ په کښې شته خټه ؟ که اخواديوخا پکښې وی نوزه به په خپله ورشم۔
پروفیسر صیب :- نه بچے کار شومے دې ، هغوی مالہ مبارکی راکړے ده اوزه تاسو ټولو له مبارکی درکوم۔
ټول :- بابا ستادے مبارک شی۔

پروفیسر صیب :- بچو! د شاعری په دنیا کښې یوه مرغی ده چې هغه هما ورته ویلے کیږی۔ د دغه مرغی متعلق دا مشهوره ده چې د هغه خوراک او استوگنه بره په هوا کښې وی۔ زمکے ته نه راځی خو چې راشی او د هغه د سر سیورے په کوزیدو یا الوتو کښې د چا په سر پریوځی نو د هغه سره د بادشاهی د تاج مستحق شی۔ زما بچو! زما په سر د الله په مهربانی د دغه مرغی سیورے شومے دې۔ که تاج ملاؤ نشی نو دومره دولت به راشی چې زه به بادشاه شم ، ستا مور به ملکه ، تاسو به شهزادگان او ستاسو ښځے به شهزادگی شی (ټول خپلو ځانونو او یو بل ته گوری)

عالم خان :- باباجانی ! تاسو خوب وینی۔ او که په وینبه د خپل ارمان اظهار کوی۔

سلمی :- ته چپ شه د نگیڼے پلاره ! باباجانی څومره ځائسته او

خوږے خبرے کوی۔

پروفیسر صیب :- دا خوب نه دے بچے او نه د ارمان اظهار دے بلکه د ارمانونو تکمیل دے۔ تہ گوره کنه حساب کوه لس لاکهه روپی۔ د زمکے ایگریمنټ اویازره روپی۔ زما تنخواه ، پنځه زره روپی۔ یوتیلیټی بل د پارہ ، پنځوس زره روپی۔ سالانه میڈیکل الاؤنس ، لس زره روپی۔ هاؤس رینټ ماہانه ، دوه سیکوریتی گارډ د ټاور د پارہ او دوه زما د دفتر د پارہ۔ دے نه علاوه گاډے ، ډرائیور او نور متعلقه چارجز به هم ملاویري۔ دے سره سره به مونږ ښځے خاوند له د حج شریف د ټلو راتلو خرچہ او نور مراعات هم ملاویري۔ دا ټوله خرچہ په کمپنی ده۔ اوس تاسو او وایی چې دا بادشاهی ده او که نه ده... ستا مور به ملکه شی او که نه... تاسو به شهزادگان شی۔ او که نه... ستاسو بییانے به شهزادگی شی او که نه ؟

ټول بے شک۔ بے شک... خداے دے او کړی۔

عالم خان :- هسے باباجانی... اینے هسے خبره کول... یعنی ځان پوهول غواړم چې ستاسو خو د خیره لویه تجربه ده چې دے نو کړی سره بله نو کړی کیدیشی ؟

پروفیسر صیب وه کم عقله ! دا نو کړی نه ده بلکه اعزازیه ده۔ چې

ستا په کور کښې یعنی په دے پنځه مرلے کور کښے
 ټاور اولگی نو د هغه د سیکورټی به څه خیال اوساتے ؟
 هغه خو ستا کور دے ، پکښې اوسیرې ، د کور تحفظ
 خو به په هر حالت کښې کوې - دیکښے نه کار شته ،
 نه پکښے ډیوتی شته او نه پکښے چاته سلام شته -
 عالم خان :- باباجانی ! هسے خبره کوم ، چې تاسو دے نو کړی له په
 زړه کښې څوک خوښ کړی دی ؟
 پروفیسر صیب :- ماچی څوک خوښ کړی دی د هغوی نومونه م
 ورکړی دی - د اختر په څلورمه ورځ به هغوی پسی
 آرډرونه راځی -
 بشری :- دا څوک دی باباجانی -
 سلمی (ځان سره وائی) شونډے دے څاورے شه ، زما د خولے ټکی تا هم
 زده کړو ”باباجانی“ -
 نسرين :- باباجانی تاسو د چا نومونه ورکړی دی -
 سلمی (ځان سره وائی) دا زړه م وائی چې دے بیرسرے نه م دا وینبته
 په دواړه لاسه اونیوے او شوړے شوړے م ترینه
 اوویستلے -
 پروفیسر صیب :- د یونوم سالم خان دے او د بل نوم سلمان خان دے -
 (بشری او نسرين دواړه په خندا سلمی ته گوری) ”باباجانی زنده باد“
 (سلمی شونډے بوسے کړی او تندے تریو کړی)

عالم خان (په شونډو ژبه اووهی) باباجانی زمانوم به دے ورکړے وو- د
 دوی گوزاره کیږی خو زما بال بچ گڼ دے -
 پروفیسر صیب :- هاؤ... خو په تام دا کار نشی پیرزو - تابه زه ځان
 سره ساتم -
 عالم خان :- زه پوه نشوم باباجانی ؟
 پروفیسر صیب :- بچے ، ماته د کمپنی مالک په پینښور کښې د ټولو
 ټاورو کار حواله کړے دے ماله یې د یو اسسټنټ
 ساتلو منظوری هم راکړے ده زه به تا اسسټنټ اخلم -
 عالم خان :- د اسسټنټ تنخواه به څومره وی ؟
 (عالم خان مسکی شی او سلمی ته اوگوری)
 پروفیسر صیب :- د اسسټنټ او سپروائز په تنخواه کښې دومره فرق
 نشته - ماله به اویازره روپۍ راکوی او تاله به پنځوس
 زره - دغه رنگے ستا او زما په الاونسز کښې ډیر
 معمولی فرق دے - زما مطلب دې چې تا اوبوم او په
 هر څه دے پوه کړم نو بیا به درته خپل سیټ پرېږدم
 او ته به فل انچارج شه - (سلمی مسکی شی او نسرين او
 بشری ته گوری)
 عالم خان :- باباجانی زما چې خپله نو کړی شته نو بله نو کړی ورسره
 کولے شم -
 پروفیسر صیب :- نه زه ماشوم یم او نه دومره ناپوهه یم چې زه گیني

ستا د نوکری نه هلو خبر نه يم دا هر څه ماته معلوم وو او معلوم دی خو د دې هر څه باوجود ما ستا نوم دې د پاره خوښ کړې دې - ماښام، مازيگر د یوې گهنټې نیمې د پاره ورځه او بیا ترینه راځه - گینې د ورتلو ضرورت هم نشته په تیلیفون یا موبائیل ورسره رابطه ساته او مشوره ورکوی "عالم خان او سلمیٰ" باباجانی زنده باد -

د ماښام وخت نږدې وی - خدیجه بی بی پور راخلي چی د روژه ماتې د پاره یې او غوروی - بُشری، نسرين او سلمیٰ ورمندېه کړې د هغه د لاس نه پور اخلی او په برنده کښې یې خوره وی - بیا هر یو خپله خپله میوه دانه او پیروزنه راوړې او په پورې د پروفیسر صیب او خدیجه بی بی مخه ته اړدی - په دې څیزونو کښې د دنیا هر یو نعمت موجود وی - پروفیسر صیب چی په پور باندې پراته د خدای نعمتونو ته اوگوری نو هغه منظر ورته ریاد شې چی خدیجه بی بی ورته د روژماتې د پاره په پور د مالپه پرچ او د اوبو جگ ایښودې وو، هغوی د بانگ انتظار کوی چی دیکښې د عالم خان په موبائیل رنگ راشی

عالم خان (موبائیل اوچتوی) هیلو، هاؤ - هاؤ - ډیره مهربانی .. اجازت

دې ورځی "د ماښام اذان اوشی - د اذان سره سره دیکې د غراری اواز هم راشی، پروفیسر صیب او خدیجه بی بی پکی ته اوگوری او مسکی شی ... هر یو خپل پلټ پروفیسر صیب او خدیجه بی بی ته مخکښې اړدی ... هغوی خوراک هم کوی او خبرې هم -

سالم خان :- باباجانی پنشن دې څومره اوشو -

پروفیسر صیب :- لا شومې نه دې خو اوبه شی -

عالم خان :- باباجانی! کموتیشن څومره ملاؤ شو -

پروفیسر صیب :- لا ملاؤ شومې نه دې خو اوبه شی -

سلمان خان :- اوچی پی فنډ وغیره؟

سالم خان :- تاسو ته خو به د شپږو میاشتو تنخواه هم ملاوړې -

عالم خان :- باباجانی نقدې به درته ټولې څومره ملاؤ شی -

پروفیسر صیب :- دغه پنځوس لاکهه خواؤشا -

عالم خان :- او ما هانه پنشن؟

پروفیسر صیب :- څه د پاڅه څلویښت زره -

سلمیٰ :- باباجانی دا کهیر واخلي، دا ستاسو د پاره ما په ډیره مینه

تیار کړې دې -

بُشری :- باباجانی! د دې حلوانه لږه سکه اوکړې ډیره مزیداره ده - دا

ما په خپل لاس ستاسو د پاره تیاره کړې ده -

نسرین :- باباجانی دا فرنی لږه اوسکی. دا د بادام او چلغوزے د پوډرونه
ما تیاره کړے ده -

پروفیسر صیب :- باس ، باس ، زه پکښې نور نه یم شوم ، ما خو
دومره او خوږه چی د پاخیدونه یم ... زه به درنه
جمات ته لار شم -

عالم خان :- ځی ورشی. باباجانی ! ستاسو په پنشن به بیا خبرے او کړو.
پروفیسر صیب :- پنشن کښې ستاسو څه نشته دا دے د مور او شبانے
دے زه درنه لارم -

تول : ځی ورشی. باباجانی - د الله په امان (هغه روان شی)

عالم خان (د پروفیسر د تلو نه روستو) امی جان یوه خبره م منې ؟

خدیدجه بی بی :- ما ستا کومه خبره نه ده منلے ؟ وایه ؟

عالم خان :- ته به ماسره کور ته ځی او ماسره به اوسے -

خدیدجه بی بی :- یه څویه ! دا پلار دے چاته پرېږدم - د هغه نور څوک دی ؟

سالم خان :- باباجانی به زه خپل کور ته بوځم او ماسره به اوسېږی -

سلمان خان :- واہ - عجیبه ده - چې دوی تاسو بوځی. نو ماسره به

څوک پاتے شی - دا دواړه به ماسره ځی - د دوی د

خدمت موقعه ماته هم راکړی. کنه -

عالم خان :- مړو نیغکو ! د مشرانو په خبرو کښې مه رادانگی ، غلے

کینی - هډو د مشر ، کشر تمیز در کښې نشته -

باباجانی او امی جان به دواړه ماسره ځی او ماسره به وی -

سلمی :- مونږ به د دوی خدمت کوو او دوی به دعاگانے کوی -

نسرین :- امی جان له خودے څوک گوتے یوسی چې بوتے یې ترینه
اوباسم -

بشری :- نسرین بد تمیزی مه کوه - سپی پوهه شه او د هغوی کار -

عالم خان :- تاسو ټول که هر څه وائی. خو مور ، پلار دواړه زما دی -

مونږ بنځه خاوند به د دوی خدمت کوو او دوی به

خپل نمونځ اودس کوی -

خدیدجه بی بی :- نه څویه ! مونږ هم دلته ښه یو - زه دا کور نشم

پرېښودے -

عالم خان :- ټیک ده ، ډیره ښه ده - زه به هم دلته کډه راوړم -

سالم خان :- چې ته کډه راوړے نو مونږ څه شومے یو ، مونږ به هم راوړو -

سلمان خان :- تاسو که هر څه وایی. خو مور ، پلار دواړه زما دی - زه

ورځم چې خپله کډه هم اوس دلته راوړم -

خدیدجه بی بی :- نه بچو تاسو دے خدای په خپل خپل کور

خوشحاله لری - په دے پنځه مرلے کور کښې تاسو

گوزاره نشی. کولے او چی تاوړ پکښی جوړ شی نو بیا

خوبه دغه دوه ، دوه نیمے مرلے پاتے شی -

عالم خان :- امی جان چې زړه تنگ نه وی نو کور نه تنگیږی ” سلمی

یو کمره میری او وائی ” چف دا کمره زما “

بشری :- ” چف دا بله کمره زما “

نسرین :- ”چف د بیتک کمره زما“

خدیجه بی بی (خاندی) یه جینکو کور خورانه تاسو او میرلو - مونږ

ته مو خه پریښودل -

★★★★★★★★★★

ایکت ۳:

سین ۵: وخت :- غرمه

خائے :- د چودهری صیب کور

کردار :- پروفیسر صیب، چودهری صیب، شاهد، میان صیب

پروفیسر صیب د چودهری صیب په بیتک کښی ناست وی او

خورشیده سره خبره کوی -

خورشید:- صیب له ماستاسو د راتلو اطلاع ورکړه ده - اوس به

راشی - هډو دا دے راغی -

چودهری صیب (راشی) السلام علیکم! پروفیسر صیب دی گریټ -

پروفیسر صیب:- وعلیکم سلام ، چودهری صیب دی گرینډ -

چودهری صیب (خاندی) بدل دے واخستو -

پروفیسر صیب:- نه چودهری صیب! بدل م نه اخسته خوستا شان

داسے دے چی دا تکی ورسره مناسب دے -

چودهری صیب:- ښه پروفیسر صیب: پیسے دے راؤرے -

پروفیسر صیب:- بالکل م راؤرے ، هن دا واخله پوره یولاکھ روپی دی -

چودهری صیب- ول ډن پروفیسر صیب- تا اوگتله - خدای اوس

شاهد هم راولی چی دا قیصه ختمه کړو او د میان صیب

نه دیرش لاکه روپی واخلو (شاهد راخی)

شاهد:- السلام علیکم!

چودهری صیب او پروفیسر صیب: وعلیکم السلام -

چودهری صیب :- شابه کنه یار ، تاته ایسار یو - پیسے دے راؤرے دی -

شاهد :- بالکل م راؤرے دی - دا واخله (هغه روپۍ ورکوی)

چودهری صیب :- دا خومره دی -

شاهد :- دا درے لاکهه روپۍ دی -

چودهری صیب :- درے لاکهه ولے ؟ تا خو وعده د خلورو لاکهه کرے وه

شاهد :- وعده م کرے وه خو پوره م نه کرے شومے - خه په مشکله م

ایله دا درے لاکهه پیدا کرے -

چودهری صیب :- درے لاکهه تا راکرے ، یولاکھه پروفیسر راکرے -

پنخه لاکهه زما شومے - دا توله جوړے شومے نهه (۹)

لاکھه روپۍ - یولاکھه پکښی اوس هم کمې دی

(نوکر راځی) تیچی کیس په میز اړدی او د میاں صیب

د راتلو خبر ورکوی - لږه شیبه پس هغه راشی - توله

ورته پاڅی او سلام کوی -

میاں صیب (په صوفه کښی کینی) - پروفیسر صیب څنگه یې ؟ لاره

کښی خه تکلیف خو نه وو ؟

پروفیسر صیب :- نه میاں صیب ، بالکل خیر خیریت وو -

میاں صیب (خاندی) ماسره خودا یره وه چې څوک درنه جیب اونه وهی -

پروفیسر صیب (خاندی) په توله لاره م په جیب لاس ایښی وو او تاسو له

م بالکل صحی ، سلامتې راؤرسولے -

میاں صیب :- ښه سکندر دوی پیسے در کرے ؟

چودهری صیب :- هاؤ میاں صیب دا دی واخلی - (هغه پیسے ورکوی)

میاں صیب (روپۍ لاس کښی نیسی) دا خومره دی ؟

چودهری صیب :- دا میاں صیب نهه لاکهه روپۍ دی ، یو لاکهه

پکښی کمے دی - ته مهربانی او کره دا قبولے کره او

مونږ له یو لاکهه کمے راکرے -

میاں صیب (روپۍ تیچی کیس کښی اړدی) "دام قبولے کرے - ددے

مطلب دا دے چې تاسو پیسے پوره نه کرے"

"چودهری صیب ، پروفیسر صیب او شاهد سرونه

تیت کرې دی او خکته گوری" تاسو ما پوره خندا

کوی - تاسو مالہ په لاکهه نور روپۍ تاوان راکړو - نن د

فارن یو وفد سره زما یو اهم میتنگ وو او د لاکهه نو

روپو ډیل کیدو واله وو - ستا د پاره ما هغه کینسل

کړو او دلته راغلم - ددے مطلب دا دے چې تاسو

ماسره فراډ کوی - د هوکه کوی -

شاهد :- میاں صیب په دیکښی یولاکھه روپۍ کمے دی - ته مونږ له

یولاکھه کمے راکرے -

میاں صیب :- دا خبره نشته - کمے به ولې درکوم - دیرش لاکهه پوره

کرې چې دیرش لاکهه درکړم او ستاسو دیرش لاکهه

هم تاسو ته واپس کړم او چې ترڅو تاسو دا کمے پوره

کرې نه وی نو ستا یو کم دیرش لاکهه روپۍ به ماسره

امانت پرتے وی گینی ستاسو پیسه لارے اوسوزیدے
(میان پاخی اوروانیبری)

شاهد:۔ میان صیب گتہ دے په شرق اولگی مونړ له خپل مول راکړه۔
میان صیب:۔ ستاسو مول او سود دواړه اوسوزیدل لارم درنه سلام
علیکم (هغه تیچی کیس لاس کښی نیسی او بهراوخی
... شاهد، چودهری صیب او پروفیسر صیب تول یو بل ته
حیران حیران گوری)

شاهد:۔ دا ماسره کومه لوبه اوشوه۔ میان صیب مول هم یورو او
سود هم۔ زه ورپسی ورخم چې خپلی پیسه ترینه
واخلم۔ (هغه پاخی او په منډه بهراوخی)
چودهری صیب:۔ دا به څه کیږی پروفیسر صیب زما خوبه لاکهونو
روپی۔ اوچ په اوچه اوبو یورے۔ زه خو تباہ شوم،
کنگال شوم۔

پروفیسر صیب:۔ ستا خونائیک دے، ته یې ترینه اخستے شی خو زما
درے لاکه څه شومے؟

چودهری صیب:۔ ستا پیسه چرته هم نه ځی، ماله دے راکړی دی او
زه به یې درکوم (هغه پاخی) ”زه ورخم چی تاله خپلی
روپی۔ راؤرم“ هغه کورته ننوخی او پروفیسر صیب
په بیتک کښی د هغه انتظار کوی۔ ډیر ساعت تیر
شی خو هغه رانشی۔ چې د ما بنام بانگونه شروع

شی نو پروفیسر صیب غسل خانے ته ورشی او په
اوبو روژه ماته کړی... بیا راشی او په خپله کرسی
کښی کینی... چې تیاره خوره شی نو دوه کتیاں
نماکسان بیتک ته راشی هغوی په اجنبی نظر
پروفیسر ته اوگوری۔ پروفیسر صیب د هغوی نه په
یره تپوس کوی ”چودهری صیب کور دے“؟

رومی:۔ کوم چودهری صیب؟

پروفیسر صیب:۔ چودهری سکندر د دے کور مالک؟

دویم:۔ د دے کور مالک خو زه یم۔ چودهری وقار۔

پروفیسر صیب:۔ هغه زمانه درے لاکه روپی۔ راوړے دی۔

رومی:۔ مشره په حیا کښی اوڅه او د خپلو روپو غم دے او کړه۔

پروفیسر صیب:۔ هله به څم چی ماله خپلی روپی۔ راکړی گینی هم

دلته به پروت یم۔

دویم:۔ ته جوړ داسے نه منی۔

(هغوی دواړه هغه نیسی او د بیتک نه بهر دیکه ورکوی۔ پروفیسر
صیب دیکه سره د بیتک په پورورا پریوخی خو خپې
مضبوطے کړی او بیا پاخی، او وائی ”هله به د دے
کوره څم چې یا خپلی روپی۔ راکړی یا م لاش پورته
کړی، (د کور نه یو هلک یو کوتک په لاس راخی او
پروفیسر صیب د شانہ په سر اووهی۔ پروفیسر

صیب چی په سر اولگی نو د درد نه تاؤ شی او چی
هلک ته اوگوری نو هغه خورشید وی - پروفیسر
صیب په زمکه راپریوخی او په هوشه شی -

ایکت: ۴ سین: ۱ ځای: د پسرور لویه هدیره -
وخت: - توره شپه
کردار: - پروفیسر کمال - دواجنبی سړی - راجو (گورکن)

(د پسرور لویه هدیره ... په هدیره کښې گڼې اونې ، واخه ... د ځناورو
او حشراتو خوفناک اوازونه ... د هدیرې کوزسرتې د
راجو گورکن یوه زړه کوتیه ، هغه سره جخته د قبر د
کهدائی د سامان د پاره یوه کوتیه ... د شپې په تیاره کښې
هدیرې ته یو گاډی ننوخی - د راجو کوتې سره
اودرېږی ... دوه کسان ترینه کوزیږی او یو مړې ترینه
په دواړه تنه راکاږی او د گورکن کوتی سره جخت په
زمکه اړدی ... هغه وینسوی او یو کس ورته وائی
”راجو کا کادا لاش سمبال کړه“ -

راجو: - دا څوک دې سائیں؟

رومبې: - دا څوک مسافر دے -

راجو: - سائیں ماسره تیار قبر نشته - دا به ډیره گرانه شی - هغه هلکان

د اختر په چټی کلی ته تلی دی او زه یواځې یم -

دویم: - د تیار قبر ضرورت نشته - چرته زور کښې یې واچوه او

خاؤرې پرې وراوله ... پوه شوې که نه - هن دا

مزدوری دے واخله او اوس د شپې شپې ترینه ځان

خلاص كړه يو خبره بله چې د خوله نه دے گوري
چاته اونه خيژي گينې بيا به ستا خوله هم لكه دده
بنده شي - پوه شوې كه نه -

راجو :- پوه شوم سائين - دالې مسافر مو بنځ كړل ، څوك رانه خبر
شو؟... او كه خبر شي نو ستاسو به څه او كړي -

پومبي :- څه شابه كړته مه كوه ، خپل كار كوه -

راجو :- ته به غمه اوسه سائين - تا مزدوري راكړه او ما جيب كښي
واچوله ، ستاسو كار ختم شو او زما كار شروع شو -
ځي - ځي - ښه به غمه به دږده او ده شي - (هغوى دواړه
گادې كښي كيني او روان شي) راجو يوه بيلچه راخلي او
يو زور ، ناست قبر ته او دريږي - يوه شيبه ورته
ولاړوي لكه چې ځان ته د دغه قبر د بندولو او په هغه
كښي د مړي د بنځولو كالونه ، مياشتې او ورځې
شماري . بيا سراوړ كوي او ځان سره وائي ” هاؤ اوس
به ځاورې شوې وي “ (بيا زور قبر ته اړم شي او په بيلچه
ترينه ځاوره بهرته غورځوي - ځان سره وائي) -

راجو :- بنده اريان ، خداي مهربان ... چې خداي چاله وركوي نو لكه
زما يې د خوبه راپاخوي او چې ترينه اخلي نو په
ويښه يې اوډه كړي لكه دا مسافر ... دا مسافر هم
لكه د نورو په ويښه اوډه وو - د چودهرې صيب په

برسندلت ورغي او د څټ نه اونښتو - هاء عقربه!
قسمت مرگ د پاره د كوم ځاي نه راوستې ... كوم
ځاي پيدا شوې او كوم ځاي مړ شوې - د كوم
ځاورې نه او توكيدې او په كومه ځاوره كښي به
او تومبلي شي - هغه د چا خبره چې
دوه خيزه راكاري هر سړي لره په زور
يو آب ودانه ده بله ځاوره ده د گور

د دے غريب په ځان پون په خوشحالي شوي وي -
خومره ږمې او مباركي به اخستې
شوې وي ، مور ، پلار به خو څو څله ښكل
كړي وي او اوس به ده پسي خومره خلق ژاړي ،
د ژړا بين به كوي ، خپل گريوان به شلوي او
خپل مخ سر به وهي ، دده په زړه به خومره ارمانونه
وو ، خومره خواهشات او اميدونه وو - هغه ټول
لاړل - لاړل پاتي شو - او دے ترينه دوه خپه دوه لاسه ،
په چپه خوله او پتو سترگو لاړو - اوس به لږ ساعت
پس لكه د نورو مسافرو په زور قبر كښي به كفنې بنځ
شي - په ژوند هم خوار او په مرگ هم خوار - د ژوند
او مرگ لوبه هم عجيبه ده - چې پيدا شي او په ښه
بد پوه شي نو د نوستلې روزي د راغونډولو په تكل

کښې لگيا شى - د يوه خيټې د پاره څه څه نه کوى؟
 لکه د سيلانو کونټرو په خاورو کښې پټې دانه
 راغونډوى او په دغه راغونډولو کښې کړپ شى د
 مړى نه اونښلى - ځينى خلق د يوه خيټې د ډکولو
 د پاره په سرنو خيټې تشې کړې - د نفسانى خواهش
 پوره کولو د پاره د قدرت د حسين شهکار په سراره
 نه لرى او نه په خپل سر... چې ماشوم وى نو د مور ،
 پلار د زړه قرار وى - چې پيغله يا زلمې شى نو د
 حسن نوبهار شى ، چې بنځه او خاوند شى نو د يو بل
 د غاړې هار شى خو چې په دواړو کښې يو مړ شى نو
 بل ترينه به زار شى... راجو په سرنو مړى دې بنځ
 کړل . په دیکښې د تى ماشومان هم وو او د تى ورکولو
 واله میاندم هم... په دیکښې پيغله هم وى او ځلمى
 هم - په دیکښې ملاتيتى بوداگان هم و او کونټى -
 شوى بودى گانه هم وې... دا ټول... دا ټول تا د
 زمکې په خيټه کښې ورواچول او د خاورو ډيرى دى
 پرې جوړ کړل... د ثواب د پاره نه - د نيکى - د پاره نه
 ... بلکه د پيسو د پاره چې د خيټى تنور ډک کړې
 ... د مړى خپلوان ، عزيزان ژاړى ... په دواړه لاسه
 مخ سرو هى او مونږ ورته خوشحاليږو... د هغوى

په ماتم خوشحاليږو؟ نه ، د هغوى په جاني نقصان
 خوشحاليږو؟ نه ، د هغوى پيسو ته خوشحاليږو - دا
 ځکه چې دا مونږ پيشه ده . دا ځکه چې دا مونږ د
 رزق وسيله ده دا ځکه چې دیکښې پيسه ده - دنيا
 کښې ټوله لوبه د پيسه ده... زما نيکه گورکن وونو
 پلارم گورکن شو - پلارم گورکن وونو زه گورکن
 شوم زه گورکن يم نو زامن م گورکن شو... نيکه م
 ډير خلق بنځ کړل خو ځان له يې قبر نه ووتيار کړې ،
 ځکه چې هغه ته خپل مرگ ډير لرې بنکاريدو -
 چې مړ شو نو پلارم ورله قبر تيار کړو او د نور ورونو
 نه يې خپله مزدورى واخسته - پلارم ځان له څو څو
 قبرونه تيار کړل او سريند يې کړل خو د پيسو په لالچ
 کښې يې هغه يو په يو ټول نوروله ورکړل ځکه چې
 هغه ته هم خپل مرگ لرې بنکاريدو - چې مړ شو
 نو ما ورله قبر تيار کړو او د نور ورونو نه م خپله
 مزدورى واخسته - خو زما به څه کيږى؟ ما هم خپل
 ځانى قبرونه د پيسو په لالچ کښې نوروله ورکړل...
 بس کړه راجو دا يو مسافر بنځ کړه نو بيا ځان له هم
 يو خائسته ، بنکله قبر تيار کړه - سر ورله بند کړه ، د
 دى کار نه توبه اوباسه او د خپل مرگ انتظار کوه...

او ځامنو ته دې هم اووايه چې چرته بل کار کسب کوي... بنه زړگيه! قبر تيار شو... بس دا لږ شان هوارې يې پاتې دې - ... يې دا هم اوشو... ورځم چې هغه مړې د خپې نه اونيستم او قبر ته يې راکاږم (هغه ورځې مړې د خپې نه نيسي) عجيبه ده، د ده بدن خوگرم دې - داسې ښکاري لکه چې دا بيخي تازه مړې وي... يه هلکه راجو دا چرته ژوندې نه وي؟ چرته ژوندې سرې راباندې ښخ نه کړي... خوزما پرې څه، که مړې وي که ژوندې وي، څکه چې لوبه د پيسې ده او مال هې پيسې د ښخولو راکړې دي د مړ ژوندي ازار گناه د هغوی په غاړه... راکاږه راجو... راکاږه... څه، څه، څه - يې بس دې - زه دې قبر کښې ورکوزيږم چې د خپې نه يې اونيستم او ورته يې راکاږم او ځاږم پرې واچوم - هغه قبر ته کوزيږي، مړې د خپې نه نيسي او په يو درزيې قبر ته غورځوي، مړې چې لاندې پريوځي نو په هوش کښې راشي او نيغ او دريږي... راجو چې ورته اوگوري نو يوه خوفناکه چغه يې د خولې نه اوځي - چغه سره هغه په قبر کښې راپريوځي او مړې ترينه بهر اوځي -

ايکت: ۲ سين: ۲
ځائ: - د پسرور هديره -
کردار: - پروفيسر کمال

راجو د قبر په کنده کښې پروت وي... بدبوئي ترينه خيژي... په هديره کښې د کارغانو تپوسانو او نور ناموس مخلوق د هغه په غوښو اخته وي - په هوشه پروفيسر صيب په هوش کښې راغلي وي خو په سرد گوزار په وجه د هغه ذهني نظام گډوډ شوې وي - ټوله ورځ لگيا وي ځان سره خبرې کوي خو هيڅوک پرې نه پوهيږي - په يخني، گرمي، اولږه، تنده او غم ښادي يې هيڅ کار نه وي - کاني يې په دواړو لاسونو کښې نيولي وي د راجو د لاش نه کارغان، مارغان او تپوسان پاره کوي - پروفيسر صيب: - ها... هون... ها... هون (د کانو گوزارونه پرې کوي) ... د هديرې يو خواته يوه سپي لنگه شوې وي... هغه سره واړه واړه کوتري وي... پروفيسر صيب هغه کوترو سره لوبې کوي. او ورته "کوت، کوت" او "تو... تو" کوي... کله کله سپي اونيستي او په هغه لاس وهي -

سپي او کورتري ورسره دومره اموخته شي چې بيا د هغه نه نه خوځي - په لږو ورځو کښې د هغه دروند وجود اوبه شي او نرکې ډکې ترينه جوړ شي -

★★★★★★

ايکت: ۴ سين: ۳ وخت: مازيگر
 ځائ: :- د پروفيسر صيب کور
 کردار: :- عالم خان، سالم خان، سلمان خان، خديجه بي بي، سلمی، بشري، نسرین او نور واره -

عالم خان، سالم خان، سلمان خان، سره د بنځو او بال بچ د پروفيسر صيب په پنځه مرلې کور کښې ډيره وي - ټول دومره تنگ شوي وي چې ساه يې پوزې له راغلي وي خو بيا يې هم خپې کلکې کړې وي او د پلار د راتلو، د موبائيل ټاور د لگيدو او د نوکري د آرډرونو انتظار کوي - د هغه د تلو پوره شل ورځې شومې وي... په دې دوران کښې هغه او د هغه بنځې پسې د حج تريننگ د پاره خطونه راغلي وي

خديجه بي بي (ژارې)، يه خدايه ته يې راولې... يه خدايه تانه يې غواړم -

عالم خان: - امی! ته ولې ژارې رابه شي، څه ماشوم خو نه دے، د کور لاره ورته معلومه ده -

خديجه بي بي: - ژاړم ځکه چې د هغه د تلو نه پس هره شپه گډوډ خوبونه وينم -

سالم خان: - ماخو ورپسي ټول ځايونه اولټول خو پيدام نه کړو - څو

خو کاله م ورکړل خو موبائيل يې خاموشه ده - د غيبو
علم خداي ته ده خو داسه معلومېږي چې مړ ده -
خديجه بي بي :- خوله ده کړه شه چې ته پرې داسه خبرې کوي -
سالم خان :- دا ضروري نه ده چې هغه مړ وي خو هسه زما پرې شک راځي
سلمان خان :- مړه ته هم په خبره شخوند نه وهي خو د خوله نه يوه
ناشوړته گوزار کړې -
سالم خان :- ښه څه ، زه خپله خبره واپس اخلم - هغه ژوندې دې - ښه
مزو کښي ده خو کور ته نه راځي -
عالم خان :- مړ خو ځکه ده چې په دې شل ورځو کښي يې هېو مس
کال قدرې رانکړو -
سالم خان :- ته د مس کال خبرې کوي زما ورته په کالو زړه شين شو ،
هر ځل په کمپيوټر اواز راځي "Not responding"
ده نه معلومېږي چې خداي مه که هغه مړ ده -
خديجه بي بي :- داسه مه وايه ځويه گنې زه به هم ورسپې شم -
عالم خان (غلي غونډې) ته څه کيږي -
خديجه بي بي :- څه ده اووي ؟
عالم خان : ماوي ، تاده خداي هيڅ نه کوي ... امي خفه کيږه مه خو
هسه خبره کوم - اينه ته گوره کنه ، مروخوبه مونږ
ټول خو خداي مه که هغه په رشتيا مړوي نو چې
ستاسو د حج داخله کينسل کړو او خپلې پيسه

واپس واخلو - هسه نه چې دا روپۍ رانه اوچ په اوچه
لاړې شي ځکه چې هغه نه وي نو ته هم نشي تلې -
زه به درسره تلې وي خو ماسره پاسپورټ هم نشته او
اوس په دې دومره لنډ وخت کښي به اجازت هم
رانکړي - ښه خبره دا ده چې دا پيسه راوباسو -
سالم خان :- چې پيسه راوباځي نو څه به پرې کوم ؟
عالم خان :- څه به پرې کوم ؟ ځان سره به يې کيږدم ، کال له به داخله
اوکړو او ځان سره به يې بوځم -
سالم خان :- ځان ته تر خزمه وهه لالا ، دا به درې ځايه تقسيم کړو -
سلمان خان :- دا خبره م خوښه ده -
عالم خان :- يو خو مړو د ځان نه مشران مه جوړه وي - زه او امي جان
خپلو کښي خبرې کوو ستاسو پکښي کار نشته -
سالم خان :- ولي نشته - ته خو ښه اوبنياري يې - په هر څه کښي ځان
ته ډنډي مه وهه - دې پسي به درې واړه منډي وهو
او دا به درې ځايه کوو -
خديجه بي بي :- دې پسي منډي مه وهي ، پلار پسي مو اوگرځي او
هغه پيدا کړي -

ایکت: ۴ سین: ۴ وخت: مازیگر

خائے: د پسرور چوک

کردار: رحیم بخش (رحیمو) داد محمد (دادو) نور محمد (نورو)

رحیمو او دادو خپلو کښې خبرې کوی -

رحیمو: - یه هلکه دادو ته گوره کار له رانه غلې ، زه په طمع او ته په

غمه - ټوله ورځ م ستا لارې ته کتل خو چې ته رانه

غلې نوزه هم پاتې شوم - او ورځ م ماته شوه -

دادو: - یره رحیمو! په دې کارونو خو م ملاماته شوه - دریم چمت ته په

شا باندې خښتې خيژول څه اسان کار نه دے - په

کارونو کښې م ملا اوسولیده خوشل م نه کړه هم

هغسے نورلس ده او نورلس به وی -

رحیمو: - د بل د جیب نه پیسے ویستل څه اسان کار نه دے -

دادو: - ولے اسان نه دے ، دا خلق چی یې ترینه اوباسی -

رحیمو: - هغه کار م په تانسی پیرزو او په تا څه چې په دشمن م هم

نشی پیرزو - د هغے نه دا خپله مزدوری ښه ده - او

گټه اولکه د نر غوندے یې اوخوره -

دادو: - خبره دے بره نه ده رحیمو خو صرف خوړل ، څکل خو نه دی

کنه - زما په زړه خو ډیره ارمانونه دی -

رحیمو: - ستا چې څه ارمانونه دی هغه زما هم دی ، مثلاً ته مال او

دولت غواړے؟ دا زه هم غواړم ، ته مو تر غواړے؟ دا

زه هم غواړم - ته ښه کورنی - کښی واده کول غواړے

؟ دا زه هم کول غواړم - خو د دے دا مطلب نه دے چې

څه مونږ غواړو هغه به پوره کیږی -

دادو: - زه تاسره په دے خبره کښې اتفاق نه کوم - زه ویم چې زه څه

غواړم هغه اوشی - زه ویم چې زما ټول ارمانونه پوره

شی او دا په مزدوری کښی نه کیږی ... یار رحیمو! د

خدای دے دنیا ته لږ او گوره څوک عیشونه کوی ،

مزه کوی او پیسو سره لوبے کوی او په چا باندے

پیسے لوبے کوی -

رحیمو: - څوک چې پیسو سره لوبے کوی هغه زموږ نائیکان دی او

په چا پیسے لوبے کوی هغه موږ مزدوران یو - د دنیا

لوبه ټوله د پیسے ده -

(نورو د هغوی خواله راځی)

نورو: - هلکو څه ګپ مو سر کړے دې - اجازت دې شاملیدے شم پکښی -

دادو: - راځه ، راځه نورو - ته راشه یارتانه یوه مشوره اخلم -

نورو: - ښه وایه زرګیہ! څه ویل غواړے؟

دادو: - یار نورو د پیسو ګټلو څه اسانه طریقه راته اوبنایه -

نورو: - اسانه طریقه دا ده چې بازار ته لاړشه او سوال کوه - چې ماښام

کورتہ راځے جیبونه به دے ډک وی - د دنیا د نعمت

ټکړه به ستا په کچکول کښې پرته وي -

دادو :- نه يار دا نشم کولې د خلقو د خدا به شم - بله طريقه راته اوبنايه نورو:- بله طريقه دا ده چې يوه بيزو پيدا کړه هغه لوبه وه او پيسې گټه دادو :- نه يار دا م هم نه ده خوښخه -

رحيمو:- بله دا ده چې قينچي پيدا کړه او د خلقو جيبونه پريکوه -

نورو:- نه رحيمو - دا هم اسانه نه ده - دا هم مهارت او چالاکی غواړي او چې سره او نيولې شي نو وهل هم خوري او جيل ته هم ځي -

رحيمو:- بله طريقه به ورته دا اوبنايم چې دا لاره واخله د پسرور لويه هديرې ته لار شه ، شنه ، سره او تورې جنده پيدا کړه - په يو قبريې اولگوه او ډډه ورته اووه - ته گوره چې د پيسو باران درباندم کيږي او که نه - او که دا نه کوي نو يوه لاره درته بله بنايم او هغه ټوله کاميابي ده - ټوله گټه او خوشحالي ده خو هغه کښې به مونږ ټول تاسره شريک يو - وعده او کړه -

دادو :- وعده ده خو کار به څه وي -

رحيمو:- هغه اوگوره ، هغه مجذوب بابا ، د دولت خزانه او د لوتيو کارخانه ده - نور کار په مونږ پريږده ، ته ورشه هغه سره کينه ، د هغه وينسته او ږيره گمنزوه ... ورشه ، ورشه -

★★★★★★

ايکت ۴:

سين: ۵ وخت: ماسپخين

ځائے:-

د پروفيسر صيب کور

کردار:-

عالم خان ، سالم خان ، سلمان ، د هغوی ښځے ، بچی

او د هغوی مور خديجه بي بي -

سلمان خان :- امی! د بابا د تلو نن څویمه ورځ ده؟

خديجه بي بي :- پوره يوه مياشت او پنځه ورځے اوشوے چې هغه د کوره اوتے دي -

سلمان خان :- بابا م وے چې د اختر په څلورمه ورځ به مونږ پسي د نوکري آډرونه راځي خو تر اوسه نه هغه راغی او نه مونږ پسي د نوکري آډرونه راغلل - دے نه معلومیږي چې مونږ سره د هوکه شوے ده -

خديجه بي بي :- ستا څه مطلب دے؟ د هوکه چا او کړه؟ ستاپلار؟

سلمان خان :- نه امی ، چا چې د تاور لالچ ورکړے وو -

سالم خان :- داسے معلومیږي چې هغه سړي د بابانه پسيے او وهله او په خپلو پيسو يې مړ کړو -

خديجه بي بي :- تاخو دے خداي په ژبه گونگ کړي چې داسے خبرے کومے -

سالم خان :- امی زه دا هغه په مرگ خوشحاله نه يم خو هسے خبره کوم

خديجه بي بي :- ارمان چې ښځه يم دکوره وتل راته عيب ښکاري گينې که هر ځائے وے او په هر حالت کښې وے ما به

پيدا كړې وو- (ژاړې)-

عالم خان :- بس كړه مړې خه رينگه رينگه دې جوړ كړې دې - كور نه دې ماتم خانه ده - د هغه يوه يوه ځان ته ياده وې او ژاړې - زما خو په دې كور كښې ساه ډوبه شوه - زه دلته نور نشم ايساريدې - خپل م يو كنال كور پرېښې دې او په دې سرپيچك كښې ډيره شوي يو- ځي- وړو مخكښې شي- چې څو خپل كور ته - (هغه خپل بال سره د كوره روانيږي)

خديجه بي بي :- يه څويه عالم خانه ! چرته ځي ، چې ځي نو ما هم ځان سره بو ځه -

عالم خان :- ته هم دلته ښه يې - ستا دلاسه خو مونږ درپه دريو -

سالم خان (بشري ته) ”چې لالام لارو او خپه يې اوويستلې نومونږ دلته خه كوؤ په تنگه سوږه كښي - خپل د خاني- كور مو پرېښي دې او دې چار چوبيي- كښې پراته يو- ځه چې څو بشري (سالم خان روانيږي)

خديجه بي بي :- چرته ځي څويه ما چاته پرېږدې ؟

سالم خان (په تلو تلو كښي) تادم ته پرېږدم چې د بابا انتظار كوه او چې د نو كړي- آرډرونه راوړي نو مونږ پسې خبر او كړه - سلمان خان (نسرين ته) لالام لارو ، سالم خان لارو - دا مونږ د چا په تيلو كښې سوزو - ځه چې مونږ هم خپې سپكې كړو ،

سلمان خان او نسرين د بال بچ سره د كوره روانيږي -

خديجه بي بي :- سلمان خانه څويه ته هم -

سلمان خان :- هاؤ امي زه هم -



ايکت: ۴

سين: ۶

وخت: سحر لس بجے

ځائے: -

د پير کرامت الله ډيره -

کردار: -

پير کرامت الله ، شاه مراد ، خديجه بي بي

خديجه بي بي د پروفيسر صيب په تلاش کښې دکوره اوځي او د پير کرامت الله ډيره ته ورځي - د هغه مريد ، شاه مراد د هغه خواله راځي - شاه مراد: بي بي ته څه غواړي؟

خديجه بي بي: پير صيب! قربان شم ستا د نامه نه او لوگه شم ستا کراماتونه - زما خاوند څه د پاسه دوه مياشته اوشوم چي روک دے او هيڅ په حساب يې نه پوهيږم چې چرته دے ، مړدے او که ژوندے؟

مريد (پير صيب) تاسو د دے بي بي درخواست ووريدو جناب -

پير صيب: ووم ريدو - د دے د خاوند په لاره کښې خره ده - د دے خره په وجه د هغه متعلق صحي ادراک نشي کيدے -

شاه مراد: جناب عالی! دا خره په څه ختمه شي -

پير صيب: مريده!

شاه مراد: جي صيب ،

پير صيب: د جامے خيره په څه اوځي؟

شاه مراد: په اوبو او صابن -

پير صيب: د قسمت خره په څه اوځي؟

شاه مراد: په خاڅتونو او تعويز -

پير صيب: دے له خاڅتونه او تعويز ورکړه او هدايات هم ورکړه -

شاه مراد (خديجه بي بي ته) ښه دا تعويز به په شنه کپړه کښي بند کړل

او په ښي لاس به يې اوترپے او دا د يوه هفته

خاڅتونه دي دا به هره ورځ درے وخته خورے - انشاء

الله کار به دے اوشي او که اونشو نو بياراشه -

خديجه بي بي: ښه جي ستاسو څومره فيس کيږي؟

شاه مراد: توبه خدايه توبه - خوله به دے کړه شي بي بي - داسے بيا

مه وايه - فيس خو د پتواري ، تحصيل دار ، وکیل او

ډاکټرو وي - زمونږ خو شکرانه وي بي بي -

خديجه بي بي: ستاسو شکرانه څومره ده -

شاه مراد: توبه خدايه توبه ، دغه زورپ تيم د طوطي وزير غوزار کړه -

خديجه بي بي: د طوطي وزير خو ماسره نشته ، دا به څه کيږي -

شاه مراد: بي بي! زرگون ته د طوطي وزير ويلے کيږي ، دغه تيم ته يې

غوزار کړه ، توبه خدايه توبه -

★★★★★★★★★★

ایکت: ۴
سین: ۷
وخت: غرمه
ځای: د پسرور هدیره
کردار: دادو، رحیمو، نورو

د راجو گورکن کوټه صفا شومې ده - د هغه په کچه زمکه واخه او د واخو د پاسه قیمتی قالین غوریدلې دې... د هغه چمت او دیوالونه په خائسته او دلکش کپړې مزین شوی دی... د عطرو سپرې پکښې شوی دی او د اگر بتو خوشبوداره لوگی پکښې ول په ول تاوېږي او وږمې خورېږي... مجزوب بابا د پردې په شا په قالین پروت دې او ځان سره لگیا دې خبرمې کوی... هغه سره خوا کښې دادو ناست دې - د هغه مخه ته د لرگی یوه پیټی - او شاته یې د اوسپنی یو دیده زیب لاکر پروت دې... د کوټې بنی اړخ ته د سپرو د انتظار گاه د پاره یو لوم سپر جوړ شومې دې - د هغه په بره چمت لوبڼه او په زمکه خوشبوداره اوچ واخه غوریدلې وی - غټ غټ د واخو بالختونه څلور طرف ته لگیدلې دی - د کوټې گس اړخ ته د بنڅو د پاره یو لوم سپر جوړ شومې دی - د دواړو سپرونو لوازمات برابر دی - د هغه نه لږ ورمخکښې د لنگر انتظام کیږي او ورسره خوا کښې ځای په ځای وږمې وږمې خیمه لگیدلې وی - نورو او رحیمو دواړه یو ځای راځي -

نورو: - واه واه... ډیر بڼه ډیر بڼه، ډیر اعلیٰ -

دادو (خاندی) منې او که نه - داسه په طریقه او سوچ م دا ځائینه جوړ کړل

چی سپرې به په خپله لاره ځی راځی او زنانه به په خپله -
د زنانه و د پاره به خپل وخت وی او د سپرو د پاره خپل
- د ایمرجنسی او خطرناک مریضانو د پاره م وږمې
وږمې خیمه اولگولې او که څه پاتې راپاتې وی نو هغه به
وخت په وخت کوو - بڼه اوس تاسو خپله کارگزاری
بیان کړی -

رحیمو: - اشتهارونه مو چاپ کړل - څه مو اخبار فروشو له ورکړل -
هغوی به یې صبا له په اخبارونو کښې بند او تقسیم
کړي - څه مو ځای په ځای په بازارونو، چوکونو،
د بسونو اډو کښې او په لارو کوڅو کښې اولگول
څه مودلته راوړل چې په مناسبو ځایونو یې اولگوو -
دادو: - ډیر بڼه، ډیر اعلیٰ - ته دا اشتهار را کړه څه مو پکښې لیکلې
نورو: - ته ورته غوړ کیږده، زه یې درته اوروم - بڼه وروره... وایه
څه غواړم؟ (۱) دولت غواړم؟ (۲) دولت کښې
اضافه غواړم؟ (۳) خپلی محبوبې سره واده غواړم؟
(۴) څوم غواړم؟ (۵) لور غواړم؟ (۶) د خاوند
توجه او مینه غواړم؟ (۷) که خاوند نه خلاص
غواړم؟ (۸) د خپلې بڼې مینه غواړم؟ (۹) د بڼې
نه خلاص غواړم؟ (۱۰) چاسره دوستی غواړم که
د دشمن بربادی غواړم؟ (۱۱) جائیداد، موټر، بنگله

غواړې؟ (۱۲) تلې حسن او ځوانی غواړې - (۱۳)
روزگار او نوکری غواړې؟ (۱۴) الیکشن یا امتحان
کښی کامیابی غواړې؟ ناامیده مشی، هره
کامیابی ستاسو په دُرشل ستاسو انتظار کوی - لرې
مه ځی، د پسرور هدیرې ته راشی، د مجزوب بابا نه
دعا واخلي، څابښتونه او تعویزونه واخلي... وخت
مه ضائع کوی. هم نن او په دې ساعت راشی. او د بابا
هر مشکل کشانه دعا واخلي - د بابا د دربار دروازې
ستاسو د خدمت د پاره شپه، ورځ پرانستی دی -

رحیمو :- دادو اشتهار، څنگه دې؟

دادو :- بڼه دې خو یو کمې پکښی شته -

نورو :- څه کمې؟

دادو :- دیکښې یوه کرښه زیاته کړه او دا پکښی اولیکې - چی "د بیانو
د پاره د پردې او قیام و طعام انتظام شوې دې -

رحیمو :- وه د ځوان ځویه! څه زبردسته خبره دې او کړه - نورو دا
کرښه پکښی فوراً اولیکه -

نورو :- دیکښې به یې اولیکم خو هغه نورو اشتهارونو سره به څه کوو
- هغه لگیدلی دی -

دادو :- هغه سره به بیا گورو... او هن د څابښتونو او تعویزونو مو څه
او کړل -

رحیمو :- غم مه کوه، دومره بندل م درله راوړې دې چې پوره کال
چلیدې شی - هن دا واخله -

دادو :- شاباش - ډیر اعلیٰ، زبردست - اوس یو بل کار کول غواړی او
هغه دا چې د زبانه د متوجه کولو د پاره د یوې
چالاکې زبانه ضرورت دې چې کور په کور د بابا د
کراماتو پیغام اورسوی -

نورو :- هغه بندویست ما کړې دې، ته به غمه اوسه -

رحیمو :- ته ډډه اووه او مونږ څو چې دا پوستیرې څائې په څائې
اولگوؤ - (هغوی روانیږی)

دادو :- یه هلکه رحیمو یوه دوه بندله اگریتی - نورې هم راوړه -



ايکت: ۴ سين: ۸ وخت: ماسپځين
 ځائے: د پسرور هديره -
 کردار: دادو، نورو، رحيمو او د خواؤ شاگلو خلق

دادو ته مخامخ يوه لويه ډله ناسته ده او هغه ورته د مجزوب بابا د کرامت او کمالات داستانونه بيانوي -

دادو: خدای دے په نيکه رامددرې، د مجزوب بابا خپل نوم چاته هم معلوم نه دے خو د خپل کرامات، کمالات، حرکات وسکنات او جذب واستغراق په وجه د مجزوب بابا په نوم مشهور شو. د بابا کرامات ډير دى خو د ټولو نه لومے کرامت يې دا دے چې زه يې معتقد شوم ځکه چې دے نه مخکښے ما په دے څيزونو يقين نه لرلو... په ښار کښې م ديارې کوله، کار ډير سخت وو خو د سخت نه علاوه مونږ پکښې اوور تائم هم اولگولو. ماښام تياره چې ډيرے ته راغلم نو سترے هم ووم او اوږے هم ډډه م واچوله خو زر پاڅيدم ماوې چې ډوډى، او خورم نو بيا به اوده شم... کاسه م ځان سره واخسته او ديو هوتل نه م ترکاری او ډوډى راوړه او خپلې ډيرے ته راغلم - ما

ډوډى، خوږه چې يو بابا راغى، او يو خواته په زمکه کيښاستو - ماته پته اولگيده چې اوږے دے - ماورته د ډوډى ست او کړو خو بابا هيڅ جواب رانکړو - ماځان موږ کړو او پاتے شونے م راوړه او د هغه مخے ته م کيښوده - هغه چې ډوډى ته اوکتل نو دهيڅ رد عمل اظهار يې اونکړو البته ډوډى ته اړم شو - چې ډوډى يې اوخوږه نو کاسه يې په زمکه پريښوده او بغير دعا سلامه روان شو - چې څومره به مخکښے تلو نو قدمونه به يې تيزيدل - زما زړه ټکه اوخوږه او ورپسې د هغه په قدم روان شوم -

دا خواؤ شالارے ماته ټولے معلومے دى خو څه د تيرے په وجه او څه د يرے، ترخے په وجه زما ذهن گډوډ شو او په هيڅ نه پوهيدم چې کوم خوا او په کومه لار روان يم - هغه مخکښے وو او زه ورپسے ووم آن چې په يوه لويه هديره ورگډ شو - هديره کښې ډيرے اونے او جهاړے، بوتى وو او دومره تياره وه چې لاس ته لاس نه ښکاريدو - د دے تيرے په وجه رانه هديره کښې گډوډ شو - ماورپسې ډير کوشش او کړو او ورپسې گرځيدم خو يو عجيبه غوندي منظر وو - چې تلم، تلم نو هغه ځائے له به واپس راتلم چرته چې هغه

زمانه روک شوه وو۔ په هديره کښې نااشنا مخلوق
 او نااشنا اوزونه وو۔ هر بوټې به شنيدو او داسه
 ښکاريدې لکه چې د قبرونو نه مړو سرونه راويستی
 وی او زما ننداره کوی۔ زړه م هغه وخت د سينې نه
 بوټ اووتو چې يو بگوم زما خوا کښې اواز اوکړو
 ۔ پيشوگان او خه نور خوفناک مخلوق م په خپو
 کښې اوختل را اوختل ۔ ماته داسه ښکاريدې لکه
 چې زه بله دنيا ته راغله يم ۔ په حسه ، په حرکت
 ولاړووم او د اجنبی ماحول ، اجنبی مخلوق او د
 هغوی اجنبی اوزونو ته م کتل او اوريدل ... زمانه په
 لږه فاصله باندې يو ښکالو اوشوه ۔ چې ما ورپسې د
 ورتلو هڅه اوکړه او ورروانيدم نو د روستی لمن نه
 چا اونيوم اورائے خکلم ۔ زه لکه د راخکلی اس تپ
 اودریدم ۔ دیرم نه چغه هم نشم وهله ۔ په دیکښی
 ناگهانه ټوله هديره يو سپين پرق شو ۔ داسه رڼا شوه
 چې په زمکه گرځنده سره نری میړی په ډاگه
 ښکاريدل ۔ ما د رڼا په ډاډ روستی لمن له چیک
 ورکړو او چې روستوم او کتل نو يو پيش زما لمن
 پرېښوده او منډه يې کړه ۔ ما چې اخوا د خوا او کتل
 نو ټول قبرونه او د قبرونو کانی د لعلونو او ملغلو

ډیری ښکاريدل ۔

نورو ۔ سبحان الله ۔

دادو ۔ زما په زړه کښی هم لالچ راغی۔ او په دې غرض تیت شوم چې
 يو خولعلونه ترينه راواخلم خو د روستو نه راپسی
 اواز اوشو ”لعلونه پرېږده د بابا لمنه اونيسه چې په
 خپله لعل شه“ ۔

رحميو ۔ الله اکبر ۔

دادو ۔ ما چې اواز پسې روستو او کتل نو يو سپين ډيرم سره په
 سپين پوشاک کښې زما په طرف راروان وو ۔ مخ يې
 لکه د خوارلسمی سپوږمی شغله کوله ۔ اونو ،
 بوټو او کانو ، لوتوورته لاره پرېښوده ۔ بابا چې زما
 خواله راورسيدو نو زموږ دواړو سترگه اولگيدې ۔
 هغه مسکه شو او د لاس په اشاره يې اووې چې
 ”ماپسې راخه“ ۔ بابا مخکښی وو او زه ورپسې ووم ۔
 دواړه يو عاليشان جمات ته اوختو ۔ جمات د خلقو نه
 ډک وو ، ټول خلق د هغه احترام کښی پاڅيدل ۔ بابا
 په هغوی تير شو او نيغ مهربان ته ورغی۔ او امامت
 ته اودريدو اوزه ورپسې اقامت ته ۔ چې نمونخ اوشو
 نو نور خلق په مزه مزه خويدل البته زه ملاست ووم او
 په ملاسته م د جمات نظاره کوله۔ په دې کتو کتو

کښې زما سترگه اولگیدې سحر چې وینې شوم نو د
جمات د قالین په ځای په ځاؤرو کښې پروت ووم او
بابا دې مخامخ اونه ته ډډه وهله وه -

ټول :- سبحان الله -

نورو :- حضور! زه به درته هغه بله شپنې خبره او کړم ، شپه د نیمې
نه اوختې وه - ټول خلق اوده وو او لکه د هدیرم د
مړو خاموشه پراته وو - زه د بابا په څوکی ولاړ ووم -
په دیکښې د بابا په دې کوټه کښې یو سپین پرق شو -
زه په یره یره ورنزدې شوم او د ور په چودو کښې م
ورته اوکتل - بابا د سرو زرو په تخت ډډه وهله وه -
حورم او غلمان ترینه چاپیره ناست وو - چاورله
خپې منهلې او چاورله اوږمې -

رحیمو :- الله اکبر... حضور! زه درته بیگانی خبره کوم . بیگاجې
تاسو ټول اوده شوی نو ما هم د بابا د کوټې ورته ډډه
اووهله - په ناسته ناسته کښې م سترگه ورغله - سترگه
م ایله ترخه شوم و چې د بابا په کوټه کښې م کړپ ،
کړوپ ووریدو - چې په چودو کښې م ورته اوکتل نو
ټوله کمره یوسپین پرق وو بابا د سرو زرو په تخت
ناست وو چاپیر تره حورم ، غلمان وو ، د دنیا نعمتونه
ورته پراته وو او هغه له یې په خوله کښې ورکول -

ټول سبحان الله -

ایکت: ۴ سین ۹ وخت: ورځ
ځای :- مختلف ځایونه -
کردار :- خدیجه بی بی

خدیجه بی بی خیرنه ، شلیدلې جامه او د تعویزونو امیلونه په غاړه ،
بیر سر ، خپې یبله خپې او سرتور سر په دشتو ، شاپو
، لارو ، کوڅو بازارونو او هدیرو کښې گرځی ... د
زرو اخبارونو یوستره یې په ترخ کښې نیولې دی او
نورمې ټکرمې په لاسونو کښې دی - چې څوک په
مخه ورشی نو د هغه نه تپوس کوی "تاد عالم خان
پلار لیدلې دے" - لاروم چې هغه ته اوگوری نو توبه
اوباسی او په مخه تیر شی ... کله کله وارې هم
ورپسی شی او په کانویې اولی - کله کله جمات ته
ورشی او د خلقونه تپوس کوی "تاسو د عالم خان
پلار لیدلې دے"؟

★★★★★★★★★★

ايکت: ۴

سين: ۱۰

وخت: مازيگر

ځائے: -

کلاسواله

کردار: - مهتابه، رخسانه بي بي

مهتابه د چودھري سکندر کورته ورځي، د هغه بنځه رخسانه بي بي په کت کښي ناسته وي اشتهار گوري - مهتابه يو نظر هغه ته گوري او وائي -

مهتابه: - څه گوري بي بي؟... د اخبار کښي يې څه ليکلي دي -

رخسانه بي بي: - دا اخبار نه دے ترورے، دا اشتهار دے -

مهتابه: - اشتهار؟ ديکښے څه دي بي بي -

رخسانه بي بي (خاندی) ترورے، لوبه د پیسے ده - هر چالټ ايښي دے او د ښکار په انتظار دے -

مهتابه: - زه پوه نشوم بي بي -

رخسانه بي بي: - يو بابا پيدا شومے دي - ديکښے د هغه د کراماتو ذکر دے

مهتابه: - ته ورته ښه او گوره بي بي، مجزوب باباخو نه دے؟

رخسانه بي بي: - بالکل، بالکل هم دا دے خو ته يې څنگه پيژني؟

مهتابه (خپلي گوتے ښکلوي) وي بي بي دا څه وائي - قربان يې د نامه نه شم هغه د اوليانو ولي دے اوزبرگانو زبرگ دے -

داسے ډک دے لکه انار - د مخ نه يې هغه شغله خيژي

چي څوک ورته نيغ کتے نشي -

رخسانه بي بي: - دا بابا د پسرور په هديره کښي دي؟

مهتابه: - بالکل، مجزوب باب د هديرے يو گوت ته په يوه کوټه

کښي وي - يه بي بي! چي په هديرے ته وردننه شي

نو د خوشبويي وړمے شروع شي -

رخسانه بي بي: - ته ورغله يې؟

مهتابه: - ماته هم د بابا متعلق څه معلومات نه وو او که رشتيا

راباندے وائي ما هم لکه ستا په دے څيزونو يقين نه

لرلو گيڼي خو څو څو ځله راته په خوب کښي ظهور

شومے وو خو اخر دا چي مجبوره شوم نو ورغلم -

رخسانه بي بي: - څه مجبوره شومے؟

مهتابه: - بي بي هغه تيره ورځ ماښام تياره م مينښه لشله - که وو او

که نه خو زما د قسمتته يو ښاپيرک راغي - او د مينښي

سترگو سره تير شو - مينښه او پریده - ډک لوبڼي له

يې لته ورکړه او منډه يې کړه - د کوره اووته - مينښه

مخکښے وه اوزه ورپسي ووم - هغه څيرے شومے وه -

په لار کښي يې د گلالے دوو ځامن په ډغره اووهل - د

گل ښو د کور شپول له يې هم يو کير ورکړ او بيا يې

منډه کړه تله، تله چي د پسرور په هديره ورسمه شوه -

بي بي تا به دا هديره نه وي ليدلے ډيره گڼه هم ده او

درنه هم -

رخسانه بي بي :- درنه ، څه مطلب ؟

مهتابه :- غيب عالم دي پكښې ... ښه ما خبره كوله چې زړه م كلك كړو او هديره ته راغلم - ميبڼې پسې گرځيدم ، گرځيدم چې اخرم پيدا كړه او تاته پته ده چرته وه ؟ د بابا د كوتې مخه ته ولاړه وه ، بابا ورته ناست وو او د هغه تيونه يې رول -

رخسانه بي بي :- رول كه لشل ؟

مهتابه :- لشل نه بلكه رول - زه ورته غلې اودرېدم چې بابا مور شو نو پاڅيدو او خپلې كوتې ته ننوتو - مڼې چې ماته او كتل نو اواز يې او كړو - ما په ميبڼه لاس او هو او كور ته م راروانه كړه - بيا م لوبڼې راواخستو او كيناستم ورته ... يه بي بي هغه پي - يې راپريښودل چې يو سپين سيلاب وو چې راروان وو - د پيو چينې راماتې شوې - چې درې لوبڼې م ترينه ډك كړل نو څلورم ته جوړه نشوم - ميبڼه م ډكه غولانز پريښوده او زه ترينه پاڅيدم ... د م ميبڼې به ماله يو لوبڼې هم نه ډكو او په دغه ورځ يې درې لوبڼې ډك كړل - ماته پته اولگيده چې دا د بابا كرامت وو -

رخسانه بي بي :- اوس هغه ميبڼه څومره پي - كوي -

مهتابه :- هغه م د مجزوب بابا دربار ته وقف كړم ده - ټوله ورځ په

هديره كښې سرې د ستا او زما پتو كښې گرځي او څوك يې شلې نشي -

رخسانه بي بي :- تاڅو ميبڼه بابا له ور كړه په خپله څه كوي ؟

مهتابه (خاندې) زما او چه ميبڼه او او چه غوا تاندمې شوم او دومره پي - راكوي چې په څكلو او خرڅولو يې سترې شوم - بابا كښې دا كرامت شته چې څه څيز له گوتې يوسي نو هغه يو په دو او دوه په څلور شي - هسه چاته د م د خولې نه اونه څيزې خو ما خپل ټول كالي او ټول روپي - بابا سره كينسودم او دا يې څه كوي چې گل بسو ، شيرينې او احسانې هم خپل ټول كالي او روپي - هلته يوړل چې يو په دوه او دوه په څلور شي - رخسانه :- كه كالي روپي - واقعي زياتوي نو چې زه هم ورله اوليرم -

مهتابه :- وي بي بي ! ته لا اوس هم پكښې شك كوم - ماورله پنځه ټولې كاله اوږمې وو چې په پنځلسمه ورځ م تپوس او كړو (خاندې) لس ټولې شوم وو آئنده پنځلسو ورځو كښې به شل ټولې شي - روپي - م ورسره څلوېښت زره ايني و م اوس د خيره ټيزره دي اوراتلونكې پنځلسو ورځو كښې به يو لاکه شپيته زره شي -

رخسانه بي بي :- ماسره څلوېښت ټولې كالي او څلور لاکه روپي دي

د م سره څه او كړم ؟

مهتابه :- وې بي بي ! تاسره لادومره شته او ورته گورم - شابه زرکوه دا ورله اورسوه او که نورم درسره وي هغه هم ورله يوسه - پوره يوه مياشت پس ترينه دغه راواخله - اضافی کالے اوروپی، ترينه کور کيږده او نور ورسره بيا جمع کره ... بي بي چاته دے د خوله نه اونه خيژي خو اوريدلے م دی چي هغه سره اسم اعظم دے - او پيريان يې دست کښي دي -

رخسانه بي بي :- مهتابه ترور ! ته داسه او کره چي زما دا کالی او روپی، ورله يوسه چي ډيرم شي -

مهتابه :- نه بي بي نه - دا به ته په خپله اوږم - په خپل لاس به يې ورکرم چي ستا په مخکښي پرې دم واچوي او د پيريانو مشر ته يې حواله کړي -

رخسانه بي بي - بنه زه به ورشم خو ماسره به وعده کوي چي نه به زما نوم چاته اخلي او نه به د کالو، روپو متعلق چاته خه وايي - زه ويم چي دا کار پت په پته اوشي او چي زما خاوند چودھري سکندر خبريږي چي روپی، د خلور لاکهو نه پنځوس لاکهو او کالی د خلويښت توله پوره سل توله ته رسيدلے وي -

مهتابه :- هغه خو بي بي ستا خوښه ده - چي څومره گوره اچوي دومره اوبه خوږيږي چي څومره ډير وخت واخلي

هو مره به زيات شي -

رخسانه بي بي :- بنه ماسره وعده او کره چي زما نوم يا زما د سرمے متعلق به چاته هيڅ نه وائے -

مهتابه :- زه خو بي بي ستاسو خدمتگارم يم - پلار په نيکه ستاسو په ټکړولو م شوے او ستاسو په زړه، نومے پت شوي يو - زماله خوا بالکل مطمئنه اوسه چي يو غور او بل غور به رانه نه خبريږي -

رخسانه بي بي :- داسه نه ماته به په سورقرآن لاس اږدے هله به م تسلي کيږي -

مهتابه :- بي بي ! گته ستا ده او قسم ماله راکوي، دا خو ډير زياتے دے رخسانه بي بي :- زياتے نه دے - دا دے د پاره چي زما او ستا په مينځ کښي شک، شبه نه وي، چي زه په پتو سترگو په تا اعتبار کوم او ته په ما -

مهتابه :- بنه نو زما هم يو شرط دے او هغه دا چي په سورقران به دواړه لاسونه اږدو چي ته به زما نوم چاته نه اخلے او زه ستا -

رخسانه بي بي :- ډيره م خوښه ده (هغوي دواړه قسم خوري)

مهتابه :- بنه اوس ځان تيار کره چي څو او هن کالو اوروپو سره يو چت هم اوليکه چي "خلور لاکه روپی، خلويښت توله کالے بنام رخسانه" شابه زرکوه چي څو -

ایکت: ۴

سین: ۱۱

وخت: ماسپخین

ځائے:۔

د پسرور هديره۔

کردار:۔ نورو، دادو، رحيمو او نور خلق

نوروسره د کلي پنځه بے روزگار ځلمی راځي۔ په سپر کښي انتظار کوي... لږه شيبه د هغوي وار هم راشي او ټول کوټي ته ورځي... دادو د پردې په شاد مجزوب بابا په خپو، لاس زور کوي۔ نوروسره چي پنځه کسه ځلمي اووښي نو هغه د پردې نه را اوځي په خپل سيټ کښي۔ دادو:۔ څه دی ځلمو! څه غواړي؟

ټول:۔ مونږ نوکري غواړو۔

دادو:۔ يوکس خبري کوي، د بابا په دربار کښي په اوچت اواز او په گستاخه انداز خبري کول گناه ده۔ خبردار چي بيا داسه اونه کړي۔

ټول:۔ توبه مو ده حضور بيا به داسه نه کيږي۔

دادو:۔ ښه يو کس خبري کوي (نوروته اشاره کوي) ته ځلميه په دوي کښي لومې يې۔ ته وايه څه غواړي؟

نورو:۔ حضور! ز مونږ د ټولو يوه مسله ده او هغه دا چي مونږ ټول بے روزگار يو مونږ نوکري غواړو۔

دادو (پيټي نه ځاڅتونه را اوباسي) ”دا ځاڅتونه واخلي، د دې نه يو څاڅت سحر او بل ماښام د ډوډي نه مخکښ په نهره

څپټه دري ورځي باقاعدگي سره استعمال کړي۔

انشاء الله کار به مو اوشي۔

نورو:۔ ز مونږ ځاڅتونه نه دي پکار، نوکري پکار ده۔

دادو (د پيټي نه تعويزونه را اوباسي) دا تعويزونه واخلي۔ دا په شنه کپرا

کښي بند کړي او د غسل نه پس يې په ښي مټ

اوټري۔ انشاء الله ډير زربه مو کار اوشي۔

نورو:۔ حضور! ز مونږ نه تعويزونه پکار دي نه ځاڅتونه، ز مونږ

نوکري پکار ده۔ اولږي اخستي يو، ز مونږ ډوډي

پکار ده۔

دادو:۔ ښه اوبه شي، مخکښي لنگر ته ورشي۔ ځانونه مارۍ کړي۔

نورو:۔ نه حضور! لنگر ته به هله څو چي مخکښي نوکري را کړي۔

(مجزوب بابا ځان سره خبري کوي)۔

دادو:۔ مبارک شي، مبارک شي، کار مو اوشو۔ بابا او منله۔

نورو (ټولو له مبارکي ورکوي) مبارک شي۔ بابا راضي شو۔

ټول:۔ ډيره مهرباني، ډيره شکريه۔

نورو:۔ حضور ز مونږ ډيوټي به څه وي؟ اوز مونږ تنخواه به څه وي۔

دادو:۔ تاسو ټول بابا نوکران کړي يې تاسو د بابا سپري يې۔ ستاسو دا

ډيوټي ده چي د بابا د دربار د تقدس او تحفظ خيال به

ساتي۔

نورو:۔ او تنخواه؟

دادو: - ته د دوی مشريې نو ستا تنخواه شل زره روپۍ شوه او د دوی د يو يو کس اتهلس زره روپۍ -

نورو: - حضور! دا ټول زما ملگري او دوستان دي - دا پنځه کسان د پسرور پنځه کورنۍ دي او کورنۍ هم ښه او چټې - په خپله علاقه او خواؤ شا کښې ورته څوک مخ نشي اړولې - حضور! ته مهرباني او کړه زموږ د ټولو تنخواه يو برابر کړه -

دادو (خاندی) ښه ځی ستاسو تنخواه شل زره روپۍ سپړې شو -

نورو: - اوس موږ ته څه حکم دے -

دادو: - ستا څه نوم دے -

نورو: - زمانوم نور محمد نورو دے حضور -

دادو: - ښه نورو دوی لنگر ته بوځه او چي ښه ماږه شي نو بيا يې ماله راوله - (رحيمو په غصه راځي)

رحيمو: - حضور دے کسانو بے نمبري او کړه - د دے ټولو نه تپوس

او کړه حضور ، دوی زمانه روستو راغلي وو - د دوی

کار اوشو او زه لا هغسے پاتے يم -

دادو: - ته څه وائے ځوانه !

رحيمو: - حضور يو امانت م راوړے دے دا ځان سره کيږده - دا څلور

لاکھه روپۍ دي -

نورو: - گوره روريه ! که دا روپۍ امانت اړدې نو تر اخره به امانت پرتے

وی او چي کله يې اوږے نو هم دغه څلور لاکه به

اوږے او که ډيرو ل يې غواږے نو پنځلس ورځے پس

راځه او اتهه لاکه اوږه او که مياشت پس راځي نو

شپاړس لاکه به اوږے - اوس ستا خوښه ده چي

امانت يې اړدے او که ډيرو يې يې -

رحيمو: - زه ویم چي ډيرے شي - يو په دوه - دوه په څلور شي او نورو

هم زياتے شي -

دادو: - ډيره ښه ده - راکړه روپۍ چي بيا کله راغلي نو حساب کتاب به

او کړو -



ايکت: ۴

سين: ۱۲

وخت: غرمه

ځائے: -

د بابا دربار

کردار: - دادو، نورو، رحيمو، چودھري سکندر، ميان صيب
شاهد -

دمجزوب بابا په دربار کښې د خلقو ډيره بیره وی - خلق راځی، دا دو
څاڅتونه، تعویزونو ورکوی او دمونه پرې اچوی - هر سرې او هره
بنځه څه ناڅه مراد راوړی، هغه د بابا خادم خاص، دادو ته وائی او د
هغوی د خواهشاتو مطابق نسخه ورکوی - په زرگونو اولاکهونو
روپۍ په لږ ساعت کښې راغونډې شوې... په دغه کسانو کښې
چودھري سکندر ميان اعظم فاروقی او شاهد هم ناست دی - چې
ټول ختم شی نو دادو د هغوی نه تپوس کوی -
دادو (چودھري سکندر ته) بڼه جی ستاسو څه مسله ده -
چودھري صيب: - زمانوم چودھري سکندر دے او دا نور دوه کسان
زما ملگری دی - مونږ تاسو سره سودا کول غواړو -
دادو: - څه سودا؟

چودھري صيب: - مونږ دا خواست کوو چې تاسو له خدای لویه
مرتبہ درکړے ده - د بابا جی د دربار اقدس د خدمت
موقع یې درکړے ده - حضور دا خلق ټول جاهل دی د
خبرې تمیز پکښې نشته نو که تاسو د دے دربار

عاليه د خدمت تیکه مونږ له راکړی؟

دادو: - تیکه؟ دا څه وائی؟ توبه اوباسه توبه خوله به دے کړه شی -
ستا دا مجال چی داسے خبرے اوکړے، که د بابا د دربار
بے ادبی نه وه نو اوس به م درنه د بهوسو څخی جوړ
کړے وو دومره به م پرسولے وے - نور درته څه نه وایم
خو پاسه او سپک پاسه -

د دادو تیزے او قهریدلے خبرے چې پاسبانان دربار ووری نو دو کسان
سره د کلاشن کوفو دننه راځی، د ټوپکو لټونه
راکړی هغوی ته یې نیسی او دادو ته وائی "حضور!
خدمت وایه، دوره یې کړو" -

دادو: - نه، نه گوری ډز اونکړی - مونږ خو هسے خپلو کښې خبرے
کولے، ځی تاسو ځی هیڅ نشته - (هغوی دواړه
روانیرې او په قهریدلے سترگو هغوی ته گوری) "خفه
نشی - زموږ دا پاسبانان جذباتی شول - معافی
غواړم" -

چودھري صيب: - نه حضور معافی به درنه مونږ غواړو - کیدیشی
زموږ څه خبره ستاسو په خاطر درنه لگیدلے وی -
میان صيب: - حضور! که د چودھري صيب خبره درباندي بدلگیدلے
وی نوزة درنه معافی غواړم - د معافی نه پس
حضور که ستاسو اجازت وی نوزة به د چودھري

صیب د خبرې وضاحت او کړم -

دادو :- اجازت دے -

میاں صیب :- حضور د تیکه دا تکې په ما هم بد اولگیدو خو د دے

علاوه مونږ سره څه بل تکې نشته - نو که تاسو

زمونږ په درخواست لږ غور او کړی، نو په دیکښې زمونږ

هم فائده ده او ستاسو هم - مونږ ته به د بابا د خدمت

موقع په لاس راشی او تاسو ته به مالی فائده اوشی -

دادو :- زما پکښی څه فائده ده؟ دا خو زه د بابا خدمت کوم - او که

ستاسو سترگے د خلقو نزرانو او منښتو ته وی نو په

دے خو لنگر چلوو - زه یې په خپل جیب کښې نه اچوم -

شاهد :- حضور مونږ درنه د ټول عمر تیکه نه غواړو بس د دغه کال

شپږ میاشتو - مونږ به د بابا خدمت هم کوو، لنگر به

هم چلوو او تاسو له به ستاسو د مرضی رقم هم درکړو -

دادو :- نه، نه داسے نشی کیدے - دا کاروبار یا تجارت نه دے، عوامی

خدمت دے دا نه د مال منډی، ده او نه د بسونو اډه ده

چی تاسو له یې تیکه درکړم -

چودهری صیب :- حضور دیکښې څه قباحت دے؟ - تیکه نه څه جرم

دے او نه څه گناه ده - د داتا صیب دربار تیکه شومے

دے، د بابا بلھے شاه، سلطان باهو او د شاه عبداللطیف

بهتائی دربارونه تیکه شوی دی - د هغوی خادمین

کال په کال خپلې پیسے اخلی او بنه د آرام وخت

تیروی - تاسو به غمه، به درده خپل کیش اخلی - او

خپلې مزے کوی، که یورپ ته ځی او که امریکے - د

هر بینک نه تاسو ته پیسے ملاویدے شی - مونږ خو

درته اصل صورت حال واضحہ کړو نور ستاسو

خوښخه ده لږ سوچ پرے او کړی که زړه مو پرے اوبه

څکی خو تیک ده گینې نه صحی -

دادو :- څه په دے به بیا خبرے او کړو -

میاں صیب :- بابا سره ملاویدے شو؟

دادو :- ملاویدے شی خو اوس نه اوس هغه په عالم استغراق کښی دے -

چودهری صیب :- بنه چی مونږ به بیا راشو، لاړو درنه سلام علیکم -

دادو :- وعلیکم سلام -

ايکت: ۴

سين: ۱۳

وخت: ماښام

ځائے: -

د بابا دربار

کردار: - دادو، رحيمو، نورو، شاهد، نرگس، مياں صيب،

دلشادبانو، چودھري صيب -

دادو (نورو اور حيمو ته) - پرون درے کسان راغلی وو هغوی د بابا دربار په تیکه اخستل غواړی -

رحيمو: - حضور تیکه د څومره مودے د پاره اخستل غواړی؟

دادو: - کال يا شپږ میاشتی

نورو: - حضور دا خو د سرو کان دے، دومره پيسې به هغوی سره وی؟

دادو: - د سرو کان دے خو ځاورے او شگې به چنوی او سره به ترينه

اوباسی -

رحيمو: - حضور تاسو ورته څه اووے؟

دادو: - ماورته لا څه نه دی ويلے چې تاسو صلاح شی. او ښه مو

خوښخه وی نو بيا به ورسره خبره او کړو -

نورو: - ستا څه خیال دے حضور؟

دادو: - د حالاتو څه پته نه لگی - کيديشی حالات بدل شی - زه خو

ویم چی تیکه به ورکړو د شپږو میاشتو او تولے روپی -

به ترينه ايډوانس واخلو - په دے به خپله تیل، مالږه

او کړو، بيا به گورو -

رحيمو: - نه حضور تیکه به تول عمري ورکړو او تولے پيسے به ترينه

ايډوانس واخلو - (يو پاسبان راغی)

پاسبان: - حضور بهر يو سرے ولاړ دے د راتلو اجازت غواړی -

دادو: - اجازت دے، راغی دے (شاهد يوے زنانه سره راغی) زنانه د زنانه و

انتظار گاته بوځه -

شاهد: - حضور! معافی غواړم په دے باندے پيريان دی او کله کله

پرے داسے غوته راشی چې توپونه او منډے وهی - څه

په مشکله م تر دے ځايه راوسته چی بابايې دم کړی -

دادو: - بابا خوفي الحال ډير لرے دے -

شاهد: - څه مطلب؟ بابا دلته نشته؟

دادو: - طبعی لحاظ سره خپل آرام گاه کښې دے خور و حانی لحاظ

سره په عالم بالا کښې په راز دنيا کښې مصروف دے

(هغه د پيتی نه څاڅتونه او تعویزونه را اوباسی) دا

څاڅتونه واخله، دا يو ورله په اوبو کښې ويلے کړه او

هغه اوبه ورکړه چې اوڅکی، انشاء الله په يو څاڅت

به کار اوشی خو د احتیاط د پاره دا درے څاڅتونه

واخله او دا تعویز به ورله په شنه تکړه کښې بند کړے

او په غاږه کښې به يې ورته واچوې - هن واخله -

شاهد: - حضور دا په څاڅتونو او تعویزونو نه ښه کيږی - دے ته د بابا

د خصوصی التفات ضرورت دے -

دادو: - بیا لږ انتظار اوکړه چې بابا د رازونیا نه فارغ شی او خپل آرام گاه ته راشی

شاهد: - زه انتظار نشم کولې ، یو ضروری کار له اسلام اباد ته روان یم - دا به دلته پرېږدم چې کله بابا اوزگار شی نو هغه به یې دم کړی او چې ترڅو زه د اسلام اباد نه واپس نه یم راغلی تر هغه به دلته د بابا په تحفظ کښې وی -

دادو: - نورو دا بی بی د زرانو و آرام گاه ته بوځه او فی الحال دا یو څاڅت ورکړه -

نورو: - ډیره ښه ده حضور راځه بی بی چې تا آرام گاه ته اورسوم -
شاهد: - (دادو ته) حضور زه دې اونه پیژندم ، هغه بله ورځ مو تاسو سره د دربار اقدس د تیکه په باره کښې خبره کړې وه -
دادو: - تاسو خبره کړې وه خو آفر مو نه وو کړې -

شاهد: - حضور زما خپلو ملگرو سره په دې تیکه اختلافات راغلی دی - زه دا تیکه ځان له او صرف ځان له اخستل غواړم -

دادو: - زما پرې هیڅ اعتراض نشته - ته یې واخله ، خبره کوه ؟
شاهد: - (کیس پرانیزی) حضور فی الحال دا لږې شان روپې - راوړې دی -
دادو: - دا څومره دی ؟

شاهد: - دا شل لاکهه دی حضور -

دادو: - شل لاکهه د شپږو میاشتو ؟

شاهد: - نه حضور دا ایډوانس دې ، ځان سره یې کیږده - دا صرف بیان ده - زه به هفته ، لسو ورځو کښې د اسلام اباد نه واپس شم نو نوره خبره به بیا اوکړو - تر هغه به نرگس هم ښه شوې وی او کیډیشی باباته یې زما سفارش هم کړې وی -

دادو: - نرگس څوک ده ؟ د دې جینې نوم نرگس دې ؟

شاهد: - هاو حضور !

دادو: - دا ستا څه ده ؟

شاهد: - دا زما ښځه ده حضور - دغه پیریان ظالمان ورپورې انبستی دی او نه یې پرېږدی -

دادو: - د دې څه اولاد شته ؟

شاهد: - حضور ! څه د پیریانو د لاسه او څه د بې اولادې د لاسه یې دا حال شو -

دادو: - اوبه شی ... اوبه شی ، دواړې مسله به حل شی -

شاهد (خاندی) اوبه شی حضور ؟ ډیره مهربانی - حضور دا روپې ځان سره کیږدی ، دا صرف بیان ده نورې خبرې به بیا اوکړو -

دادو: - بیان د څه خبرې ؟ ما خو تاسره د تیکه خبره نه ده کړې -

شاهد: - نه حضور ! زما مطلب دې چې دا زما د طرفه د بابا دربار ته نزرانه ده - دا قبوله کړې خو بل چا سره خبره اونه کړې -

دادو:- نه نه داسه نه ده ، خبره به زه هر چا سره ڪوم ڪو... .

شاهد:- ڪو... ڪه ڪه حضور؟

دادو:- ڪو ٽيڪه به ملاوي پري تاته -

شاهد:- ڏيره مهرباني حضور ، ڏيره شڪريه ، ڏيره مننه -

دادو:- ديڪڻي ڏمهرباني يا ڏشڪريه خبره نشته دا ڏڏيل خبري دي -

چونڪه ستا آفر معقول هم دي اوزمون ڏ اصولو

مطابق هم دي ، بله خبره دا ده چي ته ڏومبي سره

يي نورومبي حق ستا دي - زه به فيصله په ميرت

ڪوم او بله خبره دا ده چي ڪيديشي ستا بنه ڪرگس

باباته ستا سفارش هم او ڪري -

شاهد:- په هغه م پوره يقين دي هم داسه به ڪوي - بنه جي ماته ڏتلو

اجازت دي ، تله شم -

دادو:- ڪه ورڪه -

شاهد:- لارم درنه حضور ، سلام عليڪم -

دادو:- وعليڪم سلام ، په مخه دي بنه - (رحيمو راڻي) ”رحيمو!

نورو ڪه شو“؟

نورو:- حضور! هغه په هغه جيني دمونه اچوي (نورو راڻي)

دادو:- يه هلڪه نورو ته چرتي وي؟

نورو:- حضور په هغه بي بي م دمونه اچول -

دادو (خاندی) تاله دم درڻي؟

نورو:- حضور لڙ ٽيوس ترينه او ڪڙه نو په خيله به درته معلومات

اوشي - هغه دمونه م پري چف ڪڙل چي اوس پري ڏ

پيريانو هوا هم نشي لگيدي -

دادو:- دا غريبه به اولاده هم ده -

نورو:- دا ارمان به يي هم پوره شي (پاسبان راڻي)

پاسبان:- حضور! بوميلمه راغله دي ، دراتلو اجازت غواري -

دادو:- اجازت دي -

(مياں اعظم فاروقی راڻي - هغه سره يوه زنانه هم وي - هغوي راڻي او دادو ته

مخامخ ڪيني) -

مياں صيب:- حضور! زه دي اوپيٽنڊم؟

دادو:- ته م اوپيٽنڊم خودا جيني م اونه پيٽنڊه - شايد ستا لور ده؟

مياں صيب:- نه حضور! دا زما بي بي ده دا ذهني بيماره ده - دمولو ڏ

پاره م راوستي ده (ڏمياں صيب بنه رحيمو سره جخته

ڪيني) ڏهغه په اوڀه سر اڀري او وائي ”I Love

“you, kiss me please

مياں صيب (په غصه) دلشاد بانو! ڏ حضور او بابا په مخڪڻي دا به

ادبي؟ شيم فاريو - خفه نشي حضور ، دا ذهني بيماره

ده - دام دلته راوستي ده چي بابا پري دمونه و اچوي -

دادو:- بابا ڏ عالم موجودات نه ڏير لري په عالم مابعد الطبيعات

ڪڻي په رازونياز ڪڻي مصروف دي - رحيمو دا بي

بي بيماره ده ، دا آرام گاه ته اورسوه - او هڼ دا يو
خاڅت هم ورکړه چې في الحال لږ آرام اوکړي - او که
په دې اونشي نو بيا پرې دمونه واچوه - مياں صيب
دا چونکه ذهني بيماره ده نو دا به لږ وخت اخلي -

مياں صيب :- ok.ok ، وخت دې واخلي خو چې ښه شي -

دادو :- ښه کيږي به ولې نه ، څه رحيمو دا بوځه (هغوی روانيږي) ”مياں
صيب د دې څه اولاد شته ؟“

مياں صيب :- حضور ! د اولاد ارمان خو دې حال ته را اورسوله -

نورو :- حضور ! زه ورځم چې د هغه بله بيمارې حال معلوم کړم او که
د دم ضرورت وي چې ...

دادو :- ورشه ، ورشه -

مياں صيب :- بل څوک بيماره هم شته ؟

دادو :- هاؤ ، اوس ، اوس ستا د راتلونو لږ مخکښې ستاسو هغه
ملگرې شاهد راغلي وو د هغه په بي بي پيريان هم

دي او په اولاده هم ده -

مياں صيب :- پيريان ، ميربان نشته حضور ، ښه ټيک ټاک ده خو هغه

دلې دې - دغه ښځه اخلاقي لحاظ سره ټيک نه ده

حضور ، د دربار عاليه تقدس ته به نقصان اورسوي -

دالري کړي حضور -

دادو :- اوس خو شپه ده او يواځې هم ده - چې شپه تيره کړي نو صبا له

به ورسره گورو -

مياں صيب :- شاهد څنگه راغلي وو حضور ؟

دادو :- بي بي يې راوستې وه -

مياں صيب :- ځوانه جانې ښځه يې پريښوده او هغه ترينه لاړو ؟

دادو :- صرف ښځه نه (سوت کيس ورته ښائي) دا اوگوره شل لاکهه

روپي او دغه بهر ولاړ موټري يې هم پريښودو او لاړو

اسلام اباد ته -

مياں صيب :- روپي او موټري يې په کومه خوشحالي کښې پريښودل -

دادو :- د بابا دربار ته د نذرانې په خوشحالي کښې -

مياں صيب :- حضور ! د دربار عاليه د ټيک په باره کښې خويې څه

ويلې نه دي -

دادو :- ويلې يې دي - په دې خوشحالي کښې خويې دا نذرانه پيش کړه -

مياں صيب :- فيصله خو نه ده شوې ؟

دادو :- خبره مو لانه ده کړې ؟

مياں صيب - ول ډن ، شاباش ، اوس به زما او د هغه د غيرت پته لگي ،

هغه شل لاکهه درکړې او زه د يرش لاکهه نذرانه پيش

کوم - هغه کروله درکړې ده او زه د لينډ روور (Land

rover) نذرانه پيش کوم - دا صرف نذرانه ده حضور

خو د ټيک خبره بل چاسره اونکړې -

دادو :- ولي ستاسو په مينځ کښې اختلاف راغلي دې ؟

مياں صيب:- دغه دواړه زما دشمنان دي - چودهری سکندر او شاهد دواړه ... او دا شاهد خو دومره لالچی دے چې دے د پاره يې خپله بنځه هم تاسو ته حواله کړه او په خپله لارو اسلام اباد ته -

دادو (غصه شی) څه دے اووے؟ دے نه خو دا معلوميری چې ستا زمونږ په کردار شک دے - څه اوڅه پاڅه او دا خپلې روپۍ دے هم ځان سره واخله -

مياں صيب:- نه حضور! تاسو زما په مطلب پوه نشوی -

دادو:- زه پوه نشوم؟ ډيره د افسوس خبره ده چې ته سره د تعليمه او عقل پوهه دومره کچه او سپکه خبره کوي - بنځه خو تا هم راوستے ده او خادم ته دے حواله کړے ده چې هغه ته گوته نيسي نو ځان درنه ولې هير شو -

مياں صيب:- حضور! ستاسو د جلال نه قربان! زما مطلب دے چې زما بنځه د بابا مريده ده بابا خو لالويه خبره ده چې د بابا په مريدانو هم ځان وژنی - په وينه او خوب کښي يې په خوله د بابا نوم دے - مونږ د پاره خو حضور دواړه مقدس يې -

دادو:- پاڅه پاڅه څه اوڅه او بنځه دے هم ځان سره اوله -

مياں صيب:- (د هغه په خپو پريوځي) معافی غواړم حضور، بيا به داسے نه ويم توبه م دے وی حضور - د بابا په خاطر م معاف

کړه حضور -

دادو:- بڼه پاڅه (رحيمو راځي) "د بي بي حالت څنگه دے؟" رحيمو:- د مخکښے نه ډيره بڼه شومے ده حضور خولا پوره بڼه نه ده - دادو:- څه ورشه ته خپل کار کوه - زر کوه ميل صيب د هغه انتظار کښي ناست دے چې ځان سره يې بوځي -

مياں صيب:- نه حضور! زه هغه ته نه يم ناست - زه ستاسو نگاه کرم ته ناست يم -

دادو:- ته څه ويل غواړے؟

مياں صيب:- حضور که تاسو بد نه گڼي نو د د تیکې متعلق به عرض او کړم - حضور بل چاسره خبره اونه کړي - في الحال دا ديرش لاکهه روپۍ او گاډي د نذرانے په طور قبول کړي او که چودهری صيب يا شاهد راځي نو هغوی سره خبره اونه کړي -

دادو:- نه مياں صيب خبره به زه هر چاسره کوم خو

مياں صيب:- خو ... څه حضور -

دادو:- خو تیکه به تاته ملاویري ځکه چې ستا افر نسبتاً معقول دے -

مياں صيب:- ډيره مهرباني حضور! ډيره شکريه - اجازت دے حضور زه درنه ځم -

دادو:- چې ځي نو خپله بنځه دے هم ځان سره بوځه ، اوس بڼه شومے ده -

رحيمو:- حضور بالکل بڼه شومے ده ما راوسته خو هغه نه راځي -

مياں صيب (خاندی) هغه مه چيرپه، وی دے، وی دے - چی هغه خوشحاله ده نوزۀ هم خوشحاله یم - ماته د هغه نه، د تیکے ضرورت دے - بنۀ حضور زه درنه لارم لاهور ته، هفته، لس ورځے پس به راشم، سلام علیکم بهر اوځی) -

د هغه د تلو نه پس دادو اور حیمو یو بل ته گوری او خاندی - هغوی لا هغسی خاندی چې پاسبان راځی او وائی "حضور چودهری سکندر د راتلو اجازت غواړی" -

دادو: - "یواځے دے که څوک ورسره شته؟

پاسبان: - حضور یوه جینی - هم ورسره ده (رحیمو او نورو بهر اوځی)

دادو: - اجازت دے - راځی دے -

(چودهری سکندر د یوه جینی - سره راځی)

چودهری صيب: - السلام علیکم! حضور اقدس - طبعیت شریف -

دادو: - وعلیکم السلام! کینه -

چودهری صيب: - حضور داسے معلومیرې چی زما د راتلو نه

مخکښے دلته شاهد او میل صيب راغلی دی څکه

چی گاډی یې دلته ولاړ دی -

دادو: - هاؤ، هغوی دواړه بیل بیل، راغلی وو او بیل بیل لارل -

چودهری صيب: - دا گاډی یې ولے پرینودل حضور؟ کیدیشی لرے

نه وی تلے دلته چرته وی او واپس راځی -

دادو: - نه شاهد لارم اسلام اباد ته او مياں صيب لارو لاهور ته -

چودهری صيب: او دا گاډی؟

دادو: - دائے د بابا دربار ته د نذرانے په طور پیش کړل -

چودهری صيب: - د گاډو نذرانہ؟ امیزنگ -

دادو: - نه، صرف د گاډو نه - شاهد د گاډی نه علاوه دا شل لاکهه

روپۍ او مياں صيب د گاډی نه علاوه دیرش لاکهه

روپۍ پرینودے -

چودهری صيب (لور ته) مادرته نه وې رانی چی دا دواړه ډیرے ایمانه

دی - د تیکے د لالچ د پاره یې گاډی اوروپۍ نذرانہ

کړے... څه ورشه لورے د بابا په خپو زور وکړه چې

ثواب دے اوشی -

دادو: - نه چودهری صيب! بابا فی الحال اوزگار نه دے - هغه په عالم

بالا کښی په راز د نیاز کښی مصروف دے -

چودهری صيب: - که هغه اوزگار نه دے نو تاسو خو اوزگار یې

حضور - ورشه رانی د حضور په اوږو زور کړه - (رانی

پاڅی او هغه له په اوږو زور کوی)

دادو: - نه نه - داسے به نه کومے - دغلته کینه ماله نزدے رانشی (رانی

واپس کینی) دا جینی څوک ده؟

چودهری صيب: - دا زما د زرۀ ټکړه یعنی زما لور ده - حضور! دا د

یونیورسټی طالبه ده - دے ته یو تیسز (Thesis)

ملاؤ شومې دے ”د اولياؤ کرامات“ دے د پاره دا د
مجزوب بابا په حیات مبارکه او کرامات و تجلیات
بانده کتاب لیکل غواړی -

دادو :- ډیره بڼه خبره ده - زه د دے د جذبے او مینے قدر کوم او د بابا د
طرفه ورته هرکله ویم -

چودهری صیب :- د دے نگاه کرم د پاره خو دلته راغله ده حضور ...
حضور د تیکے خبره خو مو هغوی سره نه ده کرپے ؟
دادو :- نه ، کرپے م نه ده خو کیدیشی اوشی -

چودهری صیب :- خه مطلب ؟ زه پوه نشوم حضور -

دادو :- ته لا پوه شوم نه یې ؟ ما خودرته مخکنې اووے چې هغوی
ډیرے غتی نذرانے پیش کرپے -

چودهری صیب :- حضور زه د کلاسواله چودهری یم - په سرنو
ایکره زمکه لرم او دغه خوار پرق ماسره نو کران پاتې
شوی دی - دوی زما د لاسه سرې شو په لاکهو روپی
م پرے او گتلی او چې په خپلو خپو او دریدل نو اوس
زما خپې وهی - زه به د هغوی نه په هر خه کنې
ورانده یم - یوشل لاکهه درکړی دی - بل دیرش
لاکهه درکړی دی ، زه به خلویښت لاکهه درکړم
(سوت کیس پرانیزی) دا خلویښت لاکهه روپی دی دا
قبولے کرپه حضور - شاهد کروله درکړه میل صیب

Land rover درکړو اوزه به درته جدید ترین لیند
کروزر پیش کرپم - حضور دا واخلی - چابیانے -
دادو :- روپی - به درنه واخلم او قبول به یې کرپم خو گاډے دې لافی
الحال وی - بیا به یې خه وخت راولې - اوس شپه ده ،
دا جینی - پکنې کورته اورسوه -

چودهری صیب :- نه حضور ! جینی - خوزه نه بوخم او نه دا تلل
غواړی - دا به تر هغه تاسو سره وی چې خپل کار
ختم کرپي -

دادو :- ډیره بڼه ده چې کله هغوی خپلو بیانو پسې راشی او بوخی
یې نو دا به هم ورسره لاره شی -

چودهری صیب :- هغوی ؟ هغوی خوک ؟

دادو :- شاهد او میان صیب -

چودهری صیب :- ولې د هغوی بنخه دلته دی ؟

دادو :- هاؤ صیب :- د شاهد په بنخه پیریان دی او زمونړیو خادم پرے
دمونه اچوی - د میان صیب بنخه ذهنی بیمار ده
هغه زمونړیو بل خادم رحیمو سره ده او هغه پرے
دمونه چف کوی -

چودهری صیب :- دا دے خه اووے حضور -

دادو :- ولے تاوونه ریدل ؟

چودهری صیب :- ووم ریدل خو په خپلو غوړونو م یقین نه راخی -

دادو: - که په غوږونو دې نه راځي په سترگو خو به دې راځي ورشه دواړه موجود دي ، ته خو هغوی پيژنه -

چودهری صیب: - د بې غیرتی هم یو حد وی خو دوی ټول حدود کراس کړل - د بنځو په سرگټه کوی ، دا بې غیرته ! بے ایمانه - خپلې بنځې یې پردو لوندوانو ته پریښې دی او دوی ترینه یو خوا بل خوا تلی دی -

دادو: - دې نه معلومېږي چې ته زمونږ په کردار شک کوم ؟

چودهری صیب: - نه حضور ! ستا په کردار نه خو د دغه کسانو په کردار - دادو: - هغه خو زمونږ خادمان دي - د بابا د دربار خاکروب او خدمت گار دي - چی د هغوی په کردار شک کوی نو زما په کردار هم کولې شے - ډیره د افسوس خبره ده چی ستا غوندې یو معزز سرې دا خبرې کوی ؟ او زمونږ په خادمانو تور لگوی - که د دې لور خاطر دې نه وې نو اوس به م د دې دربار نه سپک شړلې وې - څه نور څه درته نه وایم خو پاڅه ، خپي اوباڅه - ستا په ذهن کښې شیطان ناست دے -

چودهری صیب: - غلطی اوشه حضور ! بیا به داسے نه ویم -

دادو: - بیا به ولې وې - پاڅه څه او بیا په دې طرف رانشې گیني لیونی سپی به درپسی کړم -

چودهری صیب: - معافی غواړم حضور (رانی ته) رانی حضور ته زما

سفارش او کړه -

رانی: - ابو تاسو داسے غلطے خبرے ولے کولے - لږ سوچ خو به دے کړے وو - ستا خپله لورد حضور په خدمت کښې د یوے سوال گړے په حیث ناسته او د حضور د نگاه کرم خواسته گاره ده -

چودهری صیب: - غلطی اوشه لورے ، زه پوه نشوم - معافی غواړم -

رانی (دادو ته) حضور ! ابوته معافی او کړی - حضور زما په خاطر پلین -

دادو: - چې ته وائے نو معاف به یې کړم خو تیکه نه ورکوم -

رانی: - زما په خوله او زما په مخ یې هم نه ورکوی حضور -

دادو: - آه رانی - تا خو په ما هغه جادو کړے دے چې ته څه وایې نو هغه به کیږي -

رانی: - د تیکے خبره بل چاسره اونه کړي حضور -

دادو: - نه ، د تیکے خبره به زه هر چاسره کول خو ...

رانی: - خو ... څه -

دادو: - ملاوېږي به ستا ابوته -

چودهری صیب (خاندی) ډیره مهربانی ، ډیره شکریه ، ښه چی زه درنه لارم -

دادو: - چی څې نو خپله لور دے هم ځان سره بوڅه -

چودهری صیب: - نه حضور ! چی دا خپل کار ختم کړي نو بیا به یې بوڅم - باباته وایه چی دا قبوله کړي -

دادو: تيكه به زه ورکوم... دا هر څه ماته بابا سپارلی دی که د بابا په
ځائے دا زه قبوله کړم نو...
چو دهری صیب (خاندی) منظوره ده - منظوره (هغه اوځی... اورانی
سترگه خکته کړی)

ایکت: ۴ سین: ۱۴ وخت: سحر
ځائے: د بابا دربار
کردار: دادو، نورو، رحیمو، نرگس، دلشادبانو، رانی

دادو اورانی د بابا په کوټه کښې ناست وی - نورو او نرگس دواړه
څنگ په څنگ راځی - هغوی پسي رحیمو او دلشادبانو هم په خدا
خدا راشی او ټول یو ځائے کینی -
دادو (نرگس ته) بی بی شپه څنگه تیره شوه -
نرگس (مسکی شی او سترگه خکته کړی) حضور! ډیره ښه -
دادو: دے نه معلومه شوه چی نرگس بی بی د خیره ښه شوم ده -
نورو: بالکل حضور! ډیره بهتری پکښی راغله ده -
دادو (دلشادبانو ته) بی بی څنگه یې - شپه ښه تیره شوه؟
دلشادبانو: ډیره اعلیٰ حضور -
رحیمو: حضور! د مخکښی نه قدرم ښه شوم ده -
دادو: دے نه معلومه شوه چی ستاسو دواړه، مریضانے د خیره ښه
شوی دی -
نورو، رحیمو، د دوی خاوندان خبر کړی چی خپلی بیبانه بوځی -
دلشادبانو: نه حضور زه هغه سره نه ځم، مرگ م قبول دے خو هلته
نه ځم -
دادو: وله نه ځے، خپل کور ته لاړه شه -

دلشاد بانو :- دا ځائے زما کور هم دے او گور هم -

دادو :- خپل خاوند له لاره شه - هغه به ستا انتظار کوی -

دلشادبانو :- حضور څه خبره داسه وی چې هغه زما په خوله نشی

راتلے خو دومره به درته اووایم چې هغه یو ظالم ،

لالچی او انتهای کمیته انسان دے -

دادو :- (نرگس ته) او ته نرگس ؟

نرگس :- حضور ! زه او دلشادبانو د مخکښه نه یو بل پیژنو څکه چې

زمونږ خاوندانو د هر مالی مسله حل کولو د پاره

زمونږ لاسونه په پردو لاسونو کښی ورکړی دی او

زمونږ په ذریعه یې گټې کړی دی - حضور! تاسو په

خپله دا هر څه اولیدل - چې یوسره د یوه تیکه

اخستو د پاره د خپلې ښځې لاس د بل په لاس کښی

ورکړی نو آیا دا د بے غیرتی انتها نه ده -

دلشادبانو :- حضور! چې یو خاوند د خپلې ښځې په باره کښی اووایی

چې ”ماته د دے ضرورت نشته ، ماته د تیکه

ضرورت دے نو داسې سړی ته به ښځه څنگه خاوند

اووایی“ -

دادو :- رانی ستا څه خیال دے ته څه وایی ؟ که ته تلل غواړه نو تلے شی -

رانی :- حضور! ماته به د تلو نه وایی ماله ژړا راځی - تاسو خو د ابو په

مخکښه زه قبوله کړه یم او ابو هم دوه ځله ویلے دی

چې ”منظوره ده منظوره ده - اوس ولې تختې“ -

دادو :- دے نه معلومه شوه چې تاسو درے واره تلل نه غواړی - ښه به

دا وی چې مونږ درے واره درنه او تختو -

دلشادبانو :- د تختیدو خبره مه کوی حضور - مونږ ټولو ته خپل

خپل منزل ملاؤ شوے دے - نه تاسو چرته تختیدے

شی او نه مونږ -

دادو :- صبا که ستاسو مالکان راغلل او تاسو ځان سره بوځی نو بیا به

هم نه ځی ؟

دلشادبانو :- چرے هم نه -

نرگس :- توبه ، توبه -

دادو :- او که هغوی په مونږ د اغوا کیس درج کړی نو بیا ؟

دلشادبانو :- هغوی نشی کولے البته مونږ په هغوی کیس کولے شو -

ايکت: ۴ سين: ۱۵ وخت: ماسخوتن تير-
 ځائے: - د مجزوب بابا دربار
 کردار: - دادو، نورو، رحيمو، مهتابه، دلشادبانو، نرگس، رانی۔

دادو:۔ (تولو ته خطاب کوی) زما ملگرو او عزتمندو بيبيانو! تاسو له م
 تکليف په دے وجه درکړو چي تاسو سره م يو ضروري
 صلاح کول غوښتل۔

رحيمو:۔ د صلاح نه مخکښې دا تپوس کولے شم چي د حضور
 طبيعت مبارک ناساز غوندے ښکاری۔

نورو:۔ دا تپوس ما هم کول غوښتل خو رحيمو رانه مخکښې شو۔
 تپوس کولے شم حضور چي ستاسو طبيعت ولي
 ناساز دے، آيا زمونږ نه څه غلطی شوے ده؟

دادو:۔ نه نورو دا خبره نه ده۔ تاسو زما د توقع نه زيات زما په معيار
 پوره اوختي۔ خويوه خبره م په زړه کښي تاويري
 راتاويري اولکه د مار تېکونه راکوی... خبره دا ده
 چې دا کومه لوبه چې مونږ شروع کړے ده، زه د دے
 نه ځان ويستل غواړم۔ تاسو دواړو کښي يوکس ځان
 تياره کړي، چې ورته دا هر څه حواله کړم او زه درنه ځم۔
 رحيمو:۔ حضور! که زمونږ نه غلطی يا بے ادبي شوے وي نو د هغے
 معافي غواړو۔ او اميد کوو چي حضور به مونږ ته

هغه کوتاهي په گوته کړي چي بيا د بے ادبي مرتکب نشو۔
 دادو:۔ نه رحيمو هيڅ غلطی يا بے ادبي نه ده شوه خود پيسو گټلو
 کومه طريقه اولاره چې مونږ اختيار کړے ده زه په
 دغه کړه اواز غږه لاره نور نشم تلے۔ کيديشي تاسو
 ماسره اتفاق اونه کړي، خو زما ضمير ماته نور اجازت
 نه راکوی۔ دا حرامه هم ده او مخلوق خدا سره
 دهو که هم ده۔ د يوه خيتي د پاره په زرگونو خلقو
 له دهو که ورکوو او د هغوی لاسونه تروړو۔ زه نور دا
 کار نشم کولے او د اوس نه دا هر څه تاسو ته حواله
 کول غواړم۔

رحيمو:۔ حضور مونږ خو ستاسو د حکم تابع يو۔ تاسو د مال، دولت،
 موټر او ښځے ارمان کوو هغه پوره شو۔ اوس که تاسو
 دا کار کول نه غواړي، نو ډيره ښه ده۔ خو زه په خپله
 هم په دے کار خوښ نه يم البته که نورو مشري کوی
 نو هغه د خپلې طبعي خاوند دے۔

نورو:۔ حضور! مونږ چې څه کړي دي او کوو هغه صرف ستا د پاره
 کوو۔ دا مونږ ستا د ارمان پوره کولو د پاره کړے وو او
 هغه پوره شو۔ ستا په وجه زمونږ ارمانونه هم پوره
 شو۔ حضور که تاسو د دے کار نه روستو کيږي، او
 شاهد۔ چودھري صيب يا مياں صيب له تیکه

ورکول غواړې يا دا کار هغوی ته وپړيا پريښودل
غواړې نو دا به د گناه د پاڅه گناه وي -

دادو: - ډيره مهرباني چې تاسو زما د پاره دومره تکليف او کړو او زما
خبرې مو په ارته سينه وورېدې - زه دلته لږ وضاحت
نور هم کول غواړم او هغه دا چې زه دا تکيه چاله
ورکول نه غواړم بلکه د دې دندې ختمول غواړم -
يوه خبره بله او هغه دا چې زه نه په د هوکه گتيلې ښځه
غواړم ، نه مال و دولت غواړم او نه مو تر غواړم ؟ زه
خپل کلي او کور ته تلل غواړم تاسو ماسره اتفاق کوي -

رحيمو او نورو: - بالکل حضور -

دادو: - ښه ماسره چې کومې روپۍ پاتې دي هغه ما په دې کاغذ کېښې
ليکله دي هغه دا دي ، څلور لاکه روپې او څلويښت
تولې د سرو کالي د مهتابې خور په لاس راغلي دي او د
هغه معلومات دې شته چې د چا دې - دا کاله او
روپۍ دواړه څيزونه به دې ته حواله کړو چې هغه له
يې ورکړي -

مهتابه: - حضور دا کالي او روپۍ چې چاراکړې دي هغه ماته قسم
اچولې وو چې هغه به چاته نه ښائي - زه نه د هغه
نوم اخستې شم او نه کالي ورکولې شم - دغه کاغذ
کښې د هغه نوم ليکله دې - تاسو د هغه نوم واخلي -

دې ناسته ډله کېښې به د چا خو به څه وي -
دادو: - (کاغذ ته گوري) په کاغذ کېښې ليکله شوې دي "څلور لاکه
روپۍ او څلويښت تولې کاله بنام رخسانه ، دا څوک
پيژني چې څوک ده -

راني: - رخسانه خو زما مورده او دا کاله خو زما دې هغه ما د پاره جوړ
کړې دې -

مهتابه (خاندې) ښه څه واخله ستا دې مبارک شي -

دادو: - او دا روپۍ -

راني: - دا هم زما دې - دا هغه روپۍ دي چې ما به د کالج او
يونيورسټي د پيسو نه بچ کولې او په کلالي خزانه
کښې م جمع کولې -

مهتابه: - دا هم واخله ستا دې مبارک شي -

دادو: - دې نه علاوه شل لاکه روپۍ د شاهد دي - دې سره څه او کړو -
نورو: - د شاهد ښځه دلته ناسته ده هم دې له يې ورکړه -

نرگس: - واقعي روپۍ زما دي او هغه زما کالي خرڅ کړې وو خو
حضور يو عرض کوم چې دې بل ته او وايه چې بيا

داسې غلطه خبره اونکړي -

دادو: - ولي د څه غلطه خبره او کړه -

نرگس: - حضور دا ستاسو په مخکښې يې اونه وي چې د شاهد ښځه
ناسته ده -

دادو: دا خو حقيقت دے څه غلطه خبره خونه ده -

نرگس: نه حضور هغه سره اوس زما هيڅ تعلق نشته - زمادے

خدائے خپل نور محمد لری (تول خاندی)

دادو: ښه څه دا خپلی روپۍ دے واخله (روپۍ ورکوی)، ماسره دیرش

لاکھه روپۍ د میاں صیب دی - دے سره څه اوکړو؟

رحیمو: حضور! دا ښځه یې ناسته دے له ورکړه -

دلشادبانو: حضور! ته گورې ورته ستاسو په مخکښې دا غلطه خبره کوی -

دادو: غلطه خوبه هله وه چې دروغ وه -

دلشادبانو: حضور! ماته خپل سرتاج ملاؤ شو په هغه څه کوم -

دادو: ښه دا روپۍ دے واخله (روپۍ ورکوی) ماسره څلوینت لاکهه

روپۍ د چودهری صیب دی - دے سره به څه کوو -

رانی: دا ماله راکړه زه به یې وراورسوم (دادو هغه له روپۍ ورکوی)

دادو: دے نه علاوه ماسره دا پنځه لاکهه او پنځوس زره روپۍ په لږه

لږه جمع شوی دی - دے سره څه اوکړو؟

نورو: حضور دا پنځوس زره روپۍ مهتايے خور له ورکړه -

دادو: ډیره ښه ده - دا واخله مهتايے خور پنځوس زره روپۍ، دا ستا د

خدمت شوی او اوس ځان کورته رسوه ... او هغه

میښه دے هم ځان سره بوځه -

مهتابه: ډیره مهربانی حضور - خدای دے درته ډیره خوشحالی

اوبنولے کړې -

دادو: پاتے شوی پنځه لاکهه روپۍ، دے سره څه اوکړو -

رحیمو: حضور! دے نه یو لاکهه روپۍ پاسبانان دربار له ورکړی -

دادو: ورشه هغوی راوله چی پیسے هم ورکړو اورخصت هم (رحیمو

بهر اوځی او هغوی ځان سره راولی) ”گلونو ستاسو مونږ

سره یوه میاشت او پنځه ورځے اوشوی، ستاسو

مونږ سره څه د پاسه یو لاکهه روپۍ جوړیږی -

چونکه ستاسو کار کردگی ډیره ښه ثابت شوه نو دا

واخلی دوه لاکهه روپۍ اوس تول لار شی - کورونو ته

- ښه بے غمه شپه او کړی صبا له به بیا گورو، ځی

گلونو په مخه مونږه“ -

پاسبانان: ډیره مهربانی حضور - (تول په خوشحالی اوځی)

دادو: اوس ماسره درے لاکهه روپۍ پاتے شوی په دے څه اوکړو -

نورو: حضور په دے دنده کښی یو اهم رول د مجزوب بابا هم دے که

ستاسو خونښخه وی نو دا درے لاکهه روپۍ د

مجزوب بابا جیب کښی واچوی -

دادو: وه د نرځویه - تاخو د ښځه مینځ اوویشتو - زبردست، راشی

نورو اورحیمو - بابا د پردے نه را اوباخی - او دا روپۍ ورله جیب کښی

واچوی - (هغوی راځی او بابا د پردے نه را اوباسی) تولے

ښځه یې ښکلوی او غور سره د هغه مخ ته گوری -

دلشادبانو په زوره چغه کړی - ”حضور! دا هغه

مظلوم دے چې د مياں صيب چودھري صيب او
شاهد د ظلم ښکار شوے دے - درے لاکهه روپۍ يې
هم ترينه په تگۍ واخستے او په خپلو نوکرانو يې
دومره اووهو چې مې شو - خو دا معلومه نه ده چې
بيا څنگه ژوندے شو - دا هم کيديشی چې مې نه
بلکه بے هوشه شوے وو - او بيا په هوش کښې
راغلی وو -

دادو :- دے ته پيژنے دا څوک دے -

دلشادبانو :- د دة نوم پروفيسر کمال دے ، د پيښور اوسيدونکے دې او د
موبائيل ټاور لگولو د پاره راغلی وو - د دغه ظالمانو
په دام کښې گير شو او دا يې حال شو چې اوس په
سُرھ - کښې هم نه دے ... د ده ټول دستاويزات
شناختی کارډ او فوټوان وغيره اوس هم د ميل صيب
په کيس کښې پراته دی -

دادو :- مونږ هسے هم پيښور ته روان يو دے به مونږ ځان سره اورسوو -
ښه ستاسو د ټولو ډيره ډيره شکر به چې تاسو ټولو
مونږ سره تعاون اوکړو - ښه نورو ، رحيمو ، د ټلو نه
مخکښے دا بيانے په گاډو کښې کينوی چې خپلو
خپلو کورونو ته لاړے شی - رانی ، څه گاډی کښې
کينه اوڅه خپل کور ته -

رانی :- نه حضور ! زه تا نشم پريښودے - ته خو زما ځان او زما روح يې
نورو :- څه نرگس خپل گاډی کښې کينه اوڅه خپل کور ته -
نرگس :- د کور نه خو دا گورښه دے - هم دلته م ښخه کړه خو کور ته نه ځم -
رحيمو :- دلشادبانو - تاته اجازت دے ، گاډی ته اوڅيڙه او خپل کور ته څه -
دلشاد بيگم :- گاډی ته به هله څيڙم چې تا د ځان نه مخکښے اوڅيڙوم -
دادو :- تاسو ټول په خوشحالی مونږ سره ځی -
درے واره زنانه :- جی حضور -

دادو :- اوڅيڙی گاډو ته چې ځو - پروفيسر صيب ته راڅه ماسره
اوڅيڙه -

دلشادبانو :- نه حضور دا زما بابا دے - دے به مونږ سره کينی -
(ټول گاډو ته څيڙی او پيښور ته روانيږی)

★★★★★★★★★★

ایکت: ۵

سین: ۱

وخت: سحرانته بجه

ځائے: -

P.C هوتل پېښور-

کردار: - دادو، نورو، رحيمو، رانی، نرگس، دلشادبانو-

هغوی ټول په P.C هوتل کښې بېلې بېلې کمرې واخلي ، هره جوړه پکښې خپل خپل سامان کيږدی ... بيا ټول د دادو کمرې ته راغونډ شې او د آئنده قدم پورته کولو د پاره يو متفقه لائحہ عمل تيار کړی۔ د هغوی ميټنگ په ختميدو وی چی د میان صیب د طرفه دلشاد بانو ته رنگ راشی - هغه مسکی شې او د موبائیل سپیکر اوچتوی۔ میان صیب:۔ هیلو دلشاد بانو څنگه یې؟ طبیعت دے څنگه دے ... او صحت؟

دلشاد بانو:۔ I am okay and fine ، خو ته څنگه یې - خپل حال وایه۔ میان صیب:۔ زه بالکل ټیک ټاک یم Don't come for me خپل خیال ساته -

دلشاد بانو:۔ خپل خیال به څه اوساتم؟ ستا جدائی م خوب او آرام ته نه پریږدی -

میان صیب:۔ Yes, i know it ، خودا جدائی عارضی ده - ته کوشش کوه چی خپل مرام کښې کامیابه شې -

دلشادبانو:۔ زما مرام خو ته یې میان صیب ، چی ته نه یې نوزۀ په دولت او مال څه کوم؟

میان صیب:۔ وه کم عقلے! زه تانه خو چرته څم نه - بس دغه لږے یو څو ورځے جدائی ده ، او چی کامیابه شې نودا به زما د ژوند یو لومے ارمان پوره شې -

دلشادبانو:۔ دے د پاره خو لگیایم کوشش کوم - او ته هم دعا کوه -

میان صیب:۔ د دعا نه علاوه تاله به یو سرپرائز درکوم -

دلشادبانو:۔ اوه مائی ډیر! خو سرپرائز به څه وی؟

میان صیب:۔ مخکښے یې درته څکه نه ویم چې بیا خو د سرپرائز ویلیو ختمیږی بهر حال تاته به د یورپ په تور Tour کښې د دے پته په خپله اولگی -

دلشاد بانو:۔ اوه ، سرپرائز او هغه په یورپ کښې - Thanks -

میان صیب:۔ په دیکښے د Thanks څه خبره ده - دا هر څه خو زه ستا د پاره کوم - تانه بغیر زما څوک دی؟ څومے م نشته ، لورم نشته ، بس ته زما وارثه یې - ښه اوس دا راته اووایه چې ته کوم حد ته اورسیدم او حالات څنگه دی -

دلشادبانو:۔ میان صیب مقابله ډیره سخته ده - ډیر زبردست Competation شروع دے - هره یوه دا کوشش کوی چی په څه ناڅه طریقہ بابا ته ځان اورسوی -

میان صیب:۔ هره یوه؟ ستا څه مطلب؟ د نرگس نه علاوه بل څوک شته؟

دلشاد بانو (مسکي شی او هغوی ته گوري) ولې نه میاں صیب! چې کله نه رانی راغله ده نو دواړو ته یې ډیر مشکلات پېښ کړی دی -

میاں صیب :- رانی څوک ده ؟

دلشاد بانو :- واه میاں صیب عجیبه خبره کوي ، ته رانی نه پیژنی ؟ دا خوستا دوست چودهری صیب ایکه یوه لورده او د حسن او کرشما تو مجسمه ده -

میاں صیب :- ماته پته وه چې چودهری صیب به دا کمینه حرکت کوی - خیر په حسن کښی خواته بناپیری هم نشی رسیدی ، خودی سره څه تکنیک هم استعمالوه نو په حسن کښی به دی نکهار او کشش پیدا کیری -

دلشاد بانو :- کوم تکنیک ؟

میاں صیب (خاندی) ولی تانه هیر شو ؟ هغه د اسلام آباد په کلبونو کښی به دی چی کول ، یعنی کینج ، ادا ، مسکا ، د خوروزلفو جنش ، په مړو سترگو وژل او په گولو سترگو ویشتل (بیا خاندی)

دلشاد بانو (خاندی) واه واه میاں صیب ، بوډا شوی خود خپل عادت نه وونه ختی - زه خو هغه کوم خو کوم اداگانے چې د رانی زده دی هغه ماله نه راځی - خیرزه مایوسه نه یم خپل پوره پوره کوشش کوم -

میاں صیب :- هغه خوماته پته ده چې د مایوسی ته که ستا په ډکشنری کښی نشته - ددی نه سختی سختی مقابلے تاگتلی دی - دا خود هغه مخکښی هیخ نه ده خو تا د مشکلاتو خبره کړی وه نو هغه کوم رکاوته دی چې ستا د لاری خندان دی ؟

دلشاد بانو :- میاں صیب ! د بابا خادم اعلی ، رحیمو زما په مینه روک لیونے دی -

میاں صیب :- شاباش ، ول ډن ، ډیر ښه کوشش دی -

دلشاد بانو :- او هغه ماسره وعده کړی ده چې د دربار تیکه به مونږ له راکوی خو

میاں صیب :- خو څه ؟ ولے چپ شوی ؟ زروایه ، خو څه ؟

دلشاد بانو :- میاں صیب زه تاته څنگه اووایم ؟ هغه خبری زما په خوله نه راځی شرمیرم -

میاں صیب (غصه) چی شرمیرم نو ځان به هم غرق کړی او ما هم - د ښځی او خاوند په مینځ کښی خو دا تکلفات نه وی او بیا ستا او زما په مینځ کښی ... ؟

دلشاد بانو :- ته که هر څه یې نو زما په مخکښی خوستا مقام ډیر اوچت دی او په زړه کښی یریرم چی هسه نه زما په خبره خفه شه -

میاں صیب :- نه خفه کیرم ، خبره کوه ، شابه زر کوه -

دلشاد بانو :- میان صیب ہغہ زما نہ ناجائز مطالبہ کوی -

میان صیب :- خۂ ناجائز ؟

دلشاد بانو :- ہغہ ماسرہ وادہ کول غواری -

میان صیب :- بس داخبرہ (خاندی) - اوتہ ورتہ خۂ وایی ؟

دلشاد بانو :- زہ د ہغہ ہر مطالبے تہ تیاریہ یم خو وادہ ورسرہ نشم کولے -

میان صیب ستا دپارہ زہ ہرے قربانی - تہ تیاریہ یم خو

ہغہ بلہ خبرہ نہ منی -

میان صیب :- تہ داسے اوکرہ چہ ہغہ قابو کرہ او خپل کوشش جاری

ساتہ - زما پہ تا پورہ ، پورہ اعتبار دے انشاء اللہ

کامیابی بہ پہ ہر صورت کنبی ستا وی -

دلشاد بانو :- ماہغہ قابو کرے دے او ہغہ بابا لاس کنبی اخستے دے

خوزہ خۂ اوکرہ ؟ زہ خو بہ لیونی - شم - ستا ”ہاؤ“

”نا“ تہ خبرہ بنہ دہ -

میان صیب :- زما ”ہاؤ“ ”نا“ تہ خبرہ مہ بندہ وہ ، کار او یاسہ ، دا زما د

عزت او غیرت خبرہ دہ - دا دوارہ زما دشمنان دی - پہ

ہرہ طریقہ چہ وی تیکہ ترینہ واخلہ او پہ ستام پیپر

ترینہ گوتہ اولگوه -

دلشاد بانو :- میان صیب تہ زما پہ خبرہ ولے نہ پوہیری - خو خو ٹلہ

م درتہ اووے چہ رحیمو د وادہ نہ بغیر بلہ خبرہ نہ

منی - اوس پوہ شوے ؟

میان صیب :- ستا پہ وادہ کنبی رکاوٹ خۂ دے ؟ اوکرہ ورسرہ وادہ ،

زما لہ خواتاتہ اجازت دے -

دلشاد بانو :- دا خبرہ ورتہ ما کرے دہ خو زبانی جمع ، خرچ باندے کار

نہ کیبری -

میان صیب :- ہغہ نور خۂ وائی ؟

دلشاد بانو :- ہغہ وائی چہ پہ بنی لاس بہ طلاق نامہ راکوی او پہ بنی

لاس بہ د تیکہ کاغذ ورکوم -

میان صیب :- د طلاق نامے نہ بغیر کار نہ کیبری ؟

دلشاد بانو :- مسلہ خو پکنبی دا دہ چہ طلاق نامہ غواری -

میان صیب :- o.k ، دا خۂ مسلہ نہ دہ ، مایوسہ کیپرہ مہ - طلاق نامہ

بہ زہ پہ ارجنت میل دراو لیرم خوتہ ستام پیپر

تیاری کرہ او پورہ دیو کال تیکہ ترینہ واخلہ -

دلشاد بانو :- دیو کال ؟ ماخو ورسرہ د تول عمری تیکہ خبرہ کرے دہ -

میان صیب :- ویری گلہ ، دیر بنہ ، دیر اعلے خو خیال ساتھ دھوکہ دے

نکری - بنہ پوخ کاغذ ترینہ واخلہ او قانونی نکات

پکنبی تول اولیکہ -

دلشاد بانو :- میان صیب زہ پہ قانونی نکاتو نہ پوہیرم - تہ دغلتنہ د

طلاق نامے او د تیکہ دوارہ کاغذونہ تیاری کرہ او پہ

خپلہ راشہ ، پہ خپل لاس بہ کاغذ ورکے او پہ خپل

لاس بہ ترینہ واخلے - چہ ستا پہ مخکنبی ہر خہ

اوشی نو زما کار به ختم شی -

میاں صیب :- ستاکار ختمیږی نه ، چې دا اوشی نو بل ، بل پسې او هغه پسې بل (خاندی)

دلشاد بانو :- ته زر ترزره راشه ، د هارجیت گوری هیخ پته نه لگی -

میاں صیب :- دربار ته درشم او که بل خه خفیه خائے شته -

دلشاد بیگم :- نه ، نه دربار ته مه رآخه ، بابا مونږ اغوا کړې دے ، مونږ سره په پرل هوټل پینبور کښی دے -

میاں صیب :- تاسره بل څوک دی ؟

دلشاد بانو ، مونږ درے کسان یو ، زه رحیمو او بابا -

میاں صیب :- ډیره ښه ده ، هغه قابو اوساتی - زه به صباله انشاء الله درے بجه درشم -

دلشاد بانو :- پته یاد ساته ، کمره نمبر 153 ، پرل هوټل پینبور -

میاں صیب :- o.k ، د خدائے په امان -

(دے سره دلشاد بانو موبائیل بند کړی او هغوی ته په مسکا او گوری)

رحیمو :- کمال دے او کړو دلشاد بانو زبردست ایکټنگ دے او کړو -

دلشاد بانو :- دا م تاسو ټولو ته ښودل چې زما خاوند میاں صیب داسے سرے دی - هغه ټیکے اخستو ته خپل عزت او

غیرت وائی خو ښخے ورکولو ته به غیرتی نه وائی -

(د هغوی خبرے لا شروع وی چې نرگس ته د شاهد

رنگ راشی) - نرگس مسکی شی او وائی "دلشاد بانو

! اوس زما خاوند ته غوږ کیرده چې دے خه وائی

نرگس (موبائیل اوچتوی) هیلو ، څوک یې ؟ شاهده ته یې ؟

شاهد :- هیلو جانی څنگه یې - ښه یې ؟

نرگس :- تانه بغیر به خه ښه شم ، اف مائی گاډ ، ستا دا جدائی به تر

څو پورے وی ... ته ډیر سنگدل انسان یې - هسے په

خوله راته جانی ، جانی وایې او په زړه کښی دے نور خه دی -

شاهد :- اوه نو ، نه نه دا خبره نشته جانی - که زما حال درته معلوم

شو نو خپل به درنه هیر شی - ته خو ماته د دے دنیا

او مافیها نه زیاته گرانه یې خو خه او کړم دے دنیا

کښی چی اوسے نو دا منډے ترے به وهی گینې

روستو پاته کیرې ښه دا راته او وایه چی حالات څنگه

دی - بابا سره ملاؤ شومے یې که نه -

نرگس :- حالات ښه نه دی شاهده - ډیره سخته مقابله شروع ده -

شاهد :- مقابله ؟ خه مقابله او چا سره ؟

نرگس :- ولے تاته پته نشته ؟

شاهد :- د خه ؟

نرگس :- دلته د میاں صیب ښخه دلشاد بانو هم راغله ده او د

چودهری صیب لور رانی هم - او هغوی سره م مقابله ده -

شاهد :- دا دے خه اووے ، هغوی مقابلے ته را اوتی دی -

نرگس:- صرف دا نه ، ميان صيب د گاهي نه علاوه ديرش لاکهه روپي- دربار ته نذرانه ورکړه او چودهری صيب د گاهي نه علاوه خلويښت لاکهه روپي- .

شاهد:- دا خو واقعي مقابله ډيره سخته ده - زه خو غرق شوم - تباہ شوم -

نرگس:- ښه ماته څه حکم دے؟ زه واپس درشم؟
شاهد:- نه نه ، مایوسه کيږه مه ، ته هم دغلته اوسه او باباته په څه طريقه ځان اورسوه -

نرگس:- بابا ته م د نورو په ذريعه ځان رسوله دے او دواړه زما په حق کښې دی ، خو دیکښې څه نورے خبرے دې چې هغه زه تاته نشم ويلے!

شاهد:- چې بابا او نورو ستا په حق کښې دی نو پاته پکښې څه شو؟
نرگس:- ته څه خبرېې شاهدہ ، ځينې خبرے پکښې داسے دی چې هغه زما په خوله نشي راتلے - د ټولو نه لويه خبره دا ده چې ...

شاهد:- وايه وايه ولے چپ شومے - شابه زر وايه پليز -

نرگس:- خپله حيا او شرم اجازت نه راکوی -

شاهد:- صفا خبره اوکړه ، زه هرے خبرے اوريدو ته تياريم -

نرگس:- چې تيار يې نو دیکښې لويه مسله د واده ده -

شاهد:- اوه ، ښه نو دا خبره ده - اودے ته ته مسله وايې؟ ويري شيم فار

يو - زما خو تانه ډير امید وو ، دا خو هيڅ خبره نه ده -
اوکړه ورسره واده -

نرگس:- زه تانه بغير ژوندی نشم پاته کيدے -

شاهد:- دا رومانی خبرے پريږده ، رييالستیک اپروچ پيدا کړه -

نرگس:- په تاخفه کيږي چې ته به زمانه بغير څنگه ژوندے پاته شي-

شاهد:- زما غم مه کوه - په ما به يې خداي تيره کړي - په دے دنيا کښې په کروړونو خلق داسے دی چې بغير ښځے او بغير خاونده ژوندی دی -

نرگس:- ز مونږ واده څومره په مينه شومے وو او مونږ يو بل سره تر مرگه پورے د وفاداري څومره وعده کړے وې؟

شاهد:- دا منم چې تا زما د پاره ډيرے قرباني ورکړي دی - د ډيرو ښځه ښځه رشتونه دے انکار کړے دے او دغه رنگ ما هم ، خو اوس څه اوکړم دغه ظالمانو سره م مقابله راغله ده - دواړه ډيرے اوچتې ستهې دی - هسے نه چې مخ تونښم ورته -

نرگس:- شاهدہ! ته لږ دے خپل گريوان کښې اوگوره - ما ستا د پاره

څومره قرباني کړي دی او هر ځل به دے وې چې دا

زما د عزت او غيرت مسله ده چې دغه مسله حل

شومے نو اوس دے راپسي بله را اوويستله - هغه

نورے قرباني جو پريږده خو اوس پکښې د واده مسله

راپيښه شوه (ژاړی)

شاهد: اوه، ته ژارې، ريليكس پليز، ريليكس، دا څه مسله نه ده
نرگس جاني خو تا ترينه مسله جوړه كړې ده - چې په
واده كار كيږي نو او كړه ورسره واده - هغه خو يو بوډا
سرې دې، دغه دوه ورځې ژوند به يې وي يانه، د دې
فكر مه كوه - دا دومره لويه خبره نه ده -

نرگس: هغه بوډا سرې نه دې، د پنځويشتو كالو هلك دې، تانه په
عمر كښې كم او په ځوانۍ كښې ځانسته دې -
شاهد: ته د نورو خبره كوي؟ بيا خو ډيره بڼه ده، او كړه ورسره واده
خو بابا څه وائي -

نرگس: بابا هم په هغه ولاړ دې او وائي چې تيكه به ورته هله
ملاويږي چې نورو سره واده او كړې -

شاهد: تيك ده... تيك ده بابا ته انكار اونه كړې واده ورسره او كړه زما
درته اجازت دې -

نرگس: په اجازت كار نه كيږي، نورو وائي چې طلاق ترينه واخله -
شاهد: دا هم څه گرانه نه ده - طلاق نامه به زه دراوليږم خو د
طلاق نامه وركولو او واده كولو نه مخكښه ترينه د
تيكې بڼه پوخ كاغذ واخله او گوته ترينه اولگوه چې
دهو كه درسره اونكړي -

نرگس: شاهده! زه بڼه ذات يم په دې لاندو څه پوهيږم؟ ته په

خپله راشه په خپل لاس به طلاق نامه وركړې او د
تيكې كاغذ به ترينه واخله - او هن دواړه كاغذونه
دغلته اوليكه او دلته يې راوړه -

شاهد: كوم خوا درشم؟ دربار ته؟

نرگس: نه، نه، مونږ دربار كښې نه يو، زه، بابا او نورو په تور
Tour باندې پيښور ته راغلي يو او دلته په پرل
هوتل كمره نمبر 152 كښې يو - ته زرتزره راشه
چې هر څه ورسره په خپله او كړې -

شاهد: o.k, o.k - زه به انشاء الله صبا څلور بجې درشم څه نورې
خبرې به بيا هلته او كړو - د خداي په امان -

نرگس (ځان سره) ارې بې ايمان -
(د نرگس په خبره باندې ټول اوځاندي - د هغوي خندا لا جاري وي چې د
چودهرې صيب د طرفه راني ته رنگ راشي - هغه موبائيل اوچتوي) -

چودهرې صيب: هيلو لورې څنگه يې؟

راني: فائن ابو! او تاسو؟

چودهرې صيب: زه بڼه يم لورې، بالكل تيك تهاك يم او ستا
كاميابي ته م سترگې دي -

راني: ابو! زه په خپل كار كښې مصروفه يم او د بابا په حيات مباركه
م ډير څه ليكلي دي او تر ډيره حده كاميابه شوي يم -

چودهرې صيب: زه ستا د Thesis خبره نه كوم بلكه د تيكې خبره

کوم؟

رانی (خاندی) بنہ د تیکے خبرہ؟ د دے غم مہ کوہ ابو اوبہ شی۔

چودھری صیب:- یرہ لورے تہ ہم بنہ سادہ یی، غم بہ یی ولے نہ کوم

دا د کرورونو روپو ڍیل دے او تہ وائے غم مہ کوہ اوبہ

شی۔ شاہہ کار اوباسہ۔

رانی:- ابو مقابلہ ڍیرہ سختہ دہ بلکہ ڍیر نازک مور تہ رسیدلے دہ۔

چودھری صیب:- څنگہ سختہ دہ او څہ نازک مور تہ رسیدلے دہ؟

رانی:- ابو، نرگس او دلشاد بانو د نورو اور حیمو پہ وجہ زمانہ

مخکبھی دی او هغوی بابا تہ څان رسولے دے۔

چودھری صیب:- چی هغوی څان رسولے دے نو تہ څہ کوم؟ تہ اودہ

یی او کہ د هغوی خولو تہ گورے۔ شاہہ کار اوباسہ۔

رانی:- ابو څنگہ، کار اوباسم هغوی چی پہ کومہ طریقہ خپل کار

ویستل غواری زہ هغه نشم کولے۔

چودھری صیب:- هغه کوم کار دے چی هغوی یی کولے شی او تہ یی

نشے کولے؟

نرگس:- ابو د تیکے اخستو د پارہ نرگس نورو سرہ او دلشاد بانو

رحیمو سرہ وادہ کول غواری۔

چودھری صیب:- د هغوی نہ یریرہ مہ۔ هغوی د شتہ مرونو بنہ

دی او هغوی سرہ د بل چا نکاح نشی کیدے۔

رانی:- یریرم بہ ولے نہ ابو۔ شاہد نرگس لہ او میان صیب دلشادبانو

لہ اجازت ورکریے دے۔

چودھری صیب:- وہ سادہ لورے پہ اجازت کارنہ کیبری۔ چہ شی

پورے خاوندانو طلاق نہ وی کریے نو د هغوی وادونہ

نشی کیدے۔ او دا خادمان ماشومان خو نہ دی ولی

دوی تہ پتہ نشتہ چی بغیر طلاقہ ورسرہ نکاح نشی

کیدے۔

رانی:- هغوی اجازت ہم ورکریے دی او دوه درے ورڅو کبھی بہ ورلہ

طلاق نامے ہم را اولیبری۔ خبرہ بہ پہ میرت او ”پہلے

آؤ، پہلے پاؤ“ پہ بنیاد کیبری۔

چودھری صیب:- بنہ نو خبرہ دے حد تہ را اور سیدہ چی هغوی

خپلو بنہ لہ طلاق ورکولو تہ تیار شو۔

رانی:- تیار نہ ابو، دوه درے ورڅو کبھی بہ فیصلہ اوشی۔ معلومہ

نہ دہ چی دا فیصلہ د هر چا پہ حق کبھی کیبری خو

زمونر پہ حق کبھی نشی کیدے۔

چودھری صیب:- زمونر پہ حق کبھی ولے نشی کیدے، څہ وجہ دہ؟

رانی:- ہم دغه وجہ دہ پکبھی ابو حضور چی کومہ قربانی غواری

زہ هغه تہ تیارہ نہ یم۔

چودھری صیب:- ولے تیارہ نہ یی؟ ڍیرہ د افسوس خبرہ دہ چی

هغوی د خپلو خاوندانو د پارہ دومرہ لویہ قربانی

ورکولے شی او تہ نشی ورکولے وخت مہ ضائع کوہ،

خپل کار اوباسہ او پہ ہرہ طریقہ چی وی د تیکے پہ
کاغذ ترینہ دستخط واخہ -

رانی :- ابو زہ پہ دے خیزونو نہ پوہیرم - تہ پہ خپلہ راشہ چی دا ہر
خہ کلیرشی - حضور ہم پریشان دے چی ہسے نہ
تیکہ شاہد یا میاں صیب تہ ملاؤ شی او زہ ہم
پریشانہ یم -

چودھری صیب :- حضور تہ وایہ پریشانہ کیہہ مہ - زہ درخم - تہ
دربار کنبی یی -

رانی :- نہ ابو! زہ حضور او بابا پہ تور Tour پینبور تہ راغلی یو -
چودھری صیب :- وہ زما سادہ لورے ، تور بیا ہم کیدے شی خو اوس
کار اوباسہ -

رانی :- دے د پارہ خوم حضور او بابا دلته راوستی دی چہ ہسے نہ
ہغوی زمونہ نہ مخکبے شی او دستخط ورتہ
اوکری -

چودھری صیب :- ڈیر بنہ ڈیر بنہ ، شاباش ، تاسو پینبور کنبی چرتہ یی -
رانی :- مونہ پہ پرل ہوٹل کنبی پہ کمرہ نمبر 151 کنبی یو -

چودھری صیب :- زہ بہ انشاء اللہ پنخہ بجے در اورسم -
رانی :- ابو! امی سرہ زما خلویبنت تولے کالے دے چی رائے نو خان
سرہ ہغہ ہم راؤرہ او امی ہم خان سرہ راولہ -

چودھری صیب :- ڈیرہ بنہ دہ بے غمہ اوسہ -

ایکت: ۵ سین: ۲ وخت: سحر
خائے :- د چودھری صیب کور

کردار: - چودھری صیب او د ہغہ بنخہ رخسانہ بی بی

د چودھری صیب بنخہ رخسانہ بی بی د ہغہ خوالہ راخی او وائی -
رخسانہ بی بی :- چاسرہ دے خبرے کولے چودھری صیب ؟
چودھری صیب :- ہن ، بنہ - دا بنہ دہ چی راغلی ، رانی سرہ م خبرے
کولے -

رخسانہ بی بی :- چودھری صیب! پریشانہ غوندے بنکاری -
چودھری صیب :- ہن ، نہ ، نہ ہیخ نشتہ -

رخسانہ بی بی :- خہ خو ضرور شتہ مگرویل نہ غوارے -
چودھری صیب :- تاسرہ د رانی خلویبنت تولے کالے شتہ -
رخسانہ بی بی :- کا... کالے ؟

چودھری صیب :- ہغے وچ چی مالہ م مور جوڑ کرے دے او ہغے سرہ
پروت دے -

رخسانہ بی بی :- ہاؤ... پروت دے... ولے پہ کالی خہ کوی ؟
چودھری صیب :- زہ پرے خہ نہ کوم ہغہ یی غوارے .

رخسانہ بی بی :- ہغہ پرے خہ کوی ؟

چودھری صیب :- د ہرے جینی ارمان وی چہ د کالو پہ شرننگاشرننگ
کنبی د خاوند کور تہ لاپرہ شی -

رخسانه بې بې :- ډيربنه خبره ده - دا خو ما د هغه د پاره جوړ کړې دى او چى کله وديږي نو دا به ورته اچوم -
چودهرى صيب :- هم دې د پاره يې خو هغه غواړي - د هغه واده تيار دې هغه راواخله چې ورله يې يوسو -
رخسانه بې بې :- دا ته کومې خبرې کومې؟ واده تيار دې؟
چودهرى صيب :- هاؤ، ته او زه يې غوښتې يو - کالى راواخله چې څو -
رخسانه بې بې :- ماته پته هم نشته او واده تيار دې؟ هرڅه پاتې شو - او کالى راواخله؟
چودهرى صيب :- تاته پته نشته خو ماته شته څه کالى راواخله چې څو -
رخسانه بې بې :- (کمرې ته ورځي او ځان سره وائي) ”يه خدايه زه ده ته څه اووايم ... څنگه ورته اووايم چې هغه ما د ډيرولو د پاره بابا له ليرې دى - زه خو چاته حال هم نشم ويلې ... ما خو مهتايې ته په قرآن لاس اينبې وو ... چې دا خبره به پته وي“ -
چودهرى صيب :- شابه کنه څه کوى - را اوځه - ناوخته کيږي -
رخسانه بې بې :- (د کمرې نه راوځي) کالى بې درکه شوى دى - ما ورپسې ټول ځايونه اوکتل خو هيڅ پته يې نه لگي -
چودهرى صيب :- دا به اوس څه کوو - که کالى پيدا نشو خو واده به اونشې او که واده اونشو نو زه خو به غرق شم - شابه چرته نور پيدا کړه چې اوس پرې کار اوچلوؤ -

رخسانه بې بې :- اوس هيڅ نشي کيدې - زه يې د کوم ځايه پيدا کړم؟
چودهرى صيب :- د هر ځايه چې پيدا کوى ماته پته نشته - خو پيدا کړه -
رخسانه بې بې :- چودهرى صيب! يو تپوس درنه کولې شم چې دا څنگه واده دې چې زه ترينه خبر نشوم - زما خپل مين او عزيزان ترينه خبر نشو او ته ترينه خبر يې - زه خو به د خلقو د خدا شم - زه دې ته تياره نه يم -
چودهرى صيب :- ستا په تياريدو او نه تياريدو هيڅ فرق نه پريوځي - هغه هم تياره ده او زه هم -
رخسانه بې بې :- ته ماسره راني ملاؤ کړه، زه ورسره يودوه خبرې کوم (چودهرى صيب هغه ته موبائيل ورکړي) هيلو لورې څنگه يې؟
راني :- امي سلام عليكم -
رخسانې بې بې :- و عليكم سلام - دا څه معامله ده، پلاردې وائي چې ستا واده دې ماته پته هم نشته او تا پتې په پته داسې کول، داو له؟
راني :- امي دا زمانه بلکه د ابوخواهش دې - دا هر څه د هغه په حکم کيږي زما پکښې هيڅ دلچسپي نشته -
رخسانه بې بې :- لورې زه به د خلقو د خدا شم - دا واده داسې وي؟ يره خو څه به اووايم نو ...
راني :- امي ته ابوسره راشه تاسره م يوه خبره ده -

رخسانه بي بي :- څنگه او په کوم مخ درشم لورم - ستا هغه کالی زمانه په درکه شوی دی او تش لاس درتله نشم -
رانی :- امی زما په کمره کښی په کلالی خزانه کښی خلور لاکهه روپي دی هغه ځان سره راوړه ، که کالی نه وی نو پروا نشته - دوی به راله جوړ کړی -

رخسانه بي بي :- لورم ، کالی او د روپو خزانه دواړه په درکه شوی دی -
زه څه او کړم ؟
رانی :- خیر دې امی خفه کيږه مه ، که هغه په درکه شوی نو ته خو يې کنه - چي ته راشی نو دا کالی هم دی او د روپو خزانه هم -
رخسانه :- بڼه لورم زه درغلم -

★★★★★★★★★★

ایکت: ۵ سین: ۳ وخت: ماسپښین
ځای: پولیس سټیشن
کردار: رحیمو دلشاد بانو ، پروفیسر کمال ، عروج خان

رحیمو او دلشاد بانو پروفیسر صیب ځان سره په گاډی کښی کینوی او یو تانی ته یې بوخی . . . دلشاد بانو ، رحیمو او پروفیسر صیب د مرزا صیب دفتر ته ورخی - مرزا صیب چي پروفیسر صیب ته اوگوری نو سترگه د هغه په مخ ورنځه کړی - یوه شیبه پس د هغه په مخ یوه څلا راشی او ځان سره وائی ”پروفیسر کمال“ بیا پاڅی هغه ته وترغاړه ووځی او وائی ”پروفیسر صیب سلام علیکم ، راځی جی تشریف کيږدی - مرزا صیب هغه په یوه کرسی کینوی او په خپله خپل سیټ له واپس راځی - بیا وائی -

مرزا صیب :- پروفیسر صیب زه مو اونه پیژندم ؟ زه ستاسو سابقه شاگرد عروج خان یم - تاسو بڼه یې سر ، پروفیسر صیب ، پروفیسر صیب ؟

دلشاد بانو :- سوری مرزا صیب ، د پروفیسر صیب دماغی توازن صحی نه دے -

مرزا عروض خان :- اوه مائی گاډ -

دلشاد بانو :- سر دوی په سرگوزار خوړلے دے او د هغه په وجه د دوی ذهن کار نه کوی -

مرزا عروج خان :- تاسو د پروفیسر په سلسله کښې راغلی یې -
دلشادبانو :- هاؤ صیب ، مونږ د هغه ظالمانو خلاف رپورټ درج کول
غواړو چاچی پروفیسر صیب دے حال ته رارسولے دے -
مرزا عروج خان :- د رپورټ نه مخکښے ماته پوره خبره اوکړی نو هله
به زه رپورټ درج کوم ”دلشادبانو هغه ته پوره
قیصه اوکړی ... عروج خان ورته سرلږ کوی ... چی
هغه خپله خبره ختمه کړی نو عروج خان ورته وائی
”تیک ده زه په تانه کښی یم - بیا راشی -“

★★★★★★★★

ایکت ۵: سین: ۴ وخت: درے بجه
خائے :- P.C هوتل پښبور -
کردار :- میان صیب ، رحیمو او دلشادبانو -

میان صیب پرل هوتل ته اورسی او دلږ ډیر تپوس نه پس کمره
نمبر 153 ته روان شی - په لار کښی ورته د کمره نمبر 151 د کړکی په
جالی کښې دادو اورانی گوری - هغوی دواړه یو بل ته مسکی شی -
دغه شان د کمره نمبر 152 د کړکی د جالی نه ورته نورو او نرگس
گوری او خاندی - میان صیب کمره نمبر 153 ته اودرپری نو ناکنگ
اوکړی - د تیک د اواز سره د کمرے نه اواز راخی -

اواز :- Yes , come in

(میان صیب ورلرے کړی او کمرے ته ورشی - رحیمو او دلشادبانو ته
چی اوگوری نو مخ ترینه واره وی او وائی oh, it is
very fine and well decorated - کمره خو ډیره

اعلے ده - زبردست -

دلشادبانو (مسکی شی بیدونو ته اشاره کوی) میان صیب بیدونه ډیر اعلے

او پاسته دی - داسے ده که نه ، رحیمو -

رحیمو :- بالکل هم داسے ده خوب پرے خوند کوی -

میان صیب :- هن ، هاؤ ، ډیر اعلے -

رحیمو :- ستاسو طبیعت خنگه دے میان صیب -

مياں صيب :- سوري دلشاد بانو ، لس ، اتهه منته لیت شوم دے
کاغذونو جوړیدو کښی رانه وخت اولگیدو -

دلشاد بانو :- نیور مائند - کاغذونه تیار شو ؟

مياں صيب :- یس ، یس ، بالکل ، بالکل - دا واخله خپله طلاق نامه
او دا بل کاغذ زما د تیکے دے -

دلشاد بانو :- زما په طلاق نامه تا دستخط نه دے کرې ؟

مياں صيب :- دستخط به دواړه په یو ځای کوی -

دلشاد بانو یو کاغذ مياں صيب له ورکوی او بل رحیمو ته او وائی ، په
دے دستخطونه او کرې -

مياں صيب :- بابا څه شو ؟

دلشاد بانو :- د بابا ضرورت نشته - د هغه په ځای به رحیمو دستخط
او کرې -

مياں صيب :- نه کنه ، دستخط به بابا کوی دے به صرف ریکمنډیشن کوی -
دلشاد بانو :- رحیمو په دے کاغذ باندے ریکمنډیشن اولیکه او

دستخط ورته او کرې - ته مياں صيب په طلاق نامه
دستخط او کرې او ماله یې راکړه -

مياں صيب :- ستا په کاغذ به زه دستخط او کرې دا څه مسله نه ده نو
مسله د تیکے د کاغذ ده - په هغه د بابا دستخط پکار

دے او هغه دلته لیدے نشی -

دلشاد بانو :- ستا د راتلو نه لږ مخکښے د هغه یو میلمه راغلی وو هغه سره لاړو -

مياں صيب :- دا خو بنه اونشو - د هغه دستخط ضروری دے -

دلشاد بانو :- په طلاق نامه دستخط او کرې او ده له ورکړه - څه چی څو
د بابا نه به پرے هلته دستخط واخلو - هغه دلته

نزدے دے -

(مياں صيب په طلاق نامه دستخط او کرې او رحیمو له یې ورکړی - هغوی درے
واړه په گاډی کښی کینی او روان شی)

دلشاد بانو (غله غوندے) د تیکے میعاد دے څومره لیکلے دے ؟

مياں صيب (خاندی او غله غوندے وائی) "تول عمری" - دے سره دواړه په
خندا شی لږ وخت پس گاډی تانیے ته رسی -

مياں صيب چی تانیے او پولیس ته او گوری نورنگ یې تک زیر شی -
دلشاد بانو ته په مایوسی گوری "داسے معلومیري

چی مونږ غلط ځای ته راغلو" -

دلشاد بانو :- نه مياں صيب ! مونږ ډیر صحی ځای ته راغلو ، دا هغه
ځای دے چې ډیرے مودے نه ستا په انتظار وو . . . راځه

راکوزیره" -

مياں صيب :- دلشاد بانو زما تانه دا توقع نه وه چې ته به ماسره دومره
ظلم کوی -

دلشاد بانو :- مياں صيب ! خپل گریوان کښی او گوره - دا تا چې ماسره
څه او کرل نو آیا داسے یو خاوند خپلې بنځے سره کول

شی - تازما مینے وفا ته اونه کتل او د تیکے دلایچ د

پاره دے ماله طلاق راکړو۔ راڅه میان صیب بابا ستا انتظار کوی۔ (دواړه تانے ته ورځی) ”دغه مخامخ سرے پیژنے؟ دغه هغه بابا دے، راڅه راڅه چې دستخط درته او کړی او ستا کار ختم شی۔

میان صیب:- اوه نو، دا هغه نه دے۔ دا بل څوک دے هغه د تختیدو کوشش کوی خو دلشاد بانو هغه د لاس نه کلک نیسی او د هغه لاس د یوسپاهی لاس کنبی ورکوی او د ایس ایچ او دفتر ته ورځی۔

دلشاد بانو:- میان صیب! دا هغه سرے دې چې تہ ترینه د دربار تیکه اخستل غواړے۔ او دے پیژندو؟

میان صیب:- نه نه، زه دے نه پیژنم او نه م چرے لیدلے دے۔ دلشاد بانو:- که تہ یې نه پیژنے نو دده تعارف به زه او کړم، دا هغه مظلوم پروفیسر دے چې ستا دلایسه یې دا حال شو۔ ښه ورته او گوره دا پروفیسر کمال دے او که نه۔

میان صیب:- نه، نه، زه دے نه پیژنم۔

دلشاد بانو (ایس ایچ او ته) سر! ما خپله ډیوتی او کړه نور کار ستاسو دے۔ ایس ایچ او:- ډیره مهربانی (یوسپاهی ته) راشه هلکه دے حوالات ته بوځه، التا یې اویزاندہ کړه او چوکے ورته اونیسې۔ چي کله په خپله چغے اووهی چي ”زه یې پیژنم“ نو بیا یې ماله راولی۔ (دلشاد بانو ته) ستاسو ډیره مهربانی

چې د یو خطرناک او عوام دشمن مجرم په گرفتاری، کنبی مو پولیس سره تعاون او کړو۔ ډیره مهربانی۔ دلشاد بانو:- سرز مونږ یو دوه میلمانه راروان دی، که ستاسو اجازت وی نو د هغوی استقبال به او کړو۔

ایس ایچ او (مسکې شی) اجازت دے میدم، ځی۔ ورشی، ډیره مهربانی۔



ایکت: ۵

سین: ۵

وخت: ۳۰ کلور بجے

ځائے: -

پرل هوټل پېښور

کردار: - شاهد، نرگس او نورو -

شاهد په کمره نمبر 151 تیر شی ... د کمره نمبر 152 مخه ته اوډیرېری او ناکنگ کوی -

اواز: - Yes come in

شاهد چې کمره ته ورشی او گوری نو د نورو په اوږه باندې نرگس

زلفې خورې کړې او لاس یې ترینه چاپیره کړې وی -

شاهد غاړه تازه کړې او وائی -

شاهد: - السلام علیکم!

نورو (د مخ نه د نرگس د زلفو جال لرې کوی) "وعلیکم سلام، میللمه په

خیر راغلی - نرگس په مد هوشه حالت کښې هغه ته

گوری "هیلو شاهد"

شاهد: - هیلو نرگس جانی! څنگه یې (نرگس د پاڅیدو کوشش کوی)

"نه، نه مه پاسه کینه، کینه"

نرگس (په خمارو سترگو) "ډیر نورو! دا میللمه دے او پیژندو! دازما خاوند

دے"

شاهد: - غلطه شوې نرگس، سابقه خاوند -

نرگس: - اوه سوری، سابقه خاوند ... طلاق نامه دے راوړه -

شاهد: - دا دی دواړه زما لاس کښې دی ... دا یو طلاق نامه ده او دا بل

د تیکه کاغذ دے - هن دا خپله طلاق نامه دے واخله

او دا بل بابا له ورکړه چې دستخط پرې او کړی -

نرگس شاهده تاخو زما په طلاق نامه دستخط نه دے کړې؟

شاهد: - زما د تیکه په کاغذ هم بابا نه دے کړې - زه به هله دستخط

کوم چې بابا دستخط او کړی -

نرگس: - د بابا دستخط ضرورت نشته، نورو به پرې او کړی -

شاهد: - د نورو دستخط قابل قبول نه دے - د بابا دستخط پکار دے -

نرگس: - نورو د بابا خادم اعلی دے چې دے یې ریکمنډ کړی نو بابا به

پرې دستخط او کړی ... نورو ډیر (Noro, dear) دا

کاغذ ریکمنډ کړه چې بابا پرې دستخط او کړی -

شاهد: - بابا څه شو؟

نرگس: - ستا د راتلو نه لږ مخکښه یو میللمه سره بهراوتو، اوس به

راشی -

نورو: - اوس نه راځی - هغه ورله پروگرام کړې دے هلته به شیبه نیمه

ایساروی او ولې تانه هیر شو مونږ ته یې هم حکم

کړې وو چې ډوډی له دواړه راشی -

نرگس: - اوه زما خو بالکل د خیال نه اوتے وه دا خبره، بنه نورو ناوخته

کوه کوه مه څه چې څو شابه تیارېره، هسه نه چې

بابا خفه شی -

نورو: زه تياريم خو ته راپاسه ، شاهد به هم ځان سره بوځو ، ډوډي به هم اوخوري ، د بابا نه به دستخط هم واخلي او بابا به هم ځان سره بوځي چې کار شروع کړي -

شاهد: دا خبره ده ، زه ويم چې څومره زر کيديشي چې دا کار ختم کړو او دربار ته ځان اورسوم -

نرگس: شاهد په دې طلاق نامه دستخط اوکړه چې څو -

شاهد: دستخط به هله کوم چې مخکښه بابا دستخط اوکړي -

نرگس: ستا په ما اعتبار نشته ؟ ډيره د افسوس خبره ده ، ستا د پاره

زه څه کوم او ته څه کوم ؟ چې دستخط نه کوم

نومه کوه - ماته ستا د دستخط ضرورت نشته ، زه

تانه خلع هم اخسته شم خو ته د تیکه خيال د زړه او

ذهن نه اوباسه - تينک يو ته تله شي - ستا اوزما هيڅ

تعلق پاته نشو ، ته زما د پاره پردې يې - نورو دې د

کمره نه اوباسه -

نورو: شاهد د بي بي خبره دې ووریده - Get out -

شاهد: اوه نرگس جاني ما خو تاسره توقه کولې - ته په توقو هم نه

پوهيږې - زه خوستا غلام يم ، ستا خادم ، ستا نوکر

وغیره وغیره -

نرگس: ته که هرڅه يې خو زه ستا هيڅ نه يم - Get out - پاسه اوځه -

ته زما هيڅ نه يې - زر اوځه ، ته انتهايي يو خود

غرضه او کمينه سرې يې - ستا د پاره ماڅه اوکړل او

ته څه کوم -

شاهد: سوري مائي ډير جاني !

نرگس (په غصه) نه يم زه ستا جاني - ماته جاني مه وايه -

شاهد: سوري نرگس زه معافي غواړم آئي ايم رييلي سوري (نوروته)

نورو صيب نرگس ته زما سفارش اوکړه ماته پته ده

چې ستا خبره مني - پليز -

نورو: نرگس د شاهد خبره اومنه - که هغه نه زياتې شوې وي نو

معاف يې کړه پليز - زما په خاطر -

نرگس: نورو ! تاته پته ده چې د ده د تیکه د پاره ماتاته څومره منتونه

اوکړل ماستا څومره خدمتونه اوکړل ، څه په مشکله

م ته راضي کړې او څه په مشکله مونږ دواړو بابا

راضي کړو - د ده د تیکه د پاره مو د تور په بهانه بابا د

هغه نورو خلقو نه راويستلو په P.C کښې مو ورله

کمره واخسته چې هغه خوشحاله شي ... او تاته پته

ده چې دلته د هغه د خوشحالولو د پاره ما څه اوننه

کړل او دې بيا هم زما په مينه او خلوص شک کوي -

شاهد: نرگس زه په خپله خبره پښيमानه يم - مامعاف کړه پليز - اويې

دا دې دستخط م اوکړو - (هغه په طلاق نامه دستخط

کوي) اوس خو لږه اوځانده کنه -

نرگس (د هغه نه طلاق نامه اخلي په خپل پرس کښي يې اړدي) زه پردو سپرو ته نه خاندم - ستا اوزما طلاق اوشو ته زما د پاره پردې شوم ، هغه د کمرې نه بهر اودرپره اورشتيا اوس اوس ماله د مهر لس لاکهه روپي او د خپلي بنگلې کاغذونه راکړه -

شاهد: اوه مائي گاډ - دا خوزه غرق شوم ، تباه شوم ، ماسره نه لس لاکهه روپي شته او نه د بنگلې کاغذونه -

نرگس: د بنگلې کاغذونه ماسره دي - ته په هغه صرف دستخط اوکړه شاهد: دا زه هه اورم جاني -

نرگس (په غصه) شت اپ ، نه يم زه ستاجاني ! (هغه د پرس نه د بنگلې کاغذ را اوباشي) دا د ډيل خبرې دي - په دې دستخط اوکړه -

(شاهد ، نورو ته گوري)

نورو: دستخط ورته اوکړه چې ستاسو هر هغه کلير شي - شاهد صيب! که تپکه غواړې نو دستخط ورته اوکړه - دا د کروړنو روپو معامله ده چې په دې ترينه خلاصېږې نو اوکړه ورته دستخط -

شاهد د هغه نه کاغذ واخلي او په هغه دستخط کوي - نورو د هغه نه کاغذ واخلي او نرگس له يې ورکوي ، نورو! دا واخله جاني ستا د مهر کاغذ -

نرگس: او د مهر لس لاکهه روپي ؟

شاهد: ماسره خو هيڅ پاته نشو - زه خو کنگال شوم -

نرگس: د کروړنو ، اربونو روپو ټول عمری تپکه ده - که ته اخوا ديخوا کوې نو د تپکې نه لاس اووينځه -

شاهد: نه ، نه - دا خبره به نه کوي زه هر هغه ته تياريم خو اوس م لاس کښي نشته -

نرگس: چې نغدي نشته نو چيک راکړه -

شاهد (نورو ته گوري) نورو بهائي! دا خو ډير زياتې دي - داپوه کړه -

نورو: نرگس زياتې مه کوه - لږ په زړو سترگو ورته اوگوره -

نرگس: زياتې نه کوم نورو! دا بنگله لس لاکهه روپي او دا گاډې دازما د نکاح مهردې - دا ترينه زه د پوليس په ذريعه هم اخسته شم خو دا دې دې د زړو سترگو خاطر اوگني

چي شرمول يې نه غواړم... ماد دې هر هغه نه زړه صبر کړې وو خو ده چې ماسره گوتې راواخسته اوزما

په وفا يې شک اوکړو... نوزه بيا ولې په ده زړه اوسيزم (شاهده ته) شابه راکوه چيک چې هر هغه کلير

شي او تاله د بابا نه دستخط واخلو -

(شاهد د سوت کيس نه چيک بک را اوباسي او په رييدونکي لاس دستخط کوي)

نرگس (د هغه نه چيک اخلي په پرس کښي اړدي) "ځي - چې څو اوس د

بابانه دستخط واخلو" (هغوی د کمرې نه اوځي ، په

گاډي کښي کيني اولږ ساعت پس تاني ته اورسي) -

ایکت: ۵ سین: ۶ وخت: څلور نیمے بجے۔
 ځائے: پولیس سټیشن۔
 کردار: شاهد، نرگس، پروفیسر صیب د تانے ایس ایچ او۔

لږه شیبه پس نرگس په تانه کښې ګاډې اودروی۔ شاهد چې تانے او پولیس ته اوګوری نو رنگ اووهی، واریې خطاشی او په ساه ختلی انداز کښی وائی۔

شاهد:۔ نرگس دا مونږ چرته راغلو۔

نرگس (خاندی) ولې اوسیدم؟ دا هغه ځای دے چې د کوم تارمان کوو... ته مکافات عمل اخر خپل ځائے ته راوستې۔

شاهد:۔ دا ته څه وائی نرگس جانی پلیز ګاډې واپس کړه چې ځو۔

نرگس (د ګاډی نه کوزیږی) راکوزیږه شاهد ه چې د بابانه دستخط واخلو... اینے ته ورته اوګوره هغه دے مخامخ ناست

دے او مونږ ته ګوری۔

شاهد:۔ دا خو بابا نه دے... شاید....

نرگس:۔ دا هغه بابا دے چې ته یې دلته راوستې، راکوزیږه شابه ناوخته ده۔

شاهد:۔ تاماسره دھوکه اوکړه۔ زه نه کوزیږم۔ (نرگس یوسپاهی ته اشاره کوی)۔

سپاهی:۔ راکوز شه، شابه زر کوه۔

شاهد:۔ که مړم کړے هم نه کوزیږم (سپاهی هغه د څټ نه نیسی اولاندے یې غورځوی)

سپاهی:۔ ته جوړ په خوږه ژبه نه پوهیږې (د څټ نه یې نیسی او تانے ته یې بوځی)

شاهد (نرگس ته) تاماسره دھوکه اوکړه۔ زه به تاسره ګورم۔

نرگس:۔ څه ورځه، میان صیب ستا انتظار کوی خو مخکښے ایس

ایچ او صیب سره لږ ملاؤ شه۔ (د پروفیسر صیب طرف

ته اشاره کوی) ... دا هغه بابا دے چې ته ترینه د دربار

ټول عمری تیکه اخستل غواړے۔ دا پیژنے؟

شاهد (پروفیسر ته ګوری) زه دے نه پیژنم۔ دے ما هډولیدلے هم نه دے۔

ایس ایچ او:۔ لږ سوچ اوکړه، چرے خوبه دے لیدلی وی۔

شاهد:۔ سوری سر، نه یې پیژنم او نه م لیدلے دے۔

ایس ایچ او (یوسپاهی ته) راشه هلکه دے حوالات ته بوځه، جامے

ترینه اوباسه التهایی اویزانده کړه او شنه چوکه ورته

اونیسه... او چې کله دے په چغو چغو اووائی چې

زه یې پیژنم نو بیایې راوله (سپاهی هغه حوالات ته

روانوی)۔

شاهد:۔ زه خو غرق شوم، تباہ شوم، زمانه خو هرڅه لارل۔

نرگس (ایس ایچ او ته) سر، زمونږ یو بل میلمه راروان دے د هغه د

استقبال تیارے کوو۔ اجازت دے تلے شو۔

ایس ایچ او:۔ هاؤ میدیم اجازت دے۔ ستاسو ډیره شکریه۔

ایکت: ۵ سین: ۷ وخت: پنځه نیمه بجے
 ځائے: پی سی پیښور۔
 کردار: چودھری سکندر، رخسانہ بی بی، رانی او دادو۔

چودھری صیب او د هغه بنځه رخسانه بی بی دکمره نمبر 151 مخه
 ته اودرپری او ناکنگ کوی۔

اواز: Yes come in۔

چودھری صیب (کمرے ته ورځی) السلام علیکم، رانی لورے، السلام
 علیکم حضور والا۔

رانی: ابو سلام علیکم۔

دادو: چودھری صیب سلام علیکم (لاس ورکوی)

چودھری صیب: وعلیکم سلام۔ تاسو څنگه یې (رخسانه بی بی ته)
 ”رخسانه راځه کنه ولے بهر ولاړه یې“ (رخسانه بی بی
 مخ پتې کمرے ته راځی) رانی هغه سره روغ جوړ کوی

او وائی۔

رانی: امی دده نه ستر مه کوه دا خو ستا زوم دے۔

دادو: مورے سلام علیکم۔

رخسانه بی بی: وعلیکم السلام۔ خوشحاله اوسے څویه۔

رانی: امی ته څنگه یې۔ ناجوړه شوے خو نه یې۔

رخسانه بی بی: ناجوړه نه یم لورے خو ستا ناکردو ته چی گورم نو

ویم چې مخ ته م دے نه کتے۔

رانی (خاندی) ولې امی؟ ماځه کړی دی؟ زمانه په څه خفه یې۔

رخسانه بی بی: تاچی داسے کول نوماته خو به دلر ویلے وو کنه،

داسے هم څوک کوی لکه تا چې او کړل د خپل قام،

قبیل او د خپلو مینو د خندا دے کړم۔

رانی: امی زما، واده کښی هیڅ دلچسپی نه وه او نه شته۔ دا هرڅه

خو ما د ابو په وینا کړی دی۔ زه ابو د Thesis په

بھانه راوستم او د خپله لاسه یې دوی ته حواله کړم او

راته یې څو څو ځله اووے چی زما د پارہ به دا قربانی

ورکوی نو څنگه به م انکار کړے وو... که ستا زما په

خوله اعتبار نشی نو دا دے ناست دے تپوس ترینه

او کړه۔

رخسانه بی بی: چودھری صیب دارشتیا وائی۔

چودھری صیب: بالکل رشتیا وائی۔

دادو: مورے! اوس هم که ستاسو اجازت نه وی نو دے واده ته زه تیار

نه یم۔

چودھری صیب: نه، نه حضور، دا د بد شگونه خبرے مه کوه۔ زه هر

څه ته تیار یم۔

رخسانه بی بی: چی تاسو خپلو کښې راضی یې نوزما دراتلو څه

ضرورت وو... بس دا به اووایم چې یوه لور خداے

راکړې او خدايے رانه واخسته - زه به خپلو مينو سره
سترگے څنگه لگوم... چي څوک زمانه تپوس
اوکړي چې "راني څه شوه نوزه به څه جواب ورکوم
... راني زما لور هم وه او څومې هم... د دې واده خو
زما لورې ارمان وو- دې د پاره خو مارنگ رنگ
خوبونه ليدل، هغه ټول لارل په اوبو لاهو شو-

چودهری صيب:- رخسانے، جذباتي کيږه مه زما هم څه مجبوري وه-
رخسانه بي بي :- ستا هغه کومه مجبوري ده چې زما لور قربانوي -
ډيره د افسوس خبره ده -

چودهری صيب:- ته په دې نه پوهيږي رخسانے - دا زما د عزت او
غيرت مسله ده -

راني :- نه ابو! داسے مه وايه، ستا عزت او غيرت خو زه یم بلکه داسے
وايه چي دا د ډيل او د کروړونو، اربو روپو د گټے خبره وه-
چودهری صيب:- هاؤ لورے دے نه هم انکار نشي کيدے - دا خبرے
پريږدي - بنه لورے ته څنگه يي -

راني :- بنه يم ابو- امي اوس خو مونږ دواړو د واده اقرار کړے دې اوس
خو پکښي څه نه کيږي، لږه مسکي- شه پليز (هغه
ته غاږه ووځي)

رخسانه بي بي (هغه ښکلوي) زما لورے تاته ډيره ملامته يم چې تش
لاس درله راغلم - ما چي ستا د پاره کوم کاله جوړ

کړے وو هغه چرتي په درکه شوے دے -
راني (خاندی) او امي ته په دے خبره خفه وې - پروڼ چې ستا خبره ما
دادو ته اوکړه نو په هغه ساعت يي زه ځان سره اندر
شهر ته بوتلم او هم هغه شان کاله يي راله واخستو -
او څومره؟ پوره څلويښت ټولے - (هغه کاله راخلي او
هغه ته يي بښائي) دا اوگوره کنه څومره ښکلے دے -

رخسانه بي بي :- واؤ - ډير اعليٰ - دا خو ډير ښائسته دے او خود بخود
ستا د کالي غوندي دې - څه لورے مبارک دے شه -
راني :- امي دا راته په خپل لاس واچوه (رخسانه بي بي هغه ته کالي
اچوي) ښکلے ښکاري امي؟

رخسانه بي بي :- ډير ځائسته ښکاري - خداي دے نصيب کړه -
لورے ستا هغه کلالي- خزانه هم په درکه شوے ده -
راني :- اوه کلالي- خزانه - امي ما د پاره ته خزانه يي - د روپو خزانه، د
مينے محبت خزانه او د دعاگانو خزانه - پروڼ چي م
ستا د خفگان اظهار دادو ته اوکړو نو فوراً يي سوت
کيس لړے کړے او څلور لاکه روپي- يي راکړے (هغه
ورته روپي- بښائي) دا اوگوره دا ټولے روپي- ستا زوم ماله
سلامي راکړه -

رخسانه بي بي :- خداي دے خوشحاله کړي چې ستا دومره خيال ساتي-
چودهری صيب :- حضور! تاسو د تيکے خبره باباسره اوکړه -

دادو:۔ هاؤ ما کړې ده ، د هغه د طرفه نا ، منع نشته صرف ستاسو انتظار وو (د دادو په موبائيل رنگ راځي ، هغه پاڅي او کمره نمبر 153 ته ورځي) ... لږه شيبه پس چي هغه راشي نو چودهری صيب ورته وائي -

چودهری صيب:۔ دا کاغذ م راوړې دې چې د هغه نه پرې دستخط واخلو۔

دادو:۔ دستخط څه مسله نه ده دا به پرې زه اوکړم۔

چودهری صيب:۔ نه حضور والا ، دستخط د هغه پکار دے۔

دادو:۔ تیکه د څومره مودې د پاره غواړې ؟

چودهری صيب:۔ دا خوستاسو په نگاه کرم منحصر ده چي څومره

گوره اچوې اوبه خوږېږي کم از کم چې د يو کال خو وي۔

دادو:۔ (خاندی) تیکه به ټول عمری درکوم خو په يو شرط۔

چودهری صيب:۔ څه شرط ؟

دادو:۔ تیکه کښې به ما شريکومے۔

چودهری صيب:۔ حضور تاسو سره زما لور کيناسته۔ ته اوس زمونږ

د کور سرې يې شريک کاروبار کښې اکثر خفگان

پيدا کيږي او زه دا نه غواړم چې زما او ستا په مينځ

کښې خداے مه که خفگان راشي۔

دادو:۔ ښه څه چي ما نه شريکومے نو دا لور دے شريکه کړه ، ستاخو

هسے هم بل اولاد نشته۔ دا به درسره وي ، قابل

اعتباره هم ده او قابله هم ده۔

چودهری صيب:۔ نه حضور والا ! دا هم شريکول نه غواړم ځکه چې

لور ، خور دے د کوره اوځي نو د بل د کور شي۔ دا

زما لور ده خو اوس چونکه ستا ښځه شوه نو زه به

ورته د لور په نظر نه گورم بلکه ستا د ښځے په نظر

گورم۔ د دے کور اوس ستا کور دے زمانه ، هل هغه

مړے ژوندے او تگ راتگ بيله خبره ده خو زما زور

پرې نه چليږي۔ البته يوه خبره ده چې تاسو دواړه څه

شريک کاروبار شروع کړي زه به تاسو له قانونی

مشورے هم درکوم او د منډيو ، تړو پوره تعاون به

درسره کوم۔

دادو:۔ په دے به سوچ کوو او که ضرورت پيښ شو نو تاسو نه به

مشوره هم اخلو۔

چودهری صيب:۔ بالکل زه تابعدار يم... ښه حضور والا ! بابا څه شو

چي په دے کاغذ ترينه دستخط واخلو۔

دادو:۔ دستخط به اوځي خو رومي ته زمونږ په نکاح نامے دستخط اوکړه۔

چودهری صيب:۔ په نکاح نامے زما د دستخط يا اجازت ضرورت

نشته۔ چي تاسو دواړه راضي يې نو زما څه

ضرورت دے۔ میان ، بيوی راضي تو کيا کړے قاضي

، تا دا متل نه دے اوريدلے۔

دادو:۔ دا راني څوک ده ؟ ستا څه ده ؟

چودهری صیب :- دا زما د زړه ټکره او زما د بدن حصه ده -

دادو :- ستا په مال کښې د دې برخه شته ؟

چودهری صیب :- دا زما د ټول جائیداد او مال وارثه ده - زما هر

څه د دې خواوس نه - زما د مرگ نه پس دا هر څه د دې -

دادو :- هغه خو تیک خو اوس ورله دا کښې څه ورکړه ... تاسو خپل

کالی ورنه کړل او دا بهانه مو اوکړه چې هغه به درکه

شوی دی ... د دې خپل جمع شوی روپی تاسو ورنه

کړې ... اخر د دې به هم په زړه کښې گیله راځي که

نه - تاسو دواړه تش راغلی او هغه نورې جوړې جامې

خو پرېږده چې یوه لوپټه مو هم ورله راوړنه په

... مورې ته په خپله سوچ اوکړه آیا دا د اصولو خبره

ده . که د اصولو خبره نه ده نو بیا ولی داسې اوشو

او کیږي ، که ته وائې چې زما مجبوری وه نو دا خو څه

دومره گرانه خبره نه ده ته خو هم په دې ځائې دې له

خپل حق ورکولې شې - دې نه معلومېږي چې ته زما

او د دې په واده ، په زړه کښې خوشحاله نه یې -

رانی ډیره ښه جینی ده او زما ډیره خوښخه ده خو

چونکه ماسره د دې واده د څه مجبوری په وجه

کیږي نو زه د چاد مجبوری نه ناجائزه فائده نه اخلم

- دې د پاره د دې واده نه انکار کوم ... ته تلې شې -

ځان سره رانی هم بوځه ، دا مور بی بی یې راغله ده

چې لارې شی ورسره ...

چودهری صیب :- حضور والا دا زه څه اورم - داسه خبرې مه کوی

پلیز - دا خو ماتاله درکړې ده - ماخو تاته په رومبې -

ورځ ویلې وو چې ماته منظوره ده - که زمانه څه

غلطی شوې وی نو زه درنه معافی غواړم -

دادو :- معافی درنه زه غواړم - څه چودهری صیب څه تاته اجازت دې

رانی یوه معصومه او تعلیم یافته جینی ده او زه

یو گناه گار او غیر تعلیم یافته سرې یم - زه د دې لائق

نه یم - څه چودهری صیب چرته او چته کورنی -

کښې یې ورکړه او د خپل زړه ارمان پرې اوباسه -

چودهری صیب :- زما د تیکې به څه کیږي ؟ (د دادو په موبائیل مس کال

راشې) -

دادو :- ماته پته ده چې ته به د تیکې خبره کوی ... تیکه ختمه شوه ته

تلې شې - ستا او زما تر مینځه هیڅ پاتې نشو -

چودهری صیب :- حضور ، دا زما د عزت او غیرت خبره ده - که دا

تیکه ماته ملاؤ نشی نو زه خو به غرق او تباہ شم -

دادو :- زه ستا د تیکې د پاره د رانی ازار نشم اخستې - څه ورځه

چودهری صیب -

چودهری صیب (رانی ته په ډکو سترگو گوري) رانی لورې ، حضور والا

ته زما سفارش او کړه چي د بابا نه دستخط واخلی -
لورې پليز -

راني :- ابو! تاخو د خپلې مجبوري په پړي زما خپې لاس تړلي وو او د
خپله لاسه دې سمندر ته غورځولې ووم بڼه ده چي
حضور والا په خپله انکار او کړو ... په دې وجه زه هم
ورته په کلکه نشم ويلې -

چودهری صيب :- راني لورې پليز ، دا اخري خواهش م پوره کړه
لورې چې تم درنه ناوخته کيږي (راني پاڅي او دادوله
ورځي)

راني :- حضور والا ، دا ابو اخري خواهش پوره کړه پليز -
دادو :- نه راني نه - ته هم څه او دوي هم بوڅه -

راني :- حضور والا ! لږ ماته اوگوره ، تاته راني ولاړه ده او تانه سوال کوي -
دادو :- آه راني ! ستا فرمائش به زه څنگه پوره نه کړم - څه کمره نمبر
152 ته ورشه ، بابا سره ما خبره کړې ده - هغه نه پرې
دستخط واخله - ورشه ورشه ، ته هم ورسره ورشه
چودهری صيب -

رخسانه بي بي :- څويه تا د راني د رشتې نه ولې انکار او کړو ؟

دادو :- مورې ! راني ډيره بڼه جيني ده او زما خونېڅه هم ده خوزه يو
غريب مزدور سرې يم د هغه جوگه نه يم - بله خبره دا
ده چې ستا کورني د چودهرانو ده او زما کورني د

مزدورانو او غريبانانو ، زه تاسو سره جغ نشم اورې -
لږه شيبه پس راني راځي او خفه کيني - دادو غلې
غوندې هغه ته گوري او وائي -

دادو :- بابا دستخط او کړو ؟

راني :- هغه دستخط ته جوړ نشو ؟ د دستخط نه مخکښې پوليس
راځي او هغوي يې بوتلل -

دادو :- دا به څه کيږي (دلشادبانو ، نرگس ، رحيمو او نوروراځي)

دلشادبانو :- دابه داسې کيږي راځي چې تانې ته ورپسي ورشو او
پوليس ته د هغوي سفارش او کړو -

نرگس :- ډيره بڼه خبره ده ، راځي چې ورځو -

دادو :- ځي چې ورشو -

هغوي ټول د کمرې نه اوځي په گاډو کښې کيني او تانې ته رسي -

★★★★★★

ایکت: ۵ سین: ۸
 وخت:۔ مازیگرزیرے
 خائے:۔ پولیس سٹیشن
 کردار:۔ نورو، رحیمو، دادو، خورشید، دلشادبانو، نرگس،
 رانی، رخسانہ۔

ہغوی چہی د گادو نہ کوز شی او تانیہ تہ ورخی نو نور مخکینے لار
 شی خو چہی دلشادبانو د چودھری صیب ڈرائیور خورشید اووینی نو
 مسکی شی او وائی، ہیلو خورشید! تہ دلتہ خہ کوی . اوہ تا جوہ
 چودھری صیب راوستے دی، خورشید پہ مسکااو خندا د ہغے خوالہ
 راشی ”سلام علیکم میدم“
 دلشادبانو:۔ وعلیکم سلام، دلتہ ولے ولاڑی؟
 خورشید:۔ دلتہ د چودھری صیب انتظار کوم، میدم تاسو خنگہ
 راغلی۔“

دلشادبانو:۔ زہ یو کار پسی دلتہ پینور تہ راغلی ووم۔ خو چہی د
 چودھری صیب د گرفتاری نہ خبر شوم نو ہغہ کارم
 پہ خاے پرینودو او دلتہ راغلم۔ زہ ورخم چہی رفاقت
 سرہ د چودھری صیب پیژندگلو او کرم۔

خورشید:۔ رفاقت صیب شوک دے میدم؟

دلشادبانو:۔ د دے تانیہ ایس ایچ او دے، زما کزن دے۔

خورشید:۔ بیا خو ڈیرہ بنہ خبرہ دہ امید دے کار بہ اوشی۔

دلشادبانو:۔ تہ ہم راخہ، دلتہ خہ کوی، چودھری صیب سرہ بہ
 ملاقات ہم او کرمے او بنہ مکلفہ چاے بہ ہم او خکے۔
 خہ چی خو۔

خورشید:۔ ما بہ دننہ پرپریدی؟

دلشادبانو:۔ چہی ماسرہ یہی نو بیایریرہ مہ۔

ہغوی دوارہ تانیہ تہ دننہ کیڑی، سنتری دلشادبانو تہ سلام کوی او
 خورشید د تلاشی د پارہ اودروی۔

دلشادبانو:۔ دے ماسرہ دے، د تلاشی۔ ضرورت نشتہ۔ ”راخہ ہلکہ“۔

چودھری صیب حوالات تہ دننہ شوہی وی البتہ نور تول د ایس ایچ او
 صیب پہ دفتر کبئی ناست وی۔ د دلشادبانو پہ
 ورتلو باندے ایس ایچ او ہغے تہ د کرسی نہ پاسی۔ د
 ہغہ پاخیدو سرہ ناست کسان ہم پاسی۔ ایس ایچ او
 صیب یوے کرسی تہ لاس نیسی ”تشریف کیڑی،
 میدم“۔

دلشادبانو:۔ تینک یو سر۔

ایس ایچ او:۔ دا میلہ تاسرہ دے میدم؟

دلشادبانو:۔ دا د چودھری صیب ڈرائیور دے سر، دہ چائے نہ دہ خکے

دے میلہ خانے تہ اورسوی او بنہ میلہستیا ورکری۔

ایس ایچ او:۔ راشہ ثمین جانہ۔ دے میلہ خانے تہ بوخہ او بنہ

زبردستہ میلہستیا ورکری۔

ثمین جان :- ”راڅه چی څو میلمه“ (هغه د څت نه نیسی او تارچرسل ته یې بوځی)

ایس ایچ او (یو سپاهی ته) ورشه هلکه دے میلمنو له بنه زبردسته چائے راؤړه (دلشاد بانو ته) ”دا دوه بیبانه نوے غونډے بنکاری“؟

دلشاد بانو :- (رانی ته اشاره کوی) سر، دا جینی د چودهری صیب لور ده او زمونږ ملگرے ده... دا بله بی بی د چودهری صیب بی بی ده - دوی د چودهری صیب ملاقات له راغلی دی -

ایس ایچ او :- ډیر بنه - ملاقات به اوشی خو چې چائے اوڅکی (یو سپاهی چائے راؤړی او ټولو له پیالی وړکوی) ”چې دوی له چائے وړکړے نو مرزا صیب راؤ غواړه“ -

سپاهی :- سر، هغه اوس لږ ساعت مخکښه بهر اووتو -
ایس ایچ او :- بنه داسے اوکړه چې اے ایس آئی، زبیر خان راؤ غواړه -
سپاهی :- ډیره بنه ده سر، دا دے لارم وړپسې -

زبیر خان :- (راځی او سلوت کوی) سر، تاسو ماته څه ویل غواړی -
ایس ایچ او :- ته ورشه هغه میلمانه راوله، دوی ورسره ملاقات کوی -
اے ایس آئی زبیر خان :- ډیره بنه ده سر - (هغه سلوت کوی او بهراوځی) -

میاں صیب، شاهد او چودهری صیب په هتکړو کښې په داسے حالت کښې راځی چې د هغوی نه

قميصونه ویستلی شوی وی - په برینډو ځایونو یې د چو کو تغمے او زخمونه بنکاری -

ایس ایچ او :- ”دا دی ستاسو میلمانه! رخسانه بی بی چی چودهری صیب ته اوگوری نو یوه چغه اووهی - چغه سره یې د چامے گوت د خوله نه تومے شی او د هغه په جامو پریوځی - هغه څه ویل غواړی خو دلشادبانو د هغه په خوله لاس اړدی او وائی ”خبردار بی بی! دا تانه ده“ د تانے د نوم سره هغه دومره اویرپری چې د خوله سلکی یې خیتې ته لارے شی -

په دیکښه مرزا صیب سره یوه پیر سرے لیونی تانے ته رادننه شی -
هغه سره په ترښ کښې د زرو اخبارونو ټکړے وی -
چې د ایس ایچ او دفتر ته دننه شی نو مرزا صیب ورته وائی ”ورشه مورے د مشر خان نه ټپوس اوکړه“

ایس ایچ او :- مرزا صیب دا بوډی څه وائی -

مرزا صیب :- سر، دا تاسو نه یو ټپوس کوی -

ایس ایچ او :- ته څه وائی مورے -

لیونی (د هغه خواله راځی) ”تا د عالم خان پلار لیدلے دې“؟

ایس ایچ او (مسکے شی) نه مورے مانه دے لیدلے او کیدیشی لیدلې م وی خو زه هغه نه پیژنم، (مرزا صیب هغه د لاس نه نیسی، پروفیسر صیب له یې بوځی او ورته وائی ”د

دے سرې نه تپوس او کړه دے يې پيژنی “ بوډی،
 پروفیسر صیب له راځی هغه ته مخامخ اودرېږی او
 وائی ”تا د عالم خان پلار لیدلے دے“؟ پروفیسر صیب
 هغه ته نیغ نیغ گوری خو هیخ جواب نه ورکوی -
 ایس ایچ او :- مرزا صیب دا څه ډرامه دے شروع کړے ده - عالم خان او
 د عالم خان پلار څوک څه پيژنی ؟
 مرزا صیب :- دا ډرامه نه ده سر، تاسو عالم خان او د عالم خان پلار نه
 پيژنی - خو زه دا دواړه پيژنم - دا بوډی د عالم خان مور
 ده - عالم خان زموږ په سب ډویژن کښې د واپدا
 SDEO دے او دا بوډا سرے چې ناست دے دا د عالم
 خان پلار او د دے بوډی - خاوند پروفیسر کمال خان دے
 - سر دا پروفیسر صیب زما استاذ وو او دا بوډی -
 ښځه زما د ښځے او د ټول گوانډ د ښځو د ناظرے
 استاذه ده - زه دا دواړه پيژنم خو افسوس چې نه
 خپلو ځامنو او پيژندل او نه دے ظالمانو - سر دا هغه
 ظالمان دی چې د دوی د لاسه روغ جوړ پروفیسر
 لیونے شو ، قرآن خوانه بی بی يې لیونی - شوه او دا
 يې حال شو چې اوس ښځه خاوند او خاوند خپله
 ښځه نه پيژنی - سر ، دوی ته خو به سزا ملاؤ شی خو
 دے لیونو سره څه اوکړو؟ دوی څه گناه کړے ده -

(ملزمانو ته) يه د خداي ظالمانو تاسو نه تپوس کوم
 چی دوی څه گناه کړے ده - دا زړه م وائی چې په
 بمونو کښې مو والو ځم خو افسوس چې قانون
 اجازت نه راکوی - (د ټولو په سترگو کښې اوبڼکے راشی)
 ایس ایچ او - مرزا صیب جذباتی کيږه مه - دوی سره به د قانون
 مطابق کارروائی کيږی او ته تسلی ساته ، دوی د
 قانون د پنجه نه بچ کيدے نشی ، ریلیکس پليز ،
 ریلیکس -
 مرزا صیب :- سر یو ریکورسټ بل کوم - یو خودا چې مالہ اجازت
 راکړه چی دوی خپل کور ته اورسوم او بل دا چې د
 لس ورځو چټی راکړه چی دوی هسپتال ته اورسوم
 او د دوی علاج اوشی -
 ایس ایچ او :- مرزا صیب! دوی خپلو زامنو ته حواله کړه هغوی به
 يې خدمت کوی - د هغوی پلار دے او هغوی پرے
 پره دی -
 مرزا صیب :- سر ، هغوی ټول الوتے دی اوس دوی نه پيژنی - مالہ
 اجازت راکړه سر ، چې خپل فرض ادا کړم -
 ایس ایچ او :- ټیک ده دوی بو ځه -

ايکت: ۵

سین: ۹

وخت: ماښام

ځائے: -

پی سی هوټل پېښور

کردار: - نورو، رحيمو، دادو، دلشاد بانو، نرگس، رانی او

رخسانه -

(ټول د دادو کمرے ته راغونډ شوی وی او هغه ورته خطاب کوی)

دادو: - خوږو ملگرو او عزت مندو ببیانو! السلام علیکم -

ټول: - وعلیکم سلام -

دادو: - مونږ درې واړه نارینه د یوے علاقے یو او یو بل د مخکښی نه

پیژنو خو چې کله نه مو تاسو سره لیدل کتل شوی

دی نو په ډیره لږه موده کښې یو بل ته دومره نزدې

شو لکه چې د عمرونو واقفیت او دوستانه لرو - په

دې لږه موده کښې زموږ زړونه او ذهنونه یو بل سره

اوتړلی شو او ډیر ښکلی ښکلی او ځانسته ځانسته

یادونه پکښې ځلا کوی - داسے معلومېږی چې

مونږ درې کورنۍ یو او هره کورنۍ د مینے، محبت

په رشته یو بل سره تړلې شومې ده او د یو بل د جدائی

تصور نشو کولے خو ډیر افسوس سره ویم چې اوس

یو څو لمحے پس به مونږ د یو بل نه همیشه همیشه

د پاره جدا شو - څه موده به د تیلی فون او موبائیل په

ذریعه یو بل سره رابطے ساتو، بیا به دا رابطے رورو

ختمے شی او صرف تصویرونه به زموږ په زړونو

کښې پاتے شی - څه موده پس به د حالاتو او حادثاتو د

گردونو په وجه د دغے تصویرو ځلا تته شی - دغه ت

تصویرونه به د وخت تیریدو سره غیب شی او هیرشی -

څه موده پس که چرے بازار یا یو ځای بل ځای

ناگهانی ملاقات اوشی نو یو بل ته به په شک منو

سترگو او کتې شی، که یو بل یې اوپیژندو

نور روغ جوړ به او کړی، زاړه یادونه

به تازه کړی او لکه د زړو کلاس فیلو به بیا د سکول

د ماشومانو غونډے زړے خبرے یاده وی او په خندا

خندا به په یوه یوه خبره تبصره کوی .. او که یو بل

یې اونه پیژندو نو دواړه به په خپله خپله لاره ځی ...

د هر سرے د ژوند تیرولو خپله خپله لاروی - په دغه

لارو کښې ځینے نیغے او ځینے کړے وی - د نیغو لارو

منزل خوشحالی او سکالی ده او د کړو لارو منزل رسوائی

او تباھی ده - د دے مثال ستاسو مخکښی دے -

چودهری سکندر د کلاس واله چودهری او ډیر

جائیداد او مال ودولت مالک وو - هغه ته د ژوند ټول

سهولتونه حاصل وو او د هیڅ څیز

کمه ورسره نه وو خو دده هر څه باوجود د هغه د حرص تنده ماته نه شوه - د پيسو گټلو د پاره هغه په خپل عزت او غيرت هم اړه نه لرله - ميان اعظم فاروقی کروړ پتی وو - د اولاد د نعمت نه هم محروم وو خو بيا هم د عمر په اخر ډگر کښې په هغه لار روان وو چې د هغه انجام بربادي وه - دغه شان شاهد هم وو - اگر چې د عمر په لحاظ د دغه دواړو نه کم وو خو لالچ يې د هغوی نه کم نه وو - دې ټولو د بد کاری او غير اخلاقی حربو په استعمال کښې د يو بل نه د مخکښې کيدو کوشش کوو - دې ټولو د پيسو گټلو د لوبې ته د خپل عزت او غيرت درجه ورکړې وه او دې د پاره هر جائز او ناجائز کار ته تيار وو - په دې غرض شاهد خپلې بي بي له طلاق ورکړو ، ميان صيب خپلې بي بي له طلاق ورکړو او چودهری صيب خپله معصومه لور دغه دندې ته راوويستله -

د ژوند ارمانونه پوره کولو د پاره مونږ په خپله چې په کومه لار سر و د هغه سر د چودهری صيب ، ميل صيب او د شاهد لارې سره جنگيدلې وو نو په دې ډير خوشحاله شوم چې خدای زموږ اصلاح او کره او

نيغه لارې ته يې راواړولو ، هغه لاره چې د قناعت ده ، هغه چې د صبر او شکر ده -
زما عزتمندو! مونږ ټول جوړې جوړې شو - شاهد خپلې بنځې له طلاق ورکړو او نورو ته يې حواله کړه - ميان صيب خپلې بنځې له طلاق ورکړو او رحيمو ته يې حواله کړه چودهری صيب خپله فرشته صفت لور د لاسه اونيوه او ماته يې حواله کړه خو ما چودهری صيب ته د رانې د مور بي بي په مخکښې خو خو ځله ويلې دې چې زه دې رشتې ته تيار نه يم او تاسو ټولو ته م هم خو خو ځله ويلې دې چې زه په دې دې گټلې شوم بنځې ته تيار نه يم - دې د پاره زه هغه له اجازت ورکوم چې خپلې مور بي بي سره خپل کور ته لاړه شي (رانې په چغو چغو ژاړې) "البته ستاسو مخه نه نيسم ، ستاسو چې څه خوبنځه وي هغه کوی -
(خاموشی)

رحيمو :- حضور ماته د خبرې کولو اجازت شته ؟

دادو :- ما خپلې خبرې ختمې کړې ، هر څوک د خپلې رایې اظهار کولې شي رحيمو :- حضور : تاسو ډيرې ځائسته او گل خبرې او کړې - ستاسو خبرو زموږ پټې سترگې او غړولې - حضور تاسو زموږ د پاره د لارې بل مشال يې - مونږ ستاسو په

رڼا، تاسو پسه روان یو او ستاسو په پل به پل اړدو -
 زه واقعی چی دلشادبانو سره مینه کوم او د هغه په
 مینه د سر نه هم ورتیریم خو د عزت او غیرت نه
 ورتیر نه یم - ما د هغه مینه په د هو که گتله ده او مینه
 کښې د د هو که گنجائش نه وی - زه ډیر په افسوس
 سره ویم چی زه خپله مینه په خپل ضمیر، عزت او
 غیرت قربانوم او د هغه د مینه لاس ډیر په افسوس
 سره پرېږدم (دلشاد بانو په سلگو سلگو ژاړی)
 نورو: حضور! ستاسو خبرو زموږ پندې سترگې بینا کړې - زه د
 نرگس په مینه روک لیونې یم او د دې مینه ماته د دنیا
 د هر خیز نه گرانه او خوږه ده ما هم لکه ستاسو دا
 مینه په د هو که گتله ده او مینه او د هو که دواړه
 متضاد خیزونه دی - زه د هغه د مجبوری نه ناجائز
 فائده نه اخلم او په ډیر افسوس سره د هغه د مینه
 لاس له خنډ ورکوم - (نرگس په چغو چغو ژاړی) ډیره
 شیبه دغه ژړاگانې وی - چی کله د نرگس زړه تش
 شی نو پاخی او وائی -

نرگس: حضور! مینه او د هو که واقعی متضاد خیزونه دی او دواړه
 په یو وخت په زړه کښې نشی چلیدم... حضور!
 مینه اکثر جنسی او نفسانی گنله شی او ترڅو چی

زه د بابا جی دربار ته نه ووم راغلی نو د مینه متعلق
 زما هم دا نظریه وه خو چی ستاسو په صحبت کښې
 شامله شوم نو د مینه مقام راته د نفسانی او جنسی
 خواهش نه ډیر او چت ښکاره شو - ستاسو د نیک
 صحبت په وجه زما نفسانی بالیدگی رورو ختمیده
 او د زړه آئینه م رورو صفا کیده ان چی هغه ټوله
 بالیدگی ختمه شوه او یوه خلا پکښې پیدا شوه - د
 دې خلا په شایو ورو که ت شان تصویر پیدا شو - د
 وخت تیریدو سره دا تصویر لوئیدو او صفا کیدو -
 اوس هغه دې حد ته رسیدلې دې چی زما د زړه
 کائنات یې ټول تسخیر کړو او وخت په وخت د پاکې
 مینه په چینو زما د پاکې مینه آبیاری کوی -
 حضور! ما غوښتل چی دغه خیالی تصویر مجسم شی او زه یې په
 دنیاوی سترگو او وینم او واقعی داسې اوشو - چی کله
 هغه مجسم شو نو د نورو په شکل کښې نمودار شو -
 دا تصویر چی ما اولیدو نو د خپلو ارمانونو د
 تکمیل امید م پیدا شو -

حضور! زما جولی د ماضی د گناهونو نه ډکه ده - دا ډکه جولی به
 ټول عمر هم داسې ډکه گرځوم، د خپل مستقبل
 ارمانونه به ورته لوگې کوم او که د دې د تشیدو خه

امکان شته؟ ما د خپلو گناهونو اعتراف او کړو خو چا چي دا گناهونه زما جولي. کښې اچولې وو د هغه کردار تاسو اوليدو. ما هغه سره بې وفائي څکه او کړه چي هغه ته زما د عزت او غيرت نه زيات د خپلې گټې او مال و دولت ضرورت وو. آيا داسې خاوند سره بې وفائي جائز نه ده. زه ډير افسوس کوم چي نورو ته زما د ماضي د گناهونو داغونه ښکاري خو زما په زړه کښې، په هغه زړه کښې چرته چي د هغه تصوير جوړ شوی، لوی شو او مجسم شوی دی، په هغه کښې ورته د روخانه مستقبل اميدونه نه ښکاري. ده ماسره د ژوند پيټې اوړونه انکار او کړو. خو زه انکار نشم کولې البته د اقرار په اميد به تل ده ته سترگې په لار ولاړه يم.

(ژاړی او سلگي وهی... دلشاد بانو خپلی اوښکې اوچوی او پاڅی)

دلشاد بانو: حضور! ښځه فطري طور د مينې محتاجه وی څکه چې طبعی لحاظ سره کمزورې او نازکه وی. هم په دې لحاظ سره ورته صنف نازک ويلې کيږي. هغه ته د خپلی کمزورې احساس د ورکووالي نه وی. چې وړه وی نو د خپلی مينې د اظهار په توگه گډيانې لوبوی. هغوی له ځانسته ځانسته جامې جوړوی او

د خپل ذهن او زړه مطابق ورله کورونه جوړه وی. ټوله ورځ هغوی سره خبرې کوی او د نورو نه پټ د مينې اظهار کوی. چي لږه لويه شی نو خپلو هم څولو سره لوبې کوی او د گډيانو په ځانې هغوی سره مينه کوی. چي پيغله شی نو د مينې فطري ميلان يې غوټی اوسپړی او د توجه متقاضی شی. په کور کښې د مور پلار د مينې محتاجه وی، د رڼو د مينې محتاجه وی او چي کله واده شی نو بيا د خاوند د مينې محتاجه وی. د هغه د ژوند مقصد خپل خاوند خوشحالول وی. د دې مقصد حاصلولو د پاره د هغه هروخت د خاوند سترگو او تندي ته کاته وی. بعضې خاوند د ښځې د مجبوري نه ناجائز فائده اخلي او ښځه د دولت گټلو يوه لويه وسيله او گڼی. کومه پرزه چې په بله طريقه نه کهلاوېږي نو د هغه په ذريعه يې د کهلاؤلو کوشش کوی.

حضور! هم داسې مونږ سره هم اوشو. مونږ د کورونو نه اوويستلی شو او کلبونو ته اورسولې شو. بيا د گناه د پاسه د گناه سلسله شروع شوه او د دې زنجير اخري کړی. د باباجی دربار ته اورسيده. د تیکې حاصلولو په لالچ کښی زموږ ترمينځه زبردسته مقابله شروع شوه.

د دے مقابله گتلهو چې زمونږ خاوندانو کومے هله ،
 ځله او کره هغه تاسو نه پتې نه دی - هغوی د دربار
 تیکه اخستل د خپل عزت او غیرت مسله جوړه کره -
 تردے چی خپلو بنځو له یې طلاق ورکړو او تاسو
 ته حواله شوے - تاسو ته د هغوی مجبوری د هغوی
 اخلاقی کمزوری او بے وفائی ښکاره شوه او د مینه
 لاس ورکولو په ځائے مو نیمه خوا پرېښودے -
 حضور! ستاسو صحبت سره مونږ ته د مینه یوبل ادراک اوشو ، هغه
 ادراک چې هغه زمونږ د روحونو بالیدگی او وینځله
 او پاکه یې کره - زمونږ زړونو کښې یې د پاکه مینه
 چینی پیدا کره - رحیمو چې د کومے مینه محرک
 وو د هغه مینه تقدس ته ئے د شک په نظر او کتل او
 زما د مینه لاس قبلولو نه یې انکار او کړو - بهر حال
 زه د هغه د انکار نه بلکه د هغه د اقرار په امید د خپل
 مستقبل روخانه خوبونه وینم -

(دادو مسکے شی رانی ته گوری)

دادو: - ښه رانی ته هم د خپل خیال اظهار او کره -

رخسانه بی بی :- ځویه! دیکښے د رانی د وینا ضرورت نشته - د دے
 ترجمانی به زه او کره او هغه داسے چی ما ته یو خود
 غرضه او خپل مطلبی سره گڼلې خو چی ستا پاکه

، صفا او بے لالچه خبرے م ووریدے نو سترگے م او غړیدے -
 تاڅو شو ځله د رانی د واده نه انکار او کړو - په دے وجه
 نه چې ستا خوبنځه نه ده بلکه په دے وجه چی هغه
 سره واده تاته یو فراډ ښکاریدو - ما هم دا فراډ گڼلو
 خو اوس راته معلومه شوه چی نه داسے نه ده -

بچے! چودهری صیب له خدای ډیرڅه ورکړی دی خو د دنیا لالچ د
 هغه سترگے تپي کړی وې او هله او غړیدے چې د
 حوالات تمبے ورته لرے شوے... هغه چې څه کول
 نوز مونږ پرے وس نه رسیدو خو د هغه د گنا هونو په
 تیلو کښې خپله او د رانی مینه مه سیزه - بچے زه
 درته منت کوم ، زاری کوم چی رانی له د مینه لاس
 ورکړه - زما ځومے نشته خو په تام د ځوی مینه
 ماتیرې - چودهری صیب خولاړو خپل مقام ته
 اورسیدو ، د هغه راوتنه نه کیږی خو چې ته او رانی م
 د سترگو وړاندے یې نو په تاسو به م تسلی کیږی
 ... پاسه رانی حضور له لاس ورکړه چی د خفگان دا
 اوبنکے م د خوشحالی په اوبنکو کښې بدلې شی -

(رانی پاڅی او دادو له لاس ورکوی - دادو په خپلو گوتو د هغه اوبنکے او چوی
 ... دادو مسکے شی او رحیمو ته گوری - رحیمو هم په مسکو سترگو هغه ته

گوری)

دادو :- رحمیو پاسه دلشادبانو له د مینه لاس ورکړه -

دلشاد بانو(پاسی) نه حضور! دا کار به زه او کرم (هغوی مسکی شی او یو بل له لاسونه ورکړی)

دادو (نورو ته) ”نورو نرگس لاهغسے ژاری ، ورشه لاس ورکړه“

نرگس (مسکی شی اوپاشی) نه حضور! داد خوشحالی- اوبنکې دی- (هغه نورو له لاس ورکوی ... نورو د هغه او خپلې اوبنکے اوچوی)

داودو (مسکې شی) اوه نورو! ته هم ژاړے -

نورو (مسکې شی) نه حضور دا د خوشحالی- اوبنکې دی -

(دے سره هغوی ټول په خندا شی ... د هغوی خندا لاجاری وی چی د دلشادبانو

په موبائیل رنگ راشی ... هغه موبائیل اوچتوی - د

هغوی خندا ختمه شی او ټول هغه ته گوری - یوه شیبه پس

هغه موبائیل بندوی او غله غوندمے وائی) ”اَنَا لِلّٰهِ وَاَنَا اِلَيْهِ

رَاجِعُونَ“ (ټول هغه ته په سوالیه سترگو گوری)

دادو:- خه اوشو دلشادبانو ؟

دلشاد بانو (دادو ته په مړو سترگو گوری او وائی) ”په تانه کښی

خودکش چودنه اوشوه اوزمونې زاره ملگری

ټول په حق اورسیدل“ -

(د ټولو په سترگو کښی غټې غټې اوبنکے او غلیدمے خودا معلومه نه وه چی دا

اوبنکے د خفگان وې او د خوشحالی-)

★★★★★★

